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1 INDLEDNING 
Der er  genere l t  i  un ivers i te tssektoren,  herunder også på AAU, en øget  s t ra teg isk  og po l i t isk  
opmærksomhed på beskæft ige lses- / led ighedsproblemat ikken for  d imi t tender.   
Nærværende rapport  er  udarbejdet  på baggrund af  det  analysearbejde,  der  er  gennemført  som 
led i  AAU´s s t ra teg iske indsats på redukt ion af  d imi t tendled ighed.   
 

1.1 HVORFOR FOKUS PÅ EMPLOYABILITY? 

Der har  de senere å r  været  e t  overo rdnet  nat ionalpo l i t isk  fokus på de samfundsmæssige om-
kostn inger  ved og ef fek ter  a f  de v ideregående uddannelser  og herunder særl ig t  uddannelser-
nes evne t i l  a t  k læde de s tuderende på t i l  a t  de l tage akt ivt  på arbe jdsmarkedet .  I  akkredi te -
r ingsøjemed vurderes un ivers i te tsuddannelsernes re levans b l .a .  på baggrund af ,  hvorvid t  d i -
mi t tenderne kan bruge uddannelsen t i l  a t  f inde  beskæft ige lse og dermed skabe værdi  på  ar-
be jdsmarkedet  og i  samfundet .  Der  er  f l ere overo rdnede mekanismer,  man kan skrue på,  i  fo r -
ho ld  t i l  a t  ba lancere  udbud og ef terspørgsel ,  b l .a .  uddannelsesdimensioner ingen f ra  2014 samt 
det  e f ter fø lgende gennemførte  uddannelses lo f t  f ra  2016.  Ud over  d isse t i l tag er  der  f ra  po l i t isk  
ho ld  f lere in i t ia t ive r  i  s tøbeskeen.  Reger ingen  har  så ledes i  2017 fo res lået  e t  nyt  bevi l l ingssy-
s tem for  de v ideregående uddannelser  (den  såkaldte  taxameterreform),  med b l .a .  ”e t  kva l i te ts-  
og resu l ta t t i lskud,  der  udgør c i rka 10 p rocent  a f  de akt iv i te tsafhængige bevi l l inger  t i l  de v ide-
regående uddannelser .  Kval i te ts-  og resu l ta t t i lskuddet  forde les t i l  den enkel te  ins t i tu t ion på 
baggrund af  ins t i tu t ionens samlede resul ta t  for  nyuddannedes overgang t i l  beskæft ige lse og 
de s tuderendes gennemsni t l ige s tud ie t id .  Hvis  ins t i tu t ionerne hver  især ikke når  målene for  
beskæft ige lse og s tud ie t id ,  udmøntes de reste rende mid ler  t i l  kva l i te t . ” ,  j f .  UFM-W EB (2017a).  
 
Lokalpo l i t isk  er  der  l ige ledes et  s tor t  fokus på  akademiker led igheden i  Aalborg Kommune.  35 
pct .  a f  de led ige i  Aa lborg kommune er  høj tuddannede,  hvi lket  ska l  ses i  forho ld  t i l ,  a t  de høj t -
uddannede udgør 37  pct .  a f  arbe jdsstyrken.  I  en rapport  f ra  2016 konk luderes det,  a t  Aalborg 
Kommune vi l  kunne  spare ca.  12 mio.  k r . ,  hvis  den gennemsni t l ige akademiker led ighed b lev 
reduceret  med 6 uger ,  svarende  t i l  det  daværende n iveau i  Aarhus Kommune,  j f .  Marse l is -
borgrapport  (2016) .   
 
Man har  så ledes på po l i t isk  n iveau sat  fokus på en prob lemat ik  med mange perspekt iver  og 
fork lar ingsmul igheder,  men som u l t imat ivt  måles og behandles på baggrund af  led ighedsta l  og 
herunder ikke kun anta l le t  a f  led ige,  men især også hvem, der  går  led ig  (med henbl ik  på ud-
dannelsesbaggrund) og hvor  længe.  Der er  i  l yset  heraf  opståe t  e t  behov fo r  a t  sætte  fokus på 
og arbejde med d imi t tendernes overgang f ra  un ivers i te t  og t i l  a rbe jdsmarkedet .  
 
Mul igheden for  a t  opnå beskæft ige lse rækker im id ler t id  ud over  det  ren t  kausale forho ld  mel -
lem opnået  lær ing på uddannelsen og ef terspørgsel  på arbe jdsmarkedet .  Det  indbefat ter også 
ind iv idets  potent ia le  fo r  a t  skabe værdi  på arbe jdsmarkedet .  Og endel ig  v iser  led ighedssta t i -
s t ikkerne for  AAU-dimi t tender,  a t  den  s tørs te  ud fordr ing på tværs af  uddannelser ,  fagområder 
og brancher ikke er  a t  f i nde beskæft ige lse,  men at  ve jen  t i l  beskæft ige lse er  for  l ang – se lv for  
uddannelser  med høj  beskæft ige lse.  Arbejdet  med beskæft ige lse for  un ivers i te tss tuderende 
har  der fo r  i  f le re  sammenhænge betydet  e t  fokus på at  øge de  s tuderendes employabi l i t y og 
derved  s ik re en hur t igere overgang f ra  s tud ie l i v t i l  arbe jds l i v.  
 

1.2 STRATEGISK INDSATS PÅ AAU, 2017 

Aalborg Univers i te t  har  va lg t  a t  sætte  fokus på at  øge de s tuderendes employabi l i t y  ved i  2017  
at  t i lde le  mid ler  t i l  en s t ra teg isk  indsats .  Det te  ska l  b l .a .  ses i  l yset  a f ,  a t  d imi t tendled igheden 
genere l t  er  højere fo r  AAU (15  pct .  fo r  d imi t tendårgang 2014) end gennemsni t te t  i  un ivers i -
te tssektoren (11 pct . ) .  Samt id ig  er  d imi t tendled igheden s t igende på f le re uddannelser  og er  e t  
prob lemst i l l ing,  der  v ise r  s ig  udford rende på tværs af  faku l te te r .  
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På den baggrund b lev en række uddannelser  ved AAU med særl ig  høj  l ed ighed pr ior i te ret  a f  
DSUR t i l  en  særl ig  indsa ts  med henbl ik  på at  reducere led igheden.  Udvælgelsen er  sket  på 
baggrund af  b l .a .  d imi t tendled igheden for  å rgang  2012/2013.  For  f lere  af  d isse uddannelser  er  
led igheden reduceret  for  den ef ter fø lgende årgang.  Udvik l ingen er  dog ikke entyd ig  og der  e r  
s tore forske l le  i  n i veauerne for  f l ere  uddannelser  f ra  å r  t i l  å r ,  j f .  F igur  1 .  
 
Figur 1 :  Gennemsni t l ig  ledighed 4 .-7 .  kvarta l ,  udvalgte uddannelser,  pct .  

 
Anm: .  Hvor  i kke andet  e r  ang i vet ,  e r  det  uddannelsen  ved campus  Aa lborg ,  de r  er  næ vnt .  Det  bemær-
kes ,  a t  a l le  udva lg te  uddannelse r  (på nær erhvervsøkonomi- ju ra )  e r  d imens ionere t  e l le r  adgangsbe-
grænset  (3  a f  uddannelserne dog førs t  f ra  optag i  2018) .  
K i lde :  AAU,  Ql ikv i ew.  
 
Trods redukt ionen i  d imi t tendled igheden fo r  f lere  af  d isse uddannelser ,  e r  led igheden dog s ta -
d ig  høj ,  når  man sammenl igner  med t i lsvarende uddannelser  f ra  andre un ivers i te ter .  Det  gæl-
der  f .eks.  fo r  d imi t tender med en 2-å r ig  kandidatuddannelse i  h is tor ie  og fo lkesundhedsviden-
skab,  j f .  F igur  2 .  
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Figur 2 :  Gennemsni t l ig  ledighed 4 .-7 .  kvarta l ,  kandidatuddannelser,  2014,  pct .  

 

 

 

 

 

 

 

 

Anm. :  Der  tages  udgangspunk t  i  fu ld fø r te  i  pe r i oden 1 .  ok tobe r  2013 fø r  t i l  30 .  september  i  2014.  
K i lde :  UFM-W EB (2017b) .  
  
Ef ter  to  år  e r  20 pct .  a f  d imi t tenderne med en kandidatuddannelse i  h is to r ie  f ra  AAU stad ig  
led ige.  Baseret  på data f ra  t id l igere å rgange e r  5-10 pct .  a f  d imi t tenderne  led ige ef ter  3  år ,  j f .  
AAU,  Ql ikview.  
 
Ovenstående viser ,  a t  d imi t tenderne kommer ud af  led ighed,  –  men a t  de t  for  nogle tager  lang  
t id .  Det  kan  evt .  a fspej le ,  a t  de unge e f ter  en  længere led ighedsper iode  b l iver  mere mobi le  
både geograf isk  og fag l ig t .  
 

Den s t ra teg isk  p r ior i te rede indsats  indebar,  a t  AAU Karr iere  i  samarbejde med s tud ierne har  
iværksat  kar r ierefo r løb på s tud ieretn inger  i  Aa lborg og København .  Ud  af  de udpegede uddan-
nelser  er  der  b levet  igangsat  karr ierefo r løb på 16 s tud ier  – 4  i  København og 13 i  Aalborg.   

 

1.3 BAGGRUND FOR ANALYSEN 

Som en de l  a f  den  s t ra teg iske satsn ing,  bes lu t tede DSUR på  møde d.  7 .  marts ,  a t  der  sku l le  
udarbejdes en analyse med det  formål  a t  a fdække,  hvordan AAU, og  herunder især AAU Karr i -
ere,  f remadret te t  ska l  a rbe jde med de s tuderendes karr ierepara thed ud f ra  det  s tør re po l i t iske 
og langs ig tede mål  a t  påvi rke d imi t tendled igheden for  d imi t tender f ra  AAU. Det te  sku l le  resul -
tere i  en af rapporte r ing t i l  DSUR ul t imo 2017.  

1.3.1 FORMÅL, INDHOLD OG METODISK TILGANG TIL AFRAPPORTERING TIL DSUR 

 
Formål :  
Analysens fo rmål  er  på  baggrund af  undersøgelserne at  g ive et  g rundlag for  anbefa l inger  t i l  
f remt id ige indsatser  og  metoder,  der  v i l  kunne  f remme indsatsen for  de s tuderendes beskæft i -
ge lse.  
 
Indhold:  
Afrappor ter ingen t i l  DSUR skal  tage udgangspunkt  i  en analyse af  eks is terende praks is  og 
ef fek ter  på kar r ieref remmende t i l tag på AAU og andre un ivers i te te r .  I  analysen ska l  samarbej -
det  med in teressenter  indgå,  herunder  jobcentre og af tagere a f  un ivers i te te ts  d imi t tender,  l i -
gesom den ska l  forho lde  s ig  t i l  eks is terende viden om arbejdsmarkedet  p r imært  i  Region Nord-
jy l land.  Analysen ska l  t i l l ige afdække even tuel le  udfordr inger  for  særl ige grupper a f  s tuderen-
de,  herunder  in ternat ionale s tuderende.  
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Metode:  
Metodisk  er  analysen  udarbejdet  ved en t r ianguler ing af  fo rske l l ige typer  a f  data og undersø-
gelsesmetoder,  herunder:  
 

•  L i t teraturs tud ie r  
o  Nyeste  forskn ing på området  (nat ional t  og in ternat ional t )  
o  Analyser  på området  (na t ional t  og in te rnat ional t )  

�  In ternt  udarbejdede på AAU 
�  Eksternt  udarbejdede 

 
•  Data indsaml ing (kvant i ta t ivt )  

o  Aktue l le  ta l  om beskæft ige lse,  d imi t tendled ighed  og vi lkår  i  Region Nord jy l land  
 

•  V iden og er far ing f ra  andre un ivers i te ter  (nat ional t og in terna t ional t )  
o  Hvad  gør man andre s teder  og hvi lke er fa r inger  har  man?  

�  Te le fon interview,  mai lko rrespondancer,  dokumentanalyser ,  analyse af  
h jemmeside indhold 
 

•  Feedback f ra  in te ressenter :  
o  Dimi t tender  (v ia  AAU’s  Dimi t tendundersøgelser)  
o  VIP-mi l jø  (v ia  e tab ler ing  af  VIP-panel )  
o  Af tagere (v ia  re fe rater  f ra  udvalgte  a f tagerpaneler)  

Der v i l  igennem rapporten pr imært  være fokus på  to  perspekt i ver :  
1 .  Hvad  vise r  v iden,  tendenser og er fa r inger?  
2.  Hvordan re la terer  denne viden s ig  t i l  AAU? Herunder:  

a .  Hvad  gør v i  a l le rede på AAU? 
b.  Hvi lke udvik l ingspoten t ia ler  og udfordr inger  v ise r  s ig?  

Analysen søger så ledes at  forb inde aktue l  forskn ing,  v iden  og konkrete e r far inger  med AAU og 
dets  in teressenter  nu  og  f remadret te t .  De t te  fo r  a t  insp i rere t i l  re f leks ion  over  og udvik l ing af  
AAU-indsatsen i  l yset  a f  den kontekst ,  som indsatsen indgår i .  Der  kan der for  være  t i l tag og 
viden f ra  andre  kontekster  som ikke er  rea l is t iske e l ler  hens ig tsmæssige i  en AAU-kontekst ,  
l igesom der  kan være man igangværende t i l tag  på AAU uden fo r t i l fælde,  der  i  l yset  a f  analy-
sens afdækning for tsat  f remstår  meningsfu lde.  
 
Det  ska l  bemærkes,  a t  der  a lene er  foretage t  spec i f ik  data indsaml ing , som vedrører  de t  nord-
jyske arbejdsmarked og  ikke af  arbe jdsmarkedet  bredt  i  Danmark e l ler  spec i f ik t  i  nærmi l jøet  
omkr ing Campus København og Campus Esbje rg.  Endvidere ska l  det  bemærkes,  a t  analysen 
ikke forho lder  s ig  t i l  samt l ige e lementer  a f  AAU Karr ieres opgaveporte fø l je .  Analysen omhand-
ler  de spec i f ikke indsatser ,  der  vedrører  forberedelsen af  d imi t tender t i l  arbe jdsmarkedet .  AAU 
Karr iere  arbe jder  særsk i l t  med s t ra teg i  og  pr ior i ter inger ,  der  har  t i l  hens ig t  a t  skærpe fokus,  
de ls  i  forho ld  t i l  nærværende problemat ik ,  de ls  i  forho ld  t i l  de t i lg rænsende opgave- og an-
svarsområder.  Endel ig  har  AAU Karr iere  også opgave- og ansvarsområder som l igger  e t  s tykke 
f ra  det  her  berør te .  
 
I  praks is  består  analysen af  en række dele lementer  og datamater ia le .  Nærværende rapport  er  
den samlede redegøre lse for  det  behandlede område med henbl ik  på at  skabe både et  f y ldest -
gørende,  men også e t  overskuel ig t  bes lu tn ingsgrundlag for  DSUR.  
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1.4 Læsevej ledning 
Rapporten e r  bygget  op  omkr ing 6 kapi t ler  som hver  a fs lu t tes  med en opsummering af  hoved-
pointer  samt af ledte  anbefa l inger .  Rapporten  afs lu t tes  med en sammenfa tn ing af  anbefa l inger-
ne over før t  t i l  en AAU kontekst  og AAU som helhed,  men dog med særl ig t  fokus på det  v idere 
arbe jde i  AAU Karr ie re.  
 
Ud over  a t  læse rappor ten i  s in  he lhed vi l  det  være mul ig t  a t  få  e t  overb l ik  over  de væsent l i g-
s te  punkter  ved at  læse  ind ledningen (kapi te l  1 ) ,  kap i te l  3-5 ’s  opsummeringer  og anbefa l inger ,  
samt anbefa l inger  t i l  p r ior i ter inger  a f  f remt id ige indsatser  (kapi te l  6 ) .  
 
Kapi te l  Vej ledning  
Kapi te l  2  
(Begrebsafk lar ing)  

I  det te  kapi te l  g i ves en  gennemgang af  og indkredsning af  væsent l ige 
begreber i  rapporten ,  såsom employabi l i t y ,  kar r ierekompetence og karr ie -
re lær ing ink lus iv væsent l ige po in ter  herom f ra  l i t teraturen.  
Det te  g iver  e t  fæl les  g rundlag for  d iskuss ion af  rapportens anbefa l inger  
på baggrund af  analysen .  Begreberne ho ldes afs lu tn ingsvis  op i  mod 
AAU’s  særkender PBL og samarbejde og danner  grundlag for  anbefa l inger  
vedrørende begrebsfors tåe lsen.  
 

Kapi te l  3  
(AAU-dimi t tender 
og arbe jdsmar-
ked) 

AAU’s  d imi t tendundersøgelse g iver  e t  godt  indbl ik  i  AAU-dimi t tenders  ve j  
t i l  arbe jdsmarkedet .  Det te  kapi te l  g ive r  indbl ik  i  d imi t tendernes egen op-
fa t te lse af  employabi l i t y  og arbe jdet  hermed i  s tud ie t iden.  
Det te  kombineres med indbl ik  i  det  nord jyske arbejdsmarked og særl ige 
udfordr inger  for  in ternat ionale d imi t tender.  
 

Kapi te l  4  
(Forskning,  un-
dersøgelser  og 
tendenser)  

Analysearbejdet  har  a fdækket  aktue l  forskn ing og undersøgelser  inden  for  
arbe jdet  med employabi l i ty  – na t ional t  og in terna t ional t .  De t te  er  t i l  de ls  
baseret  på en række in ternat ionale rapporter  og  reviews på området  samt 
på viden f ra  samarbejde t  med andre danske og in ternat ionale un ivers i te-
ter  og karr iereenheder .  
Denne viden er  sammenkoblet  med genere l le  tendenser inden for  områ-
det .  
Kapi t le t  inddrager på den baggrund både in terna t ionale og nat ionale ek -
sempler  og tegner e t  b i l l ede af  ak tue l  praks is  inden for  karr iere lær ing og 
arbejdet  med employabi l i ty  på un ivers i te ter .  

Kapi te l  5  
(Aktue l le  er far in-
ger)  

Analysearbejdet  har  a fdækket  er far inger  med employabi l i t y- indsatser  på 
AAU med særl ig t  a fsæt i  AAU Kar r iere.  Det te  indebærer  a f tager-  og  VIP-
inddragelse,  samt beskr i ve lse af  igangsat te  in i t ia t iver .  
 

Kapi te l  6  
(Employabi l i t y  –  
f remt id ige pr io r i -
ter inger)  

Det te  kapi te l  kondenserer,  på baggrund af  fo regående kapi t ler ,  rappor-
tens inds ig ter  t i l  en  række anbefa l inger  fo r  pr io r i ter ingen af  den  f remt id i -
ge indsats  og særl ig t  AAU Kar r ieres arbe jde med employabi l i t y  på  AAU. 
Der v i l  igennem kapi t le t  være fokus på t re  in terne organisator iske n iveau-
er  og deres ro l le  i  arbe jdet ,  herunder:  AAU genere l t ,  s tud ierne  og AAU 
Karr iere .  
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2 BEGREBSAFKLARING 
I dette kapitel gives en gennemgang af og indkredsning af væsentlige begreber i rapporten, såsom employability, 
karrierekompetence og karrierelæring inklusiv væsentlige pointer fra litteraturen. 
Formålet er at give fælles grundlag for diskussion af rapportens anbefalinger. Begreberne holdes afslutningsvis op i 
mod AAU’s særkender PBL og samarbejde. 
 

2.1 EMPLOYABILITY 

Følgende afsn i t  v i l  søge  at  indkredse begrebet  employabi l i t y  ved b l .a .  a t  inddrage t i lknyt tede 
begreber -  a t  være ’employable ’  samt resu l ta te t  som kan fø lge heraf  neml ig  ’employment ’  (be-
skæft ige lse) .  Employabi l i ty  handle r  om ind iv idets  evne t i l  a t  begå s ig  på arbe jdsmarkedet  og 
ska l  fors tås i  forho ld  t i l  b l .a .  kontekst  samt som et  gens id ighedsforho ld  mel lem arbejdstager  
og arbe jdsgiver .  Der  e r  i kke en kausal  forb indelse mel lem employabi l i t y  og employment .   
 
Employabi l i t y  behandles  her som det ,  de r  påvi rker  de s tuderendes evne  t i l ,  i  for længelse a f  
deres fag l ige inds ig t ,  v iden og kompetencer ,  der  fø lger  a f  a t  s tudere e t  fag på akademisk n i -
veau,  a t  skabe værdi  på arbe jdsmarkedet.  Kernefagl igheden omhandles her  a lene som forud-
sætn ing og som afsæt fo r  a t  arbe jde  med employabi l i ty .  
 
L ige ledes behandles temaet  fag l ighed uden hensyntagen t i l  uddannelsens genere l le  arbe jds-
markedsforhold.  Det  er  impl ic i t ,  a t  arbe jdsmarkedets  ef terspørgsel  e f ter  en g iven fag l ighed 
e l ler  kompetenceporte fø l je  har  essent ie l  betydning for  d imi t tendernes employabi l i t y .   
 
Man kan meget  d i rek te iagt tage og måle beskæft ige lse (employment ) ,  men det  er ,  som denne 
rapport  v i l  v ise,  lang t  mere komplekst  og us ikker t  a t  sammenfat te  og må le den proces og de 
begivenheder,  som føre r  t i l ,  a t  en person kommer i  beskæft ige lse (employabi l i t y) .  
 
Overordne t  kan en ansætte lse anskues som en p roces,  der  f inder  s ted på  baggrund af  fø lgen-
de log ik :  
 

•  arbe jdstager  e r  arbe jdssøgende (åben fo r  mul igheder)  
•  arbe jdstager  e r  (e l ler  skønnes re la t i vt  hur t ig t  a t  kunne b l ive)  i  s tand t i l  a t  va retage de 

opgaver ,  arbe jdsgiver  har  behov for  a t  få  løs t ,  på den måde arbejdsgiver  foret rækker,  
de ska l  løses  

•  arbe jdstager  og a rbe jdsgiver  får  ø je  for  h inanden og mødes i  en d ia log om ønsker  og 
behov 

•  de to  par te r  vælger  a t  indgå et  samarbejde 

Fra denne log ik  kommer idéen om det  a t  være  at t rak t iv på  arbe jdsmarkedet  e l ler  med et  popu-
lært  engelsk  begreb ”employable” ,  hvi lket  ses udmøntet  i  praks is  f ra  to  perspekt iver :  1 .  a r-
be jdstager  søger en  arbe jdsgiver,  som har  e t  behov,  a rbe jdstager  kan  dække ( jobsøgning) ;  2 .  
arbe jdsgiver  ønsker  a t  få  dækket  e t  uopfyld t  behov ( rekrut te r ing) .  
 
Idet  der  f indes mange fo rske l l ige arbejdstagere og arbejdsgivere,  e r  der  ikke ét  svar  på,  hvad 
det  v i l  s ige  at  være a t t rak t iv/employable på a rbejdsmarkedet .  Modsa t  begrebet  om employment  
kan det  a t  være ’employable ’  anskues re la t i vt  som en t i ls tand,  der  handler  om, i  hvor  høj  grad 
man er  i  en s i tuat ion ,  hvor  man potent ie l t  v i l  kunne best r ide et  g i ven t  job .  At  være a t t rak t i v på 
arbe jdsmarkedet  (a t  have s tor t  beskæft ige lsesmæssigt  potent ia le)  e r  a l t så ikke en garant i  fo r  
beskæft ige lse,  men vi l  se lvfø lge l ig  højne sandsynl igheden for  beskæft ige lse.  Omvendt  kan 
beskæft ige lse og erhvervser fa r ing være med t i l  a t  højne den enkel tes  employabi l i t y  he l t  gene-
re l t ,  idet  man gennem beskæft ige lse opnår kompetencer  e l ler  e r far inger ,  som er  e f te r t ragtede  
og øger employabi l i t y .  Employment  kan derved  være en de l  a f  a t  være employable.   
 
Som antydet  kan vi  kun måle d i rek te på employment  (beskæft ige lse)  som et  re t rospekt i vt  ud-
t ryk  for ,  hvor  employable en g iven  person var  på et  g ivet  t idspunkt  i  en g iven kontekst .  Det  a t  
være employable  kan dermed s iges at  være det ,  der  forb inder  processen forud for  beskæft i -
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ge lse (a l tså bagud i  t id )  med se lve beskæft ige lsen.  Som ind iv id  kan man i kke udelukkende 
se lv vælge at  være employable,  ide t  det ,  som t id l igere bemærket ,  a fhænger a f  andre ,  andres 
vurder ing og på kon tekst .  Employabi l i t y  handler  dog også om ind iv idets  evne t i l  a t  være åben  
for  mul igheder.  Employable er  a l tså ikke noget  man er  (som et  s ta t isk  fænomen),  og den sam-
me person kan være mere employable i  én kontekst  (en de l  a f  a rbe jdsmarkedet)  og i  én  s i tua-
t ion,  men ikke i  samme grad i  en anden.  Omend man ikke kan måle  på om en g iven person er  
employable,  for tæl ler  teor ien os om en række parametre,  som kan anvendes som pej lemærker  
for  processen hen imod at  b l ive employable .  Disse parametre f remgår senere af  rapportens 
F igur  4  (kapi te l  2)  samt F igur  30 (kapi te l  6) .  
 
For  a t  a fdække hvad der  leder  t i l ,  a t  nogle personer i  højere  grad e r  emp loyable og værdiska-
bende end andre,  opstod der  i  fo rb indelse mes udvik l ingen af  HR-st ra teg ier  i  organisat ioner  i  
1990’erne i  management - l i t teratu ren et  begreb om ”employabi l i t y ” .  Employabi l i t y  kan her  for -
s tås som et  b indeled imel lem employment  og de t  a t  være employable og  handler  både om ev-
nen t i l  a t  skabe værdi  på arbe jdspladsen (og dermed personens personl ige og fag l ige kompe-
tencer) ,  men også om evnen t i l  a t  lære  og videreudvik le  s ig  i  s i t  a rbe jde for  der igennem at  
være employable  og at t rak t iv fo r  organisat ionen f remadret te t .  Employabi l i ty  e r  i  denne fors tå-
e lse et  lær ingsbegreb ( j f .  F igur  3) ,  der  b l .a .  kan ses i  e t  samspi l  med andre lær ingsbegreber  
som eks.  arbe jdsp lads lær ing,  PBL 1 og lær ingst ransfer ,  j f .  Ko lmos,  F ink  og Krogh (2004).  
 

2.2 CAREER M ANAGEMENT SKILLS OG CAREER DEVELOPMENT LEARNING 

Som en videreudvik l ing af  employabi l i t y -begrebe t ,  er  der  udvik le t  nogle t i lg rænsende begre-
ber ,  der  ska l  b id rage t i l  a t  sætte  fokus på nogle  af  de enkel tde le  og parametre som ind iv id  og 
organisat ioner  kan g r ibe  fa t  i  og a rbe jde med.  De to  mest  anvendte begreber er  Career  Mana-
gement  Sk i l ls  (CMS) og Career  Development  Learn ing (CDL).  I  en dansk kontekst  har  Lektor  
Rie Thomsen (DPU) fo res lået  de t i lsvarende danske begreber om Karr ierekompetence og Kar-
r iere lær ing.  Kar r ierekompetence er  i fø lge  Thomsen:  ”kompetence t i l  a t  fo rs tå  og udv ik le  s ig  
se lv ,  udforske l ivet ,  lær ing og arbe jde samt hånd tere l iv ,  lær ing  og arbe jde i  forandr inger  og 
overgange.  De t  er  en  opmærksomhed på,  hvad man gør,  men også hvad  man kan gøre,  og  at  
den enkel te  formes v ia  s in  l ivs føre lse og s ine handl inger  og samt id ig  påv i rker  egne f remt ids-
mul igheder ” ,  j f .  Thomsen,  R.  (2014).   
 
Begreberne her ska l  fo rs tås sammenhængende,  så ledes at  karr iere lær ing er  lær ingsproces-
sen,  som medvi rker  t i l  udvik l ingen af  ka rr ierekompetencer ,  som t i l  s ids t  medvi rker  t i l  a t  pe rso-
nen b l ive r  mere employable.  Employabi l i t y  dækker over  he le  p rocessen både før ,  under og 
ef ter  en g iven beskæft ige lse med fokus på personl ig  og fag l ig  lær ing  i  en  arbe jdsmarkeds-
kontekst .  Det  be tyder  også,  a t  arbe jdet  med employabi l i t y  ses som et  kon t inuer l ig t  pro jekt  
igennem hele ind iv idets  l iv  (såvel  a rbe jds-  som pr ivat l i v ) .   
 
Tid l ige re herskede i  l i t te raturen og beskæft ige lsesbranchen en fors tåe lse af  beskæft ige lses-
processen som l ineær og at  det  så ledes handlede om at  vælge ” r ig t ig t ”  og deref ter  a t  b l i ve 
matchet  med den ” r ig t ige”  arbe jdsgiver .  Med den fors tåe lse af  employab i l i ty,  som her  beskr i -
ves,  l igger  der  der imod en fors tåe lse,  som gennem lær ing,  re f leks ion og  udvik l ing e r  se lv for-
s tærkende ( j f .  F igur  3  herunder) ,  t i l  gavn fo r  både ind iv id ,  arbe jdsgivere  og samfund,  j f .  Ja r-
v is ,  P .  (2003).  
 

                                                           
 
1 De grundlæggende principper for PBL på AAU er: Problemet som udgangspunkt (autencitet); Projektorganisering i grupper; Projek-
tet understøttes af kurser; Samarbejde – Grupper, Vejleder, Eksterne parter; Eksemplaritet; Ansvar for egen læring (AAU PBL 2015) 
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Figur 3 :  Employabi l i t y som ref leksivt  læringsbegreb 

 
 
Employabi l i t y  handler  a l t så om ind iv idets  evne t i l  se lvs tændigt  a t  begå s ig  på arbe jdsmarkedet  
(a t  få  og beholde et  men ingsfu ld t  arbe jde) .  Det te  kræver b l .a .  inds ig t  i  egne evner,  ønsker  og  
behov,  værktø jer  t i l  a t  a fsøge arbejdsmarkedet ,  samt v iden,  er far ing,  kompetencer  og en l ys t  
t i l  a t  best r ide de arbejdsopgaver ,  der  e r  e f te rspørgsel  på.   
 

2 .2 .1 KARRIEREKOMPETENCE (CAREER MANAGEMENT SKILLS)  
I  l i t teratu ren udfo ldes fe l te t  employabi l i ty  i  begrebet  Career  Management  Sk i l ls  (CMS).  I  l i t te-
ra turen ta les  der  om to kategor ier  a f  sk i l ls ,  som her  def ineres f ra  arbe jdsgivers  perspekt iv ,  
samt om to  perspekt i ver  på d isse sk i l ls .  De to  kategor ier  er :  Hard bus iness-re la ted knowledge 
and sk i l ls  og Soft  bus iness-re la ted sk i l ls .  De to  perspekt iver  er  henholdsv is t  e t  mere konkret  
og d i rek te kompetence-perspekt iv samt e t  mere ind i rekte karr ie re-perspekt iv.  De to  kategor ier  
og perspekt iver  ska l  fors tås som komplementære og i  re la t ion t i l  employabi l i ty .  Hard-sk i l ls  kan 
på dansk oversættes t i l  fagfag l ige kompetencer  og viser  v ig t igheden i  a t  opbygge en  s tærk 
fag l ighed.  Eksempler  på  konkrete hard-sk i l ls  e r  evnen t i l  a t  arbe jde  på høj t  n iveau på et  speci -
f ik t  sprog,  a t  fors tå  en b ranchespec i f ik  måde at  ta le  og formulere  s ig  på ( fagsprog) ,  udføre en 
spec i f ik  s ta t is t isk  beregning,  a t  anvende en spec ie l  analysemetode,  a t  kunne arbe jde i  e t  sær-
l ig t  programmeringssprog e l ler  i  e t  ka rr iereperspekt iv a t  kunne  anvende en særl ig  jobdatabase 
( f .eks.  L inkedin) .  Sof t -sk i l ls  handler  om de mindre konkrete og mere re la t ionel t  bet ingede 
kompetencer .  Eksempler  på konkrete sof t -sk i l ls  er  profess ional isme,  på l ide l ighed,  evnen t i l  a t  
arbe jde under p res,  evnen t i l  a t  kommunikere og  in teragere med andre i  f .eks.  teams e l ler  v ia  
profess ionel  network ing,  k reat iv i te t ,  se lvt i l l id ,  v i l jen t i l  a t  lære  nyt  e l ler  i  e t  karr iereperspekt iv  
a t  være god t i l  ka rr ierep lan lægning samt at  være  omst i l l ingsparat  i  forho ld  t i l  job.   
 
I  e t  in terview-stud ie,  hvor  50 personer (både d imi t tender og arbe jdsgivere)  f ra  4  forske l l ige 
europæiske lande b lev in terviewet  om væsent l ige kompetencer  i  forb indelse med overgangen 
f ra  un ivers i te t  og  t i l  arbe jdsmarkedet ,  v is te  s ig  t re  genere l le  kompetenceområder på tværs a f  
in terviewene:  Bus iness Spec i f ic  Issues (ovenfor  omta l t  som hard-sk i l ls ) ;  In terpersonal  Compe-
tenc ies  (oven for  omta l t  som sof t -sk i l ls )  samt W ork Exper ience and W orks-Based Learn ing,  j f .  
Andrews & Higson,  2008 .   

2.2.2 KARRIERELÆRING (CAREER DEVELOPMENT LEARNING) 
I  forho ld  t i l  fors tåe lsen a f  Career  Development  Learn ing (CDL)  har  Bi l l  Law udarbejde t  en læ-
r ingstaksonomi  for  karr iere lær ing,  som har  fået  bred opbakning i  fagmi l jøerne.  Taksonomien 
indeholder 4  t r in :  

1 .  a t  opdage (sens ing -  f ind ing out)  
o  Se,  høre,  mærke,  dvs.  sanse og op leve 
o  Få nok indt ryk ,  in fo rmat ion og kontakter  t i l  a t  komme videre 
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2.  a t  f i l t rere /ordne (s i f t ing -  sor t ing out )  
o  Ordne in format ionerne  på en meningsfu ld  måde for  a t  b l i ve k lar  over  forske l le  

og l igheder.  
o  Sammenl igne,  bemærke,  opdage sammenhænge 

 
3 .  a t  fokusere ( focus ing -  check ing out)  

o  V ide,  hvem og hvad man ska l  være opmærksom på og hvor for 
o  Mærke og t jekke,  hvad der  er  v i rke l ig  v ig t ig t  

 
4 .  a t  fors tå  (unders tanding -  work ing out)  

o  V ide,  hvordan noget  fungerer ,  og hvi lke handl inger  der  synes at  føre t i l  hvad 
o  Fork lare,  fo regr ibe  

Taksonomien kan b ruges som en ramme for  a t  a rbe jde med karr ie re lær ing og karr ierekompe-
tencer  igennem stud iet .  L ige ledes kan taksonomien tænkes i  e t  karr ierefo r løb på tværs a f  fo r -
ske l l ige samarbejdspar tnere som en ro l le fo rde l ing i  forho ld  t i l  hvi lket  formål  de forske l l ige 
aktører  har  i  a t  unders tø t te  de s tuderendes karr iere lær ing,  j f .  Law (2010)  og Thomsen,  R.  
(2014).  
 
På baggrund a f  ovenstående tænkning samt et  review af  fo rskn ing om employabi l i t y  2012-2016 
( j f .  Ar tess,  Hooley,  og Mel lors-Bourne  (2017) )  f remst i l les  i  Uddannelses-  og Forskningspol i t isk  
Redegøre lse f ra  jun i  2017 en model  med 8 fak to rer ,  der  menes at  påvi rke  s tuderendes evne t i l  
a t  skabe værdi  på arbe jdsmarkedet ,  j f .  F igur  4 .  
 
Figur 4 :  Faktorer,  der påvi rker  studerendes evne t i l  a t  skabe værdi  på arbejdsmarkedet  

 
K i lde :  Uddannelses-  og Fo rskn ingspo l i t i sk  Redegøre l se 2017,  s .  302 -  F r i t  e f te r  (Ar tess ,  Hoo ley og Me l -
lo rs -Bourne 2017)  
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På baggrund a f  ovenstående models  sammenfatn ing af  de fak to rer ,  der  påvi rker  s tuderendes 
evne t i l  a t  skabe værdi  på arbe jdsmarkedet  samt den præsenterede fors tåe lse af  employabi l i ty  
og karr ierekompetence ( j f .  a fsn i t  2 .1  og 2.2)  kan  det te  kondenseres t i l  nogle overordnede te-
maer for  indholde t  a f  kar r iere lær ing :  
 
1 .  Sikre høj  fag l ighed ved opnåelse af  uddannelsens kompetencemål 

 
2 .  Give adgang t i l  karr ierekompetenceudvik l ing  

•  Karr iereve j ledning 
•  Kompetenceafk lar ingskurser  
•  Jobsøgningskurser 

 
3 .  Give mul ighed for  a t  inddrage er fa r inger  f ra  arbe jdsmarkedet  i  uddannelsen 

•  Netværksakt iv i te ter  
•  Pro jek tor iente ret  fo r løb 
•  Pro jek tsamarbejde  
•  Cases i  undervisn ingen  

 

Ovenstående akt i v i te te r  er  med t i l  a t  k læde den s tuderende på t i l  a rbe jdsmarkedet .  Derudover 
v i l  sær l ig t  de udadvendte akt iv i te ter  også k læde arbejdsmarkedet  på i  forho ld  t i l  a t  skabe ind-
s ig t  i  de akademiske kompetencer,  som en AAU-dimi t tend vi l le  kunne b idrage med hos ar -
be jdsgiveren.   
 

2.3 EMPLOYABILITY I  EN AAU KONTEKST 

Employabi l i t y  kan ses i  e t  fe l t  a f  mange perspek t iver  og aktøre r :   
 
Figur 5 :  Employabi l i t y i  kontekst  

 
K i lde :  Udarbe jdet  med insp i ra t i on  f ra  Andersen,  W ahlgren og W andal l  (2017)  

Model len herover  ska l  i l l us t rere,  hvordan man kan fors tå  arbe jdet  med employabi l i t y  a fhængig t  
a f  kontekst  og perspekt i v,  samt hvordan d isse n iveauer  har  indf l yde lse på h inanden.  De  t re  
kontekster  er  mikro- ,  meso- og makro-n iveau,  som desuden kan kobles med 2 perspekt i ver  
(henholdsvis  in ternt  e l le r  eksternt  i  forho ld  t i l  i nd iv idet )  og med to  bevægelsesretn inger  hen-
holdsvis  top-down og bo t tom-up.   
 
Ti l  eksempl i f icer ing  kommer arbe jdet  med employabi l i t y på makro-n iveau  f .eks.  t i l  udt ryk  gen-
nem pol i t ikernes arbe jde  med beskæft ige lse- og uddannelsespol i t ik .  Det te  perspekt iv  er  desu-
den eksternt  (uden  for  ind iv idets  umiddelbare perspekt iv) .  Eksempler  på aktører  på makro-
n iveau kan udadret te t  og eksternt  set  være  nat ionale po l i t ikker  og konjunkturer  og indadret te t  
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og in ternt  være  loka lpo l i t ik  samt det  spec i f ikke a rbe jdsmarked i  forho ld  t i l  ind iv idets  kompe-
tencer ,  ønsker ,  behov og mul igheder.  Indf l ydelsen er  top-down i  forho ld  t i l  de to  andre n iveau-
er  i  model len.  
 
Et  eksempel  i  den modsat te  ende af  model len  er  employabi l i t y  på  mikro-n iveau,  som handle r  
om ind iv idets  evne t i l  a t  re f lek tere over  egen lær ing,  færd igheder,  kompetencer ,  ønsker  og 
behov mv.  Det te  e r  e t  in ternt  perspekt i v på  employabi l i t y.  Indf l ydelsen f ra  ind iv idet  går  opad  
og er  i  fo rho ld  t i l  model len en bot tom-up p roces,  ford i  ind iv idets  ønsker  t i l  egen for tsat te  ud-
vik l ing kan påvi rke o rganisat ions-n iveaue t .  Ind iv idet  påvi rker  kun ind i rek te samfundsniveauet .  
Den pr imære  aktør  e r  her  den s tuderende se lv  ( in ternt  perspekt i v) ,  imens der  i  e t  udadret te t  
perspekt iv e r  personer tæt  på den s tuderende,  som kan in f luere (ekste rn t  perspekt i v) .   
 
Hvis  man læser model len i  e t  s tudente r-centre re t  perspekt i v,  er  det  en po inte,  a t  jo  længere 
”væk f ra”  ind iv idet  man kommer,  jo  sværere v i l  det  være de ls  for  den s tuderende at  påvi rke 
konteksten og de ls  den modsat te  vej  i  e t  ekstern t  perspekt i v a t  påvi rke den s tuderende.  Det te  
underbygger eksempelvis ,  hvor for  personl ige mentor- re la t ioner  o f te  kan være meget  g ivt ige fo r  
begge par ter .  I  fo rho ld t i l  model len er  AAU Karr iere tæt tere på de s tuderende end jobcenter  og 
A-kasser  og længere væk end f .eks.  ve j ledere i  det  fag l ige mi l jø .  El ler  man kan s ige,  a t  AAU 
Karr iere  har  en særl ig  ro l le  og opgave i  a t  række ud imod samfund og ind  imod s tuderende og 
fagmi l jø  og forene  d isse perspekt ive r .  Para l le l t  hermed er  der  for  AAU Karr iere også en  særl ig  
opgave i  a t  bygge bro  og fac i l i tere mødet  mel lem aktørerne f ra  de fo rske l l ige n iveauer.  
 
AAU Karr ie re har  dermed en ro l le  imel lem d isse forske l l ige perspekt i ver  i  forho ld t i l  employa-
b i l i ty- indsa tsen,  og ska l  forb inde og fo rmid le  d isse med henbl ik  på gens id ig  fors tåe lse,  udvik-
l ing og lær ing.  Som eksempel  på denne ro l le  kan nævnes;  a t  ve j lednings-  og kursusakt iv i te ter  
i  høj  grad e r  drevet  ”bot tom-up” a f  de s tuderende,  imens indholdet  a f  kursus-  og workshopak-
t iv i te te r  er  mere ” top -down” s tyret ;  d ia log med a f tagerpaneler ,  a -kasser  og jobcentre  har  e t  
perspekt iv ude f ra  og  ind på AAU, fo rd i  omgive lsernes perspekt iver  br inges ind ,  men også 
modsat  med henbl ik  på at  påvi rke eksterne par ter  på både o rganisat ions-  og samfundsniveau,  
ford i  AAU´s perspekt iver  br inges ud.  
 
Det  øgede pol i t iske og s t ra teg iske fokus på d imi t tendernes beskæft ige lse  temat iseres forske l -
l ig t  i  forske l l ige kontekster ,  j f .  model len.  Forskel l ige aktører  har  t yp isk  fo rske l l ige præferen-
cer .  I  forho ld  t i l  a t  nedbr inge d imi t tendled igheden i  Nord jy l land må det  fæl les  spørgsmål  og 
den fæl les  in teresse imid ler t id  være,  hvordan AAU og AAU’s  samarbejdspartnere og øvr ige 
aktører  bedst  mul ig t  sammen kan unders tøt te ,  a t  d imi t tender  oparbejder  både gode akademi-
ske færd igheder og kompetencer  samt,  som en de l  a f  det te ,  t i l l ige gode evner t i l  a t  b r inge d is-
se i  sp i l  på den mest  opt imale måde for  dem selv  og for  omgive lserne både nu og i  f remt iden 
(employabi l i t y ) .  
 
Enkel t  sagt  kan man også belyse pos i t ionerne i  forho ld  t i l  d imi t tenderne i  e t  kont inuum, hvor  
fokus i  den ene ende e r  mål ta l ,  økonomi  og et  en tyd ig t  fokus på,  a t  de s tuderende skal  i  job 
hur t igs t  mul ig t ,  og  i  den anden ende et  fokus på  viden,  inds ig t ,  den akademiske ideolog i  og en 
t ro  på,  a t  jobbet  nok ska l  komme, hvis  fag l igheden er  t i ls t rækkel ig  høj ,  j f .  F igur  6 .  
 
 
Figur 6 :  Perspekt iver på dimittender (egen t i lv irkning)  

 
 
Det  er  op lagt ,  a t  der  f ra  d isse forske l l ige pos i t ioner  er  bas is  fo r  a t  fo rho lde s ig  kr i t isk  t i l  mod-
polen.  Argumenterne og holdn ingen t i l  d imi t tendernes forberedelse t i l  t iden ef ter  uddannelse  
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Problemorienter ing  –  AAU har  en 
s tærk t rad i t ion for  en p rob lemba-
seret  t i lgang t i l  forskn ing og ud-
dannelse.  Forskere,  s tuderende 
og færd ige kandidate r  arbe jder  
analyt isk ,  he lheds- ,  prob lem- og 
løsn ingsor ienteret .  
 
Samarbejde  –  AAU bedr iver  v i -
denskab i  tæt  samarbejde mel lem 
medarbejdere,  s tuderende,  er-
hvervs l i v og of fent l ige par tnere.  
Denne tætte  kontakt  mel lem un i -
vers i te te t  og eksterne  samar-
be jdspar tnere e r  en fo rudsætning 
for  vores arbejde med autent iske 
prob lemst i l l inger .  
 

kan i l lus t reres i  re tn ing af  fø lgende:  Ledighed er  ressourcespi ld  og en samfundsmæssig udgi f t ,  
un ivers i te te t  må forberede d imi t tenderne bedre over  for :  Uddannelse har  fokus på vidensop-
bygning;  jobbet  fø lger  natur l ig t  hera f  e f te r  s tud ie t iden som fø lge af  høj  fag l ighed.  Det  er  for-
ho ldsvis t  t yde l ig t ,  a t  AAU som univers i te t  med s t ra teg ier  om ”Viden for  Verden” og  market ing-
s logans om at  ”Make i t  Real ”  fo rsøger a t  p lacere s ig  midt  i  det te  kont inuum, hvi lket  ta ler  godt  
ind i  den fors tåe lse af  employabi l i t y,  som er  forsøgt  ta l t  f rem i  denne rapport .  
 

2.3.1 AAU’S SÆRKENDER PBL OG SAMARBEJDE 

AAU’s s logan e r  ”Make i t  Real ” ,  og prob lemor ien ter ing og samarbejde er  to  a f  AAU’s  særken-
der,  som hænger god t  sammen med en employabi l i ty- indsa ts .  
 
At  arbe jde analy t isk ,  he lheds- ,  prob lem- og løsn ings-
or ienteret  i  en kontekst  hvor  samarbejde med er -
hvervs l i v og of fent l ige par tnere p r ior i teres,  gør ,  a t  
s tuderende f ra  AAU får  en inds ig t  i  det  a rbe jds l i v,  
som venter  e f ter  endt  uddannelse,  og får  inds ig t  i  de 
kompetencer ,  som de kan b idrage med i  opgaveløs-
n ingerne.  
 
Og netop p roblembasere t  lær ing med fokus på ak tuel -
le  og ree l le  udfo rdr inger  samt AAU’s  fokus på samar-
be jde både i  gruppesammenhæng og med erhvervs l i -
vet ,  fungerer  som et  s tærkt  fundament  i  kar r iere læ-
r ing som et  employabi l t y - t i l tag.  
 
Der er  s tor t  po tent ia le  i  a t  inddrage employabi l i t y-
indsatser  og karr ie re lær ing i  PBL-model len,  da fun-
damentet  for  begge b l .a .  er  a t  g i ve de s tuderende på 
AAU mul ighed for  a t :  

•  t i legne s ig  v iden og færd igheder se lvs tændigt  og på et  høj t  fag l ig t  n i veau  

•  arbe jde analyt isk ,  t værfag l ig t ,  prob lem- og resul ta tor ientere t  

•  samarbejde med erhvervs l ivet  om løsning a f  autent iske fag l ige prob lemer 

•  udvik le  deres evner inden for  teamwork  

•  b l ive godt  k lædt  på t i l  arbe jdsmarkedet  

Potent ia le t  e r  der ,  men det  er  fo rske l l ig t ,  hvordan s tud ierne på AAU på nuværende t idspunkt  
arbe jder  spec i f ik t  med PBL og samarbejde med henbl ik  på at  øge de  s tuderendes employabi l i -
ty.   
 

2.4 OPSUMMERING PÅ KAPITEL 2: BEGREBSAFKLARING                              

Begrebet  employabi l i t y  behandles her  som det ,  der  påvi rker  de s tuderendes evne t i l ,  i  for læn-
gelse af  deres fag l ige  inds ig t ,  v iden  og kompetencer ,  der  fø lger  a f  a t  s tudere et  fag på aka-
demisk n iveau,  a t  skabe værdi  på arbe jdsmarkedet .  
 
Employabi l i t y  handler  om ind iv idets  evne t i l  se lvs tændigt  a t  begå s ig  på  arbe jdsmarkedet  (a t  
få  og beholde et  meningsfyld t  a rbe jde) .  
 
Employabi l i t y  skaber s tø rre  sandsynl ighed for  beskæft ige lse,  men garanterer  ikke beskæfti -
ge lse.  
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CMS (Career  Management  Sk i l ls /Kar r ierekompetence)  og CDL (Career  Development  Lear-
n ing/Karr ie re lær ing)  ska l  fors tås sammenhængende, så ledes at  karr ie re lær ing er  lær ingspro-
cessen,  som medvi rker  t i l  udvik l ingen a f  karr ie rekompetencer ,  som t i l  s ids t  medvi rker  t i l ,  a t  
personen b l iver  mere employable.  
 
Overskr i f te r  for  employabi l i ty- indsa tsen 
set  f ra   
e t  karr iere lær ingssynspunkt  kan sk i tseres 
som: 
 

1 .  Sikre høj  fag l ighed ved opnåelse af  
uddannelsens kompetencemål  

 
2 .  Give adgang t i l  karr ierekompetence-

udvik l ing  
•  Karr ierevej ledning  
•  Kompetenceafk lar ingskurser  
•  Jobsøgningskurser 
 
3 .  Give mul ighed for  a t  inddrage er fa r in-

ger  f ra  a rbe jdsmarkedet  i  uddannel -
sen 

•  Netværksakt iv i te ter  
•  Pro jek tor iente ret  fo r løb  
•  Pro jek tsamarbejde  
•  Cases i  undervisn ingen  

 
Karr iere lær ing indebærer  opbygning af kompetencer  (sk i l ls )  inden fo r  to  kategor ier :  Hard busi -
ness-re la ted knowledge and sk i l ls  og Sof t  bus iness-re la ted sk i l ls .  De to  kategor ier  og perspek-
t iver  ska l  fors tås  som komplementære og så ledes l ige v ig t ige  i  re la t ion  t i l  employabi l i t y .  Hard -
sk i l ls  kan oversættes t i l  fagfag l ige kompetencer  og viser  v ig t igheden i  a t  opbygge en s tærk 
fag l ighed igennem t iden på univers i te te t .  Sof t -sk i l ls  handler  om de mindre  konkrete og mere 
re la t ionel t  bet ingede kompetencer ,  såsom profess ional isme,  på l ide l ighed,  evnen  t i l  a t  a rbe jde 
under pres,  evnen t i l  a t  kommunikere og in teragere med andre i  eks.  teams e l ler  v ia  professi -
onel  network ing .  
 
Ovennævnte kompetencer  (sk i l ls )  er  kompl imentære t i l  udpegede kompetencer  i  forb indelse 
med overgangen f ra  un ivers i te t  og t i l  a rbe jdsmarkedet :  Bus iness Spec i f ic  Issues (hard-sk i l ls ) ;  
In terpersonal  Competenc ies (sof t -sk i l ls )  og her  kombineret  med W ork Exper ience and W orks-
Based Learn ing,  j f .  Andrews & Higson (2008).  Sammenholdes det te  med AAU’s  nuværende 
pr inc ipper  for  prob lem-baseret  lær ing,  e r  det  tyde l ig t ,  a t  der  er  poten t ia le  for ,  gennem denne 
lær ingst i lgang,  a t  opbygge a l le  t re  kompetenceområder.   
 
Employabi l i t y  kan anskues ud 
f ra  e t  samfundsmæssigt ,  e t  or-
ganisator isk  og et  ind iv iduel t  
perspekt iv.  AAU og AAU Karr ie -
re  arbe jder  overordnet  set  med 
employabi l i t y  i  k rydsfe l te t  mel -
lem d isse.   
 
Når  AAU karr iere  her  på  model -
len er  indplaceret  midt  på aksen 
imel lem top-down og  bot tom-up 
samt in ternt  og ekste rnt  per-
spekt iv,  er  det  fo r  a t  v ise afde-
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l ingens genere l le  s tåsted i  forho ld  t i l  såvel  organisat ionen i  øvr ig t  som i  forho ld  t i l  ind iv ide t .  
AAU Karr ie re arbe jder  så ledes overo rdnet  set  med employabi l i t y  f ra  e t  eksternt  og udadre t te t  
perspekt iv på  organisat ionsniveau med et  ønske  om organisator isk  lær ing og udvik l ing ,  men 
samt id ig  arbe jdes der  i  de konkrete ve j ledninger  og kursusakt iv i te ter  indadret te t  med ind iv idet  
og det tes  ønsker  og behov.   
 
Det te  kommer også t i l  udt ryk  i  de forske l l ige akt iv i te te r ,  som AAU Karr ie re t i lbyder .  Således er  
indholdet  i  de konkrete  ve j ledninger  i  høj  g rad drevet  ”bot tom-up” a f  de s tuderendes ønsker  og  
behov,  imens indholdet  a f  kursus-  og workshopakt iv i te te r  er  mere ” top-down” s tyret .  
Der er  s tor t  po tent ia le  i  a t  inddrage employabi l i t y- indsatser  og karr ie re lær ing i  PBL-model len,  
dog er  det  meget  forske l l ig t ,  hvordan s tud ie rne på AAU på nuværende t idspunkt  arbe jder  spe-
c i f ik t  med PBL og samarbejde med henbl ik  på at  øge de s tuderendes employabi l i t y .   
 

2.4.1 DELKONKLUSIONER/ANBEFALINGER 

 
Fælles forståelse .   
Der  ska l  udarbejdes en fæl les  fors tåe lse af ,  hvad  arbejdet  med employabi l i ty  indebærer på  
AAU,  ink lus iv employabi l i ty-begrebet .  
 
Aspekter af  karr ierelæring .   
Employabi l i t y - indsatsen bør fors tås som en kombineret  indsats  mel lem t re  aspekter  a f  kar r ie-
re lær ing:  
 

1. Høj faglighed  
2. Karrierekompetenceudvikling  
3. Samarbejde- og netværksudvikling 

Al le  t re  aspekte r  bør  kombineres med fokus på hard sk i l ls ,  sof t  sk i l ls  og  work-
exper ience/work-based learn ing.  
 
PBL og employabi l i t y.   
PBL-model len bør agere  som fundament  for  employabi l i t y- indsatsen  på AAU.  
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3 DIMITTENDERS VEJ TIL ARBEJDSMARKEDET 
AAU’s d imi t tendundersøgelse g iver  e t  godt  indbl ik  i  AAU-dimi t tenders  ve j  t i l  arbe jdsmarkedet .  
Det te  kapi te l  g i ve r  indbl i k  i  de s tuderendes egen opfat te lse af  employabi l i ty  og arbe jdet  her-
med i  s tud ie t iden.  Det te  kombineres med indbl ik  i  det  nord jyske arbejdsmarked og særl ige 
udfordr inger  for  in ternat ionale d imi t tender.  
 

3.1 BESKÆFTIGELSE OG LEDIGHED FOR AAU-DIMITTENDER  

Mere end n i  ud af  t i  respondenter  i  AAU’s  d imi t tendundersøgelser  har  været  e l ler  e r  i  beskæf-
t ige lse på in terviewt idspunktet .  Og en s tor  de l  a f  d imi t tenderne kommer i  job uden overhove-
det  a t  være berør t  a f  led ighed.  Næsten hver  t red je  d imi t tend f ra  AAU, der  har  været  og /e l ler  e r  
i  job,  havde job inden de  var  færd ige med uddannelsen.  Yder l ige re knap 30 pct .  får  job  inden 
for  de fø rs te 3 måneder  e f ter  d imiss ion,  j f .  F igur  7 .   
 
Figur 7 :  Tid  fra  dimission t i l  førs te job,  fordel t  på fakulteter ved AAU, 2014-2016 

 
Anm. :  Svar fo rde l ing  e r  bas ere t  2 . 705 d im i t tender ,  de r  har  været  og/e l l e r  er  i  j ob  e f ter  d im iss ion (237 
har  i kke besvare t  spørgsmåle t ) .  Se i  øvr ig t  Boks  1 .  
K i lde :  AAU Dim i t tendundersøgelse (2014-2016) .  
 
Andelen,  der  kommer i  j ob før  færd iggøre lse a f  uddannelse,  er  s tø rs t  b landt  d imi t tender f ra  
Det  Ingeniør  og Naturvidenskabel ige Fakul te t .  
 
Opgøre lser  a f  kandidate rs  led ighed i  4 . -7 .  kvar ta l  e f ter  d imiss ion b l i ver  anvendt  som et  mål  t i l  
a t  s ige noget  om re levansen af  de forske l l ige uddannelser  i  forho ld  t i l  arbe jdsmarkedet  behov,  
og nøgleta l le t  indgår i  AAU’s  kva l i te tss ikr ingssystem. 30 ud af  97 AAU-uddannelser  med op-
g jor t  led ighed i  4 . -7 .  kvar ta l  for  d imi t tendårgang 2013/14 har  en led ighed  på 2 pct .  e l ler  der-
under.  De t  gælder  f .eks.  IT og lær ing  med spec ia l iser ing i  organisato r isk  omst i l l ing ( ILOO),  
cand.oecon.  og landinspektørvidenskab.   
 
Dimi t tenderne vurderer  se lv,  a t  det  er  de re t te  fagspec i f ikke kompetencer (64 pct . ) ,  de re t te  
personl ige kompetencer  (62 pct . )  og  de re t te  akademiske kompetencer ,  som f.eks.  metode,  
overb l ik  og  analyt isk  sans (58 pct . ) ,  der  har  haf t  s tørs t  betydning for ,  a t  d imi t tenden f ik  s i t  
førs te  job,  j f .  AAU Dimi t tendundersøgelse (2014-2016).  
 
Knap hver  f je rde d imi t tend i  job (e l ler  har  haf t  job s iden d imiss ion)  angiver  er far inger  f ra  prak-
t ikophold og t i lsvarende er far inger  f ra  s tud ie job  som havende en a fgørende betydning for  a t  
vedkommende f ik  fø rs te  job.   
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Nogle for tsætter  endda i  job,  hvor  de har  haf t  f .eks.  s tud ie job.  45 pct .  a f  d imi t tenderne f ra  
AAU angiver ,  a t  de har  haf t  e t  s tud iere levan t  arbe jde i  løbet  a f  deres s tud ie t id .  Og 30 pct .  a f  
d isse (e l ler  14 pct .  a f  d imi t tenderne)  har  svaret ,  a t  de har  haf t  e t  s tud iere levant  a rbe jde,  hvor  
de ef ter fø lgende har  fåe t  job.  Ti lsvarende har  60  pct .  indgået  i  e t  pro jektarbe jde med en eks-
tern v i rksomhed og knap  hver  femte af  d isse har  e f ter fø lgende fået  job i  denne vi rksomhed,  j f .  
F igur  8 .  
 
Figur 8 :  Kontakt  med erhvervs l ivet  og betydning for  efterfø lgende job 

 
Anm. :  Ande l  d im i t tender  med ak t i v i te t  under  uddanne lsen er  base re t  på sva r  f ra  2 .873 s tude rende (96 
har  i kke besvare t  spørgsmåle t ) .  Ande l  d im i t tender  med e f ter fø l gende arbe jde i  v i rk /org  er  anta l ,  der  ha r  
svare t  ja  t i l  ak t i v i te t  under  uddannelsen.  Se i  øv r ig t  boks  1 .  
K i lde :  AAU Dim i t tendundersøgelse (2014-2016) .  
 
Der  gøres opmærksom på,  a t  samme studerende godt  kan indgå f lere s teder  i  f iguren .  Det  kan 
så ledes godt  være t i l fældet ,  a t  en s tuderende har  fået  s tud ie job  hos en v i rksomhed,  som ved-
kommende har  været  i  p rakt ik  hos og/e l ler  ha f t  e t  pro jektsamarbejde med,  og så ef ter fø lgende 
har  fået  job ved  denne v i rksomhed. 
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Boks 1 : AAU’s Dimi ttendundersøgelse,  Inst i tut ionsrapport  2014-2016   

Som et  led i  den  kont inuer l ige kva l i te tss ik r ing og  udvik l ing af  Aalborg  Univers i te ts  (AAU) ud-
dannelser ,  udarbejdes der  én gang å r l ig t  d imi t tendundersøgelser  fo r  de uddannelser ,  som står  
over  for  se lvevaluer ing det  fø lgende å r .  AAU’s  kva l i te tss ikr ingspol i t ik  foreskr iver ,  a t  a l le  ud-
dannelser  inden fo r  en t reår ig  per iode ska l  have gennemført  d imi t tendundersøgelsen.  Hver t  
t red je  år  samles resul ta terne for  de  ord inære  uddannelser  t i l  en overordnet  ins t i tu t ionsrapport  
for  he le  un ivers i te te t ,  hvor i  det  b l .a .  v i l  være mul ig t  a t  sammenl igne faku l te terne på tværs.  
Den seneste ins t i tu t ionsrapport  – som indeholder  svar  f ra  d imi t tender f ra  a l le  uddannelser  – e r  
baseret  på data f ra  Dimi t tendundersøgelserne  i  2014,  2015 og 2016 .  
 
Datagrundlage t  i  rapporten udgøres af  bachelo r- ,  profess ionsbachelor- ,  d ip lomingeniør-  og 
kandidatd imi t tender ,  som d imi t terede i  per ioden  2010-2014.  Spørgeskemaet  b lev i :   
•  2014 udsendt  t i l  2 .399 d imi t tender,  som afs lu t tede deres uddannelse i  å rene 2010-2012 

(2-4 år  e f ter  d imiss ion)  med en samlet  svarprocent  på 57.   
•  2015 udsendt  t i l  801 d imi t tender,  som afs lu t tede deres uddannelse i  årene 2011-2013 med 

en samlet  svarp rocent  på 56.   
•  2016 udsendt  t i l  2 .676 d imi t tender,  som afs lu t tede deres uddannelse i  å rene 2012-2014 

med en samlet  svarprocent  på 56.   

Dermed er  resu l ta terne i  denne ins t i tu t ionsrapport  baseret  på  svar  f ra  i  a l t  2 .969 d imi t tender.  
Heraf  har  2 .705 d imi t tender været  (og er  evt .  s tad ig)  i  job ef te r  d imiss ion .  
 
K i lde:  AAU Dimi t tendundersøgelse (2014-2016).  
 
 
Ikke a l le  d imi t tender få r  førs te  job i  en  fas t  ansætte lse.  For  nog le er  det te  e f ter  eget  ønske;  
for  andre e r  mid ler t id ig  ansætte lse en ve j  t i l  en fas t  ansætte lse.  82 pct .  a f  de beskæft igede 
respondenter  i  AAU’s  d imi t tendundersøgelser  har  angivet ,  a t  de er  i  e t  fas t  ansætte lsesfor-
ho ld .  Andelen e r  højest  b landt  d imi t tender f ra  Det  Ingeniør  og  Natu rvidenskabel ige faku l te t  (92 
pct . )  og lavest  b landt  beskæft igede d imi t tender  f ra  Det  Humanis t iske Fakul te t  (69 pct . ) ,  j f .  
AAU Dimi t tendundersøgelse (2014-2016) .  
 
Knap 14 pct .  a f  a l le  lønmodtagere i  Danmark er  ansat  i  e t  mid ler t id ig t  ansætte lsesforho ld  (vi -
kar ia t ,  pro jek tansæt te lse e l ler  l ign. ) .  Andelen af  lønmodtagere med et  mid ler t id ig t  ansætte l -
sesforho ld  er  højest  b landt  de yngre a ldersgrupper.  Blandt  de 25-34-år ige er  det  t i l fældet  fo r  
hver  femte,  j f .  F igur  9 .  
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Figur 9 :  Andel  lønmodtagere i  midler t idigt  ansættelsesforhold,  2016 

 
Anm. :  Basere t  på spø rgeskemadata f ra  Danmarks  S ta t i s t i ks  Arbe jdsk ra f tundersøge lse.  
K i lde :  Danmarks  S ta t i s t i k ,  S ta t i s t i kbanken ( tabe l  AKU601) .  
 
En anden indgangsvinke l  t i l  beskæft ige lse er  i værksætter i .  2 ,4  pct .  a f  respondenterne i  AAU’s  
d imi t tendundersøgelse har  svaret ,  a t  de har  e tab leret  e l ler  køb t  en vi rksomhed.  17 pct .  a f  d is -
se s tar tede som iværksætter  under  uddannelsen og 21 pct .  i  de t  førs te  ha lve å r  e f ter  endt  ud-
dannelse.  Hyppigste a rgumenter  for  a t  være s ta r te t  som iværksætter  e r  rea l iser ing af  ambi t io-
ner /drømme samt bedre  mul ighed for  a t  t i l re t te lægge egen arbejdst id  (begge 57 pct . ) .   Hver  
femte har  angivet ,  a t  de er  s tar te t  som iværksætter ,  da de ikke kunne få  anden beskæft ige lse,  
j f .  AAU Dimi t tendundersøgelse (2014-2016).  
 
En analyse f ra  UFM i  e f teråret  2017 vise r ,  a t  i værksætter i  er  hyppig t  forekommende b landt  
nyuddannede akademikere.  0 ,9  pct .  a f  de nyuddannede mel lem 18-40 år  i  2013,  s tar tede  egen 
vi rksomhed.  Ti l  sammenl ign ing var  det  henholdsv is  0 ,2  pct .  a f  de  s tuderende og 0,6 pct .  a f  de 
øvr ige  18-40-å r ige med en un ivers i te tsbaggrund i  arbe jdsstyrken,  som star tede ny v i rksomhed 
i  2013 j f .  Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie t  (2017a).  
 
Der  er  dog også nogle d imi t tender,  som ikke overgår  d i rek te t i l  beskæft ige lse .  Nogle af  f r i  v i l -
je ,  da de re jser  ud af  Danmark e l ler  overgår  t i l  f .eks.  barse lsor lov .  Nogle  d imi t tender må være 
jobsøgende i  en per iode  ef ter  færd iggøre lsen a f  deres uddannelse,  fø r  de f inder  job.   
 
Næsten halvdelen af  d imi t tendårgang 2012/13 f ra  AAU var  led ige i  førs te  kvar ta l  e f ter  d imiss i -
on.  For  d imi t tendårgang 2015/16 var  denne andel  fa ldet  knap 3 pct .  po in t .  Ledigheden fa lder  
hur t ig t  i  de e f ter fø lgende kvar ta ler .  Kandidater  f ra  Det  Ingeniør-  og Natu rvidenskabel ige Fa-
ku l te t  kommer hur t igs t  ud af  led ighed,  hvor imod det  tager  l id t  længere t id  for  d imi t tender f ra  
de humanis t iske faku l te ter ,  j f .  F igur  10.  
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Figur 10:  Kvarta lsvis ledighed,  pct .  af  dimit tender årgang 2012 /13  

 
Anm:  Der  er  samme pro f i l  f o r  å rgang 2013/14 i  de  fø rs te  8  kvar t a le r .  
K i lde :  AAU,  Ql ikv i ew (Led ighedsrappor ten) .  

 
Data viser ,  a t  prob lemet  er ,  a t  de t  for  nog le tager  for  lang  t id  a t  komme ud af  led ighed,  hvi lket  
betyder  tabt  indkomst  fo r  ind iv idet  og øgede omkostn inger  for  samfundet .  På tværs af  a l le  ud-
dannelser  kan den s tørs te  udfordr ing  med d imi t tendled igheden ikke s iges at  være manglende 
beskæft ige lsesmul igheder,  men hast igheden hvormed d imi t tenderne opnår beskæft ige lse.  
Denne udfordr ing de le r  AAU i  øvr ig t  med d imi t tender f ra  Rosk i lde Un ivers i te t .  B landt  d imi t ten-
der  f ra  CBS og ITU er  færre end hver  f jerde led ige i  førs te  kvar ta l .  Et  n i veau som d imi t tender-
ne f ra  AAU førs t  når  omkr ing 4.  kvar ta l ,  j f .  F igur  11.  
  
Figur 11:  Kvarta lsvis ledighed,  pct .  af  dimit tender årgang 2012 /13 

 
Anm:  Der  er  samme pro f i l  f o r  å rgang 2013/14 i  de  fø rs te  8  kvar t a le r .  
K i lde :  AAU,  Ql ikv i ew (Led ighedsrappor ten) .  
 
B landt  AAU-kandida terne f ra  2014 var  knap 16 pct .  led ige i  per ioden  4.  –  7 .  kvar ta l  e f te r  d i -
mens ion.  Kun RUC har  en højere led ighed ef ter  denne mål ing,  j f .  F igur  12 .  
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Figur 12:  Gennemsni t l ig ledighed,  4 . -7 .  kvarta l ,  pct .  a f  færdiguddannede kandidater  

 
Anm. :  Vedrører  a lene d im i t tender  f ra  kand idat uddannelser .  Der  tages  udgangspunk t  i  fu ld fø r te  i  pe r io -
den 1 .  ok tobe r  å re t  fø r  t i l  30 .  september  i  å re t .   
K i lde :  UFM-W EB (2017b) .  
 
Dimi t tendled igheden var ierer  en de l  på tværs af  Aalborg Univers i te ters  faku l te ter  og campus-
ser .  F.eks.  er  led igheden for  kandidate r  f ra  det  Det  Ingeniør-  og Natu rvidenskabel ige Fakul te t  
og Det  Tekniske Fakul te t  for  IT og Des ign lavest  for  campus Esbjerg  og højest  for  campus 
København,  j f .  F igur  13 .   
 
Figur 13:  Ledighed,  4 . -7 .  kvarta l ,  kandidater f ra  AAU,  fordelt  på campus   

 
Anm:  Det  bemærkes ,  a t  der  ved Campus  Esb jerg  og København de ls  er  ta le  om væsent l ig  fær re  kandi -
date r  og de rmed mere uds v ing i  ta l lene og a t  uden landske s tude rende,  der  f o r l ade r  Danmark  e f ter  s tu -
d ie t ,  i kke indgå r  som led ig  i  ana l ysen.  
K i lde :  AAU,  Ql ikv i ew (Led ighedsrappor ten) .  
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3.2 RAMMEVILKÅRENE FOR AT KOMME I JOB 

Der er  f lere fak torer ,  der  har  betydning fo r ,  om en d imi t tend kommer i  beskæft ige lse.  Blandt  
andet  ska l  der  være nog le jobs at  søge,  l igesom d imi t tenden ska l  gøre en  akt iv indsats  for  a t  
opnå beskæft ige lse.  Såf remt d imi t tenden s tå r  uden job ef ter  færd iggøre lsen af  s tud ie t ,  ha r  
jobcenteret  endvidere  en ro l le  i  fo rho ld  t i l  a t  få  den led ige i  beskæft ige lse.  Endel ig  er  det  v ig-
t ig t ,  a t  d imi t tenden har  de kompetencer,  v i rksomhederne ef te rspørger ,  og evnen t i l  a t  v ise 
værdien af  s ine kompetencer  for  poten t ie l le  arbe jdsgivere.  
 

3.2.1 FÆRRE LEDIGE JOB I  REGION NORDJYLLAND  
Dansk økonomi  er  i  pos i t iv  udvik l ing og der  er  uds ig t  t i l ,  a t  væksten i  2017 b l ive r  den højeste 
s iden 2006,  j f .  Økonomi-  og Indenr igsmin is ter ie t  (2017).  Væksten har  be tydning fo r  beskæft i -
ge lsesmul igheder m.m. Baseret  på udvik l ingen i  lønmodtagerbeskæft ige lsen,  synes Region 
Nord jy l land dog a t  have l id t  sværere ved at  komme ud af  k r isen i  s lu tnu l lerne end Danmark 
genere l t .  Lønmodtagerbeskæft ige lsen er  det  seneste år  øget  med 0,4 pct .  i  Region Nord jyl -
land,  hvor  den e r  øget  med over  1 ,5  pct .  i  både Region Midt j y l land og i  Region Hovedstaden,  
j f .  F igur  14 .  
 
Figur 14:  Udvikl ingen i  lønmodtagerbeskæft igelsen,  indeks (2008K1=1) 

 
Anm. :  Sæsonkorr igere t .  Omfat ter  a lene lønmodtagere (og de rmed f x i kke se lvs t ændige ) .   
K i lde :  Danmarks  S ta t i s t i k ,  S ta t i s t i kbanken ( tabe l  LBESK30) .  
 
Det  er  p r imært  udvik l ingen i  lønmodtagerbeskæft ige lsen i  den pr i vate sek tor  i  Nord jy l land,  der  
har  udford r inger  med a t  fø lge med resten a f  økonomien,  j f .  Danmarks Stat is t ik ,  Stat is t ikban-
ken ( tabel  LBESK33).  
 
Den pos i t i ve beskæft ige lsesudvik l ing har  b id rage t  t i l ,  a t  led igheden på de t  danske arbejds-
marked aktue l t  l igger  på  godt  4  pct . ,  hvi lket  er  e t  h is tor isk  lavt  n iveau.  Der er  dog s to r  var ia ti -
on på tværs af  a ldersgrupper og reg ioner.  Ledigheden er  genere l t  høj  i  Region Nord jy l land,  j f .  
F igur  15.  
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F igur 15:  Ledighed fordelt  på alder og region,  pct .  a f  arbejdsstyrken,  2.  kvartal  2017  

 
Anm. :  Led ige i  pc t .  a f  a rbe jdss tyrken.  I kke sæsonkor r ige rede ta l .  
K i lde :  Danmarks  S ta t i s t i k ,  S ta t i s t i kbanken ( tabe l  AULKP01) .  
 
I  2 .  kvar ta l  2017  var  der  på landsplan 35.000 led ige s t i l l inger  i  den p r i vate sektor .  De t  svarer  
t i l  1 ,9  pc t .  a f  summen af  led ige og besat te  s t i l l inger .  Også  her  er  der  dog  s tore reg ionale  fo r-
ske l le .  Andelen l igger  på 1,2 pct .  i  Region Nord jy l land,  hvor imod den udgør 2 ,1  pct .  i  Region  
Hovedstaden,  j f .  F igur  16.  
 

F igur 16:  Andel  led ige st i l l inger fordel t  på region,  pct .  

 
Anm. :  Ande l  led ige s t i l l i nger  e r  opg jo r t  som anta l  led ige s t i l l i nge r  i  pc t .  a f  summen af  led ige og besat te  
s t i l l i gne r .  En led ig  s t i l l i ng  er  en lønnet  s t i l l i ng ,  de r  er  nyopret te t ,  ubesat  e l l e r  e r  ved a t  b l i ve  l ed ig ,  og 
som arbe jdsg i ve ren tager  ak t i ve  sk r id t  t i l  a t  besæt te  med en egnet  kand idat  uden for  den pågældende 
v i rksomhed.  S ta t i s t i kken dækker  kun det  p r i va te  e rhvervs l i v .  Fo r  a t  undgå s tore  udsv ing i  kvar t a ls ta l le -
ne e r  de r  v is t  4-kvar ta le rs ,  g l idende gennemsni t .  
K i lde :  Danmarks  S ta t i s t i k ,  S ta t i s t i kbanken ( tabe l  LSK02) .  
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Denne problemst i l l ing gælder  også spec i f ik t  for  akademikers t i l l inger  i  Aa lborg.  Ti lgangen a f  
d imi t tender f ra  Aalborg  Univers i te t  overs t ige r  så ledes ef terspørgs len e f ter  akademisk arbe jds-
kraf t  b landt  v i rksomhederne,  j f .  Marse l isborg (2016).  Der  er  dermed s tør re konkurrence om de 
led ige s t i l l inger  i  Region  Nord jy l land end  i  de øvr ige reg ioner ,  og led ige kan der for  i  højere 
grad have behov fo r  a t  søge på tværs af  reg ionsgrænser for  a t  f inde job .   
 
Mange AAU-dimi t tender  f inder  da også førs te  job  uden for  Region Nord jy l land.  Hver  s je t te  d i -
mi t tend i  job f ra  Campus  Aalborg har  svaret ,  a t  deres førs te  job  lå  i  Region Midt j y l land.  Og 
t i lsvarende fandt  hver  s je t te  d imi t tend f ra  Campus Aalborg fø rs te job i  Region Hovedstaden.  
Knap ha lvdelen af  AAU-dimi t tenderne f ra  campus Aalborg fand t  førs te  job i  Region Nord jyl -
land,  j f .  AAU Dimi t tendundersøgelse (2014-2016).  
 

3.2.2 DIMITTENDERNES SØGEADFÆRD 
En t id l ig  jobsøgnings indsats  kan b idrage t i l ,  a t  man har  e t  job a t  påbegynde,  når  s tud ie t  e r  
fu ld før t .  Di rek te  adspurg t  svare r  mere end  f i re  ud af  t i  s tuderende ved AAU, at  de fø rs t  påbe-
gynder  en akt i v jobsøgning ef ter  beståe t  a fs lu t tende eksamen,  j f .  F igur  17.   
 
Figur 17:  Tidspunkt for  påbegyndelse  af  akt iv jobsøgning 

 
Anm. :  Basere t  på s va r  f ra  i  a l t  2 .784 d im i t tender  (158  har  i kke besva re t  spø rgsmåle t ) .  Se i  øvr ig t  Boks  
1 .  
K i lde :  AAU Dim i t tendundersøgelse (2014-2016) .  
 
Mere end f i re  ud af  t i  d imi t tender  f ra  Aalborg  Un ivers i te t  kan så ledes være afskåret  f ra  mul ig-
heden for  a t  have job i  for længelse af  deres s tud ie  a lene ford i ,  de kommer sent  i  gang med 
den akt ive jobsøgning.  For  d imi t tender f ra  Det  Tekniske Fakul te t  for  IT og  Des ign er  de t  t i l fæl -
det  for  mere  end halvdelen.   
 
Det  er  e t  g i vet  rammevi l kår  for  led ige,  a t  chancen for  a t  opnå job forøges,  hvis  der  søges 
bredt .  Det  gælder  både fag l ig t  og geograf isk .  I  en rapport  udarbejdet  a f  Marse l isborg  for  Aal -
borg Kommune er  konk lus ionen,  a t  der  e r  potent ia le  for  a t  øge både den fag l ige og den geo-
graf iske mobi l i te t  b landt  led ige akademikere i  Aa lborg,  j f .  Marse l isborg (2016).   
 
I  gennemsni t  udgør 11 pct .  a f  de søgte job b land t  a l le  akademikere ” ikke-videns job” ,  mens 89 
pct .  udgør v idens job.  Næsten 60 pct .  a f  de  led ige akademikere søger a lene videns job;  dvs.  
job,  hvis  indhold har  ka rakter  a f  ”akademisk arbe jde” ,  j f .  Figur  18.  
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Figur 18:  Andel  led ige,  der kun søger vidensjob og ansøgte st i l l inger i  a l t ,  der ikke er 
vidensjob,  pct .  

  

Anm. :  Ikke-v idens job er  bredt  def i ne re t  og indeho lder  s t i l l i nge r  som serv iceass is tent ,  sa les  adv ise r ,  
møder  booker ,  recept i on is t  og kundeserv ice ,  men ogs å s t i l l i nger  som t jene r ,  bu t i ksass is tent  og lager -
medarbe jde r .  Ana l ysen er  basere t  på sagsgennemgang a f  job loggen hos  200 l ed ige med en akadem isk  
uddannelse i  Aa lbo rg  kommune.  Kun led ige,  der  ha r  søgt  10 e l l e r  f le re  s t i l l i nge r  indgår  i  ana l ysen (138 
led ige) .  
K i lde :  Mars e l i sbo rg (2016) .  
 
Samlet  set  er  den fag l ige mobi l i te t  – ud f ra  d isse opgøre lser  – lavere b landt  led ige akademike-
re med en teknolog isk  og samfundsvidenskabel ig  uddannelse.  Marse l isborg-rapporten konk lu-
derer  yder l ige re,  a t  ha lvdelen af  led ige akademikere med en humanis t isk  uddannelse kan øge 
deres jobmul igheder ved  at  søge mere b redt .  Det te  ska l  ses i  lyset  a f ,  a t  led ige humanis ter  
udgør 1 /3 af  a l le  led ige akademikere i  Aa lborg.  De har  endvidere den længste led ighedsanci -
enni te t  b landt  de  led ige og op lever  samt id ig ,  a t  der  er  ca.  22  led ige om hver  ops låede huma-
n iora akademiker-s t i l l ing  i  Nord jy l land,  j f .  Marse l i sborg (2016).   
 
Forven tn ingen om at  en nyuddannet  akademiker  sku l le  s t i le  e f ter  e t  ikke-videns job går  imod 
grundlaget  fo r  a t  tage  en akademisk uddannelse,  men indgår dog som en  del  a f  beskæft ige l -
sessystemets  indsats .  Det te  begrundes i  en formodning om, at  der  ikke f indes et  t i ls t rækkel ig t  
anta l  re levante akademiske s t i l l inger .   
 
Marse l isborg  har  endvidere foretage t  en analyse  af  den geogra f iske mobi l i te t  b landt  led ige 
akademikere i  Aa lborg.  Denne viser ,  a t  i  gennemsni t  er  57 pct .  a f  de søgte s t i l l inger  be l iggen-
de i  Nord jy l land .  19 pct .  bef inder  s ig  i  Midt j y l land ,  6  pct .  på Fyn og i  Syddanmark og 17 pct .  
på Sjæl land (p r imært  København) .   
 
I  gennemsni t  b l i ver  der  søgt  s t i l l inger  b landt  de led ige akademikere,  der  l igger  77 minut te r  
væk med of fen t l ig  t ransport .  Særl ig t  led ige med en humanis t isk ,  samfundsvidenskabel ig  e l ler  
erhvervsmæssig uddannelse søger i  gennemsni t  tæt tere på egen bopæl end led ige f ra  andre 
uddannelser ,  j f .  F igur  19 .   
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Figur 19:  Gennemsni t l ige antal  minutters transport  fra  bopæl b landt søgte st i l l inger  

 
Anm. :  Ana lysen er  base re t  på sagsgennemgang a f  job loggen hos  200 led ige med  en akadem isk  uddan-
ne lse i  Aa lbo rg  kommune.  Kun led ige,  de r  ha r  søgt  10 e l le r  f le re  s t i l l i nge r  indgår  i  ana l ysen (138 led ige 
og 3 .023 søgte  s t i l l i nger ) .   
K i lde :  Mars e l i sbo rg (2016) .  
 

3.2.3 NETVÆRK 

Netværksdannelse sp i l le r  en ro l le  i  d imi t tendernes adgang t i l  deres førs te  job.  En analyse ba-
seret  på en temaart ike l  hos Danmarks Stat is t ik  baseret  på deres a rbe jdskraf tundersøgelse,  
v iser ,  a t  det  genere l t  er  ca.  hver  t red je  nyansat te ,  der  f inder  job v ia  netværk.  Andelen e r  for -
ske l l ig  på tværs af  uddannelsesniveau,  og  det  er  så ledes kun hver  f jerde  med en videregående 
uddannelse,  der  f inder  job v ia  ne tværk,  j f .  F igur  20 
.   
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Figur 20:  Nyansatte  lønmodtagere ,  der har  fået  arbejde gennem bekendte,  3 .  kvt .  2012 .  

 
Anm. :  Arbe jdsk ra f tundersøgelsen 2012 e r  bas ere t  på kvar t a lsv ise  i n te rv i ew med ca.  21.000 pe rsoner  i  
a lde ren 15 -74 å r .  Spørgsmåle t  om ,  hv i l ken metode de r  ha r  været  anvendt  t i l  a t  f i nde nyt  a rbe jde,  er  
s t i l l e t  t i l  danske lønmodtagere,  der  ha r  fundet  deres  nuværende job inden f or  det  senes te  å r .  
K i lde :  Danmarks  S ta t i s t i k  (2012) .  
 
Genere l t  set  v iser  f lere mindre undersøgelser ,  a t  der  er  en s t ign ing i  rekrut ter ing v ia  ne tværk 
(40-60 pct . )  e l ler  lukkede netværk i  soc ia le  medier  (30-60  pct . )  (se f .eks.  Bal l isager  web 2016,  
Bal l isager  2017 samt IDA web 2016).  Der f indes ingen d i rek te ta l  for  hyppigheden for  nyud-
dannede d imi t tender f ra  AAU dog viser  AAU’s  egen Kandidat  og af tagerundersøgelse f ra  2009 ,  
a t  der  her  er  25 pct . ,  som mener,  a t  ’de re t te  kontakter ’  var  meget  a fgørende for  det  førs te  job  
imens 17 pct .  mener,  a t  det  er  mindre a fgørende  og 58 pct .  s le t  ikke f inder  det  a fgørende (KA 
2017) Denne tendens ska l  ses i  sammenhæng med,  a t  undersøgelser  har  v is t  en sammenhæng 
imel lem led ighed i  forho ld  t i l  beskæft ige lse og s tyrken af  den enkel tes  a rbe jdsre la terede net-
værk ( fors tået  som ne tværk i  den branche,  man søger job) ,  samt a t  sammenhængen re la t i vt  
set  har  s tor  be tydning fo r  sandsynl igheden for  beskæft ige lse,  Pedersen & Larsen (2009) 
 

3.2.4 BESKÆFTIGELSESSYSTEMETS INDSATS OVER FOR NYLEDIGE DIMITTENDER 

En t id l ig  indsats  over for  led ige ska l  h jælpe de led ige hur t ig t  i  j ob.  Jobcentre ts  kontakt  og vej -
ledning t i l  led ige kan der for  være e t  v ig t ig t  redskab t i l  kor tere led ighed.   
 
Tidspunktet  for  førs te  samta le er  en ind ikato r  for  kommunernes t id l ige indsats  mod led ighed.  
På landsplan kommer 78  pct .  a f  a l le  nyled ige t i l  førs te  samta le  på jobcenteret  inden fo r  en 
måned.  I  Nord jy l land er  andelen samlet  set  på samme n iveau,  men der  e r  s tore var ia t ioner  på 
tværs a f  kommuner og a -kasser .  F.eks.  er  det  kun 71 pct .  a f  de  nyled ige i  Aa lborg,  der  kom-
mer t i l  førs te  samta le inden for  en måned.  I  Th is ted er  det  næsten 90 pct . ,  Styre lsen for  Ar-
be jdsmarked og Rekrut ter ing (2017) .  
 
En t id l ig  indsats  e r  v ig t ig  uanset  uddannelsesniveau.  Hvis  der  a lene ses på led ige medlemmer 
af  en a-kasse under Akademikerne 2,  som typ isk  har  AAU-dimi t tender som medlemmer,  b l ive r  
på landsplan 83 pct .  indkaldt  t i l  1 .  samta le  inden  for  en måned,  hvi lket  er  5  pct .po in t  mere  end 
b landt  a l le  led ige dagpengemodtagere.  I  Aa lborg  b l iver  77 pct .  a f  akademikerne indkaldt  t i l  1 .  
samta le  inden for  en måned,  hvi lket  er  l id t  lavere end for  Aarhus og København,  men l id t  f lere  
end i  Odense,  j f .  F igur  21.  

                                                           
 
2 Akademikerne er en paraplyorganisation for 25 faglige organisationer, der organiserer akademisk uddannede i Danmark. 
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Figur 21:  Andel  nyledige,  der b l iver  indkaldt  t i l  samtale inden for en  måned 

 
Anm. :  T idspunk t  fo r  fø rs te  samta le  fo r  nye modtagere  a f  dagpenge,  som er  medlem af  en a-kasse under  
Akademikerne.  Akadem ikerne e r  en pa rap lyorgan isat i on  for  25 fag l ige  o rgan isat i one r ,  de r  o rgan ise re r  
akadem isk  uddannede i  Danmark .  
K i lde :  S ty re lsen for  Arbe jdsmarked og Rek ru t te r ing  (2017).  
 
B landt  de nyled ige medlemmer af  akademikerne på landsplan b l ive r  81 pct .  indkaldt  t i l  fø rs te  
samta le  inden for  en måned.  I  Aa lborg er  andelen,  der  b l i ver  indkald t  hur t ig t ,  højest  b land t  de 
25-29-år ige,  hvi lket  ind ikerer  fokus på de nyled ige d imi t tender.  Det  e r  dog s tad ig  en lavere 
andel  end i  både Aarhus  og København.  
 
Ti l  d isse ta l  ska l  bemærkes at  Jobcenter  Aalborg har  e tab leret  en såkaldt  ’ f remskudt  indsats ’ ,  
hvi lket  betyder  a t  s tuderende f ra  de s t ra teg isk  pr ior i terede uddannelser  har  mul ighed for  a t  få  
samta ler  med jobcentere t  a l lerede fø r  d imiss ion.  Ordningen e r  e t  t i lbud og ikke et  k rav,  men 
vi l  betyde a t  jobcentere ts  indsats  kan påbegyndes a l lerede før  endt  stud ium. Denne indsats  e r  
dog ikke ink luderet  i  ovenstående opgøre lse.  
 
Et  andet  middel  for  den akt ive indsats  e r  ak t i ver ingst i lbud t i l  de led ige.  B landt  30-34-å r ige 
led ige dagpengemodtagere,  som er medlem af  akademikerne,  b l ive r  hver  20.  t i lbudt  e t  ak t i vt  
t i lbud inden for  2  mdr.  Det  er  en lavere  andel  end i  både København  og Aarhus,  hvor  der  også 
er  høj  koncentrat ion af  akademikere.  Ef ter  3  måneder er  17 pct .  b levet  t i l bud et  ak t i vt  t i lbud i  
Aa lborg.  Det  er  lavere end på landsplan og i  Aarhus,  men en højere andel  end i  København ,  j f .  
F igur  22.  
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Figur 22:  Tidspunkt for  første akt ive  t i lbud,  30-34-årige dagpengemodtagere,  akademike-
re  

 
Anm. :  T idspunk t  fo r  fø rs te  ak t i ve  t i l bud f or  nye modtagere  a f  dagpenge.  Der  er  bet inget  på 30-34 -å r ige 
som approks imat ion for  d im i t tender .  
K i lde :  S ty re lsen for  Arbe jdsmarked og Rek ru t te r ing  (2017).  
 

3.2.5 INTERNATIONALE STUDERENDES EMPLOYABILITY OG ARBEJDSMARKEDET 

Der f indes få  undersøgelser ,  der  analysere r  in ternat ionale s tuderendes emp loyabi l i t y  i  en 
dansk kontekst .  I  de undersøgelser ,  der  l igger  t i l  grund for  det te  a fsn i t ,  g ives der  også få  en-
tyd ige svar  på,  hvi lke indsatser der  med fo rde l  kan t i lbydes in ternat ionale s tuderende i  Dan-
mark,  j f .  L i ,  Z .  (2017) og  Chr is tensen,  A.  &  Gul ieva,  V.  (2017) vedr .  AAU’s  cand.merc.-
uddannelser .  Konsensus  er  dog,  a t  det  er  nødvendigt  med skærpede employabi l i t y- t i l tag for  a t  
ud l igne de ”ob jekt i ve”  – men i  høj  grad s tad ig  ”sof t  sk i l ls ” -or iente rede -  forske l le  mel lem dan-
ske og in ternat ionale s tuderende.   
 
Udenlandske d imi t tender  levere r  på mange måde et  v ig t ig t  b idrag t i l  det  danske samfund.  I  en 
analyse basere t  på op lysn inger  om godt  5 .000  in ternat ionale d imi t tender f ra  kandidatuddan-
nelser  i  per ioden 2007-2011 f remgår de t ,  a t  en  d imi t tend f ra  ud lande t  o t te  år  e f te r  d imiss ion i  
gennemsni t  har  b idrage t  med 779.000 kroner  t i l  samfundsøkonomien.  For  hovedområder som 
sundhed,  tekn ik  og naturvidenskab l igger  brut togevinsten i fø lge analysen  på den gode s ide af  
970.000 kroner .  Også de  humanis t iske d imi t tender f ra  ud landet  b idrager  t i l  det  danske sam-
fund.  Med 439.000 k roner brut to  o t te  år  e f ter  d imiss ion,  j f .  DAMVAD Analyt ics  (2017).  
 
Hvor  s tor  en andel  a f  de  udenlandske d imi t tender,  der  b l i ver  i  landet  e f te r fø lgende og f inder  
arbe jde er  fo rske l l ig  på tværs af  un ivers i te ter  og hovedområder.  27 pct .  a f  d imi t tendårgangen 
f ra  2014 på AAU er  i  beskæft ige lse 1 år  e f ter  d im iss ion,  hvi lke t  kan ses i  forho ld  t i l  sektoren 
samlet  set ,  hvor  ta l le t  er  l id t  højere (29 pct . ) .  Se t  i  e t  l id t  længere perspekt iv præste rer AAU 
re la t iv t  set  bedre  end de  genere l le  ta l  for  sektoren.  For  in te rnat ionale d im i t tender f ra  årgang 
2012 er  34 pct .  a f  d imi t tenderne i  beskæft ige lse 3 år  e f te r ,  hvi lket  ska l  ses i  lyset  a f  sektoren 
genere l t  (28 pct . ) ,  j f .  F igur  23.   
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Figur 23:  Status for udenlandske studerende 1 henholdsvist  3  år ef ter dimiss ion 

 
Anm. :  Ana lysen er  base re t  på RAS-Sta t us  (november) ,  som Danske Univers i te te r  har  taget  f ra  Dan-
marks  S ta t i s t iks  Reg is terbaserede Arbe jdss tyrke S ta t i s t i k  og angi ver  ind i v idets  t i l knytn i ng t i l  a rbe jds -
marked u l t imo november  i  de t  g i vne år .  
K i lde :  Spec ia l t ræk  f ra  Danske Univers i te t er .  
 
42 pct .  a f  de in ternat ionale s tuderende f ra  en årgang på IBC på AAU for lader  Danmark inden 
for  to  år .  De t  s tore an ta l  in ternat ionale  s tuderende,  der  re jse r  væk f ra  Danmark igen skyldes,  
b landt  andre fak to rer ,  en op levet  mangel  på s tud ie jobs (s tud iere levante og ” jober fa r ingsre le-
vante” )  og samarbejdsmul igheder ( f .eks.  pro jektor ienterede for løb og pro jektsamarbejder) ,  de r  
kan være  med t i l  a t  skabe kontakt  mel lem den s tuderende og arbejdsmarkedet  t id l ig t  i  s tud ie -
t iden;  manglende ku l ture l  v iden om Danmark og det  danske arbejdsmarked;  og dansksprogl ige 
kundskaber.   
 
Særl ig t  f y lde r  sprogbar r ieren meget  for  både de s tuderende se lv og deres op levelse af  deres 
jobmul igheder,  men også vi rksomhederne ( i  Nord jy l land)  e f terspørger  bedre danskkundskaber,  
j f .  Chr is tensen ,  A.  & Gul ieva,  V.  (2017).  Begge perspekt iver  er  medvi rkende t i l  en manglende 
jober far ing,  der  v idere har  konsekvenser for  f remt id ig  ansætte lse for  d imi t tenderne.   
 
En t id l ig  kontakt  t i l  arbe jdsmarkedet  er  en vig t ig  fak tor  for  danske s tuderendes employabi l i t y ,  
men i  sær l ig  grad for  in ternat ionale s tuderende.  Derudover e r  det  i  e t  g lobal iseret  jobmarked 
vig t ig t  a t  bes idde såkald te  ”sof t  sk i l ls ” ,  neml ig  in terku l ture l  kommunikat i v  og soc ia l  v iden  og 
kompetencer ,  der  sammen med s tørre se lvs ikkerhed og prob lemløsningsevne udgør e t  sæt  af  
”g lobal  sk i l ls ” ,  som b idrager  t i l  a t  a rbe jde in te rku l ture l t  e l ler  in t raku l ture l t .  (L i ,  Z.  (2017)  Den 
pro jekt -  og p rob lemor ien terede arbejdsfo rm synes også at  b idrage re levant ,  da der  her  er  mål  
om b landt  andet  eksemplar i te t ,  som gør  lær ingen  omsætte l ig  t i l  l ignende s i tuat ioner ,  og der-
med f remmer f lere  af  de ef terspurgte kompetencer.  
 
Sammenfat tende kan det  på baggrund af  de undersøgte k i lder  konk luderes,  a t  indsatsen for  a t  
øge employabi l i t y -n iveauet  og for  in ternat ionale  s tuderende bør ink ludere et  arbe jde med ud-
vik l ing af  både soc ia le  og ku l ture l le  t i l tag  samt unders tøt te lse af  mul igheden for  eksterne  
samarbejder  med vi rksomheder under s tud ie t  for  a t  øge både den ku l ture l le  og sprogl ige ud-
vik l ing,  men l ige ledes fo r  a t  unders tøt te  udvik l ingen af  mere ”hard sk i l ls ”  såsom gennem ek-
semplar iske pro jek tarbe jder .  Vig t ig t  er  de t  dog,  a t  der  ikke nødvendigvis  er  en sammenhæng 
mel lem konstater ingen a f  t i l tagenes nødvendighed og den enkel te  s tuderendes employabi l i t y ,  
men at  de er  s to re fak to rer  i  e t  kompleks af  fak torer ,  der  b landt  andre også tæl ler  personl ige 
kompetencer  og det  s tud ie fag l ige n iveau.  
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3.3 FREMTIDENS ARBEJDSM ARKED  

Det er  svær t  a t  vurdere,  hvi lke typer  a f  arbe jdskraf t ,  v i rksomhederne har  brug for  i  f remt iden;  
og dermed også hvorvid t  un ivers i te ternes og dermed også AAU’s  uddannelsesporte fø l je  a f -
spej ler  de f remt id ige  behov.  DREAM’s f remskr i vn ing v iser ,  a t  der  på landsplan vi l  v ise s ig  e t  
mismatch på uddannelsesgrupper.  De forvente r  e t  overskud af  høj tuddannede på 50.000 i  
2025,  samt id ig  med at  der  v i l  mangle op mod 100.000 fag lærte 3.  Denne f remskr ivn ing er  dog 
ikke brudt  ned på konkre te uddannelsesretn inger ,  j f .  DREAM (2016) .  
 
Baseret  på resu l ta ter  f ra  en undersøgelse b landt  1 .769 nord jyske vi rksomheder 4 forventes 
ef terspørgs len ef ter  medarbejdere med en videregående uddannelse at  øges.  Det  e r  især sek-
torerne IKT,  f inans ier ing ,  fors ik r ing og vidensservice samt øvr ig  produkt ion,  som forventer  a t  
beskæft ige f lere med en  videregående uddannelse,  j f .  Fremkom (2016).  
 
Hos medarbejdere  med videregående uddannelser  er  det  de personl ige kompetencer,  proces- ,  
re la t ionel -  og kommunikat ive kompetencer ,  som vi rksomheden i  høj  grad s t i l le r  k rav om på 5 
års  s ig t  i  v i rksomhedsundersøgelsen.  Evnen t i l  a t  kommunikere og indgå i  teamwork med en 
ko l lega,  leder  e l ler  samarbejdspar tner  om en arbe jdsopgave (88 pct . ) ,  evnen t i l  a t  t i l re t te læg-
ge s i t  arbe jde,  så opgaveløsningen i  s in  he lhed får  det  bedste resu l ta t  (85 pct . ) ,  evnen t i l  a t  
skabe og bevare re la t ioner  med ko l leger ,  ledere,  kunder og samarbejdspar tnere (84 pct . )  e r  
for  medarbejdere med videregående uddannelse de t re  kompetencer,  som f les t  v i rksomheder i  
høj  grad s t i l le r  k rav om de kommende 5 år ,  j f .  F igur  24.   
 

                                                           
 
3 DREAM-gruppen er en uafhængig institution, der har som hovedformål at foretage langsigtede strukturanalyser af den danske 
økonomi - herunder særligt samspillet mellem den offentlige sektor og den resterende økonomi. 
4 Foretaget af COWI A/S og Center for Regional og Turismeforskning i tæt samarbejde med de erhvervs-, beskæftigelses- og ud-
dannelsesmæssige aktører for Region Nordjylland i 2016. 



Employabi l i t y- indsatsen Aalborg Univers ite t  2017 
 

 
 

35 

Figur 24:  Kompetencekrav t i l  medarbejdere med videregående uddannelse,  2015 

 
Anm. :  Kompetencekrav t i l  medarbe jde re  med v ide regående uddannelse med udgangspunk t  i  spørgsmå-
le t  ” I  hv i l ken grad v i l  v i rksomheden s t i l l e  k rav om fø lgende kompetence r  i  de  kommende 5  år  b landt  
v i rksomhedens  medarbe jde re  med en v ideregående uddanne lse (der  i kke har  en  lede r ro l le )? ” .  På bag-
grund a f  su rvey b landt  1 . 769 v i rksomheder  i  e f te rå re t  2015.  
K i lde :  Fremkom (2016) .  
 
Denne udvik l ing bunder  i  de er far inger  v i rksomhederne har  g jo r t  s ig  i  l yset  a f  k r isen.  Samt id ig t  
med den øgede automat iser ing og d ig i ta l iser ing  har  mange vi rksomheder  samt id ig  indfør t  nye 
organisat ions-  og ledelsesformer,  som unders tø t ter  udvik l ingen af  innova t ive p rodukter  og  
løsn inger ,  j f .  Fremkom (2016).  
 
For  a t  f inde  beskæft ige lse,  er  det  netop vig t ig t ,  a t  d imi t tenderne bes idder  de kompetencer ,  
arbe jdsgiverne ef te rspørger  og/e l ler  har  de re t te  kompetencer  t i l  a t  skabe  værdi  for  en  ar-
be jdsgiver  e l le r  samfundet .  Baseret  på svar  f ra  AAU’s  d imi t tendundersøgelser  vu rderer  d imi t -
tender f ra  AAU, at  det  i  høj  grad er  kompetencer  som evnen t i l  a t  arbe jde s t ruk turere t  og 
overholde  deadl ines,  evnen t i l  a t  arbe jde se lvs tændigt  og evnen t i l  a t  analysere,  der  er  centra-
le  for  a t  få  job.   
 
Langt  s tørs tedelen a f  de l tagerne i  AAU’s  d imi t tendundersøgelser  vurderer  da også se lv,  a t  de 
bes idder  d isse kompetencer .  Det te  underbygger  employabi l i t y- t i lgangen som en fors tåe lse for  
egne kompetencer  og evnen t i l  a t  i ta lesæt te d isse kompetencer  på re levant  v is  over  for  en  
potent ie l  arbe jdsgiver ,  j f .  F igur  25.  
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Figur 25:  Kompetencer,  der er t i legnet og efterspurgt  i  nogen/høj  grad  

 
Anm. :  Basere t  på s va r  f ra  i  a l t  2 .900 d im i t tender  (69 har  i kke besvare t  spørgsmåle t ) .  
K i lde :  AAU Dim i t tendundersøgelse (2014-2016) .  
 
Der  er  sammenfa ld  mel lem de kompetencer,  som de beskæft igede d imi t tender vurderer ,  e r  
e f terspurgte og hvad de har  opnået  (kombineret  sof t  og hard sk i l ls ) ,  og der  er  i  s to r  udst ræk-
n ing sammenhæng mel lem t i legnede kompetencer  og de krav,  som vi rksomhederne vi l  s t i l le  i  
f remt iden.  
 

3 .3 .1 ÆNDRING AF UDDANNELSER PÅ BAGGRUND AF FREMTIDIGE BEHOV 
Studieretn inger  på AAU udvik les  og t i l re t tes  på baggrund af  en kombinat ion af  forskn ingsresu l -
ta ter  og tæt  d ia log med af tagere.  Det te  gøres fo r  a t  ramme den p ræcise fag l ighed,  der  v i l  b l i ve 
ef terspurgt  på  arbe jdsmarkedet  f remadre t te t .  I  denne proces sp i l le r  AAU’s  inddragelse af  a f ta-
gerpaneler  en s to r  ro l le .   
 
L ige ledes kan af tagerpanelerne sp i l le  en vig t ig  ro l le  i  forho ld  t i l  udvik l ing af  employabi l i t y-
indsatser .  Der  l igger  e t  s tor t  potent ia le  i  a t  kva l i f icere brugen a f  a f tagerpaneler  på tværs ved 
at  inddrage in te rne vi rksomhedskonsulenter /karr ierekonsulenter  i  a rbe jde t .  De vi l le  kunne b i -
drage med re levant  v iden om de s tuderendes fag l ige-  og personl ige kompetencer  set  f ra  e t  
employabi l i t y-perspekt iv  samt fungere som koord inerende led på tværs af  a f tagerpanele r .  
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Ved opret te lse  af  nye uddannelser ,  e l ler  s tud iere tn inger ,  som t i l re t tes  t i l  en ny v i rke l ighed 
e l ler  kombineres med nye fag l igheder e r  der  en  tendens t i l  en indkør ingsper iode med gennem-
sni t l ig t  lavere d imi t tendbeskæft ige lse end sammenl ignel ige uddannelser .  Ledigheden b landt  
d imi t tender f ra  uddannelsen anvendt  f i losof i  årgang 2015/16 udgjorde godt  60 pct .  i  ande t  
kvar ta l  e f ter  d imiss ion 5.  Ti lsvarende l igger  led igheden b landt  d imi t tender f ra  uddannelsen fo l -
kesundhedsvidenskab højere end b landt  kandidater  f ra  KU og SDU, j f .  F igur  2  i  ind ledningen .  
Sådanne uddannelser  kan kræve en mere fokuseret  indsats  i  fo rho ld  t i l  a t  udbrede kendskabet  
t i l  arbe jdsgivere samt t i l  a t  k læde de s tuderende på i  forho ld t i l  fors tåe lse af  deres t i legnede 
kompetencer  i  en arbe jdsg iverkontekst .  
 
3.3.2.  Vækstdagsorden/AAU Innovation og employabi l i t y 
Det nord jyske arbejdsmarked har  genere l t  en mindre andel  a f  akademisk arbejdskraf t  end re-
s ten af  Danmark,  j f .  F igur  26.  
 
Figur 26:  Arbejdsstyrken opgjort  på  højest  fu ldfør te uddannelse,  november 2015,  pct .  

 
Anm. :  Lange v i de regående  uddannelse r  (LVU)  e r  ink l .  ph .d .  og f orskeruddannels er .  Mel l em lange v ide-
regående uddannelse r  (MVU) e r  ink l .  un ivers i te tsbache lo r .  Ufag lær te  e r  pe rsoner  med grundsko le ,  gym-
nas ia l  uddannelse og a fgangsg i vende uddannelses fo r løb som hø jes t  fu ld fø r te  uddanne lse.  
K i lde :  Danmarks  S ta t i s t i k ,  S ta t i s t i kbanken (RAS203) .  
 
Analyser  v iser  en s to r  økonomisk vækst  for  SMV’er  (små og mel lemstore  v i rksomheder :  1-250 
medarbejdere)  ved ansætte lse af  den fø rs te akademiker .  Employabi l i t y- indsatsen set  i  lyse t  a f  
om en s tuderende e r  employable e l le r  om en uddannelse er  re levant ,  hvis  der  er  manglende  
ef terspørgsel  f ra  arbe jdsgivernes s ide,  går  f in t  hånd i  hånd med en indsa ts  inden for  skabelse 
af  akademiske arbejdspladser  i  reg ionen,  j f .  Epin ion (2017).  
 
Denne indsats  er  p laceret  i  AAU Innovat ion ,  sær l ig t  AAU Match og SEA,  og ska l  ses som en 
for længet  arm i  forho ld t i l  den genere l le  employabi l i ty - indsa ts  på AAU. AAU Match koord inerer  
samarbejdsakt iv i te te r  fo r  a t  gøre  un ivers i te te ts  forskn ings-  og udvik l ingsakt iv i te te r  syn l ige og 
anvendel ige for  erhvervs l ivet  og of fent l ige ins t i tu t ioner ,  og SEA fac i l i tere r  ent reprenørskab via  
eksempelvis  Inkubatoro rdningen og W OFIE.  I  en employabi l i t y  sammenhæng er  det  ud  over  
deres b idrag t i l  vækstdagsorden,  så som ”Vækst  v ia  Viden” ,  sær l ig t  deres s tudenterre t tede 
akt iv i te te r ,  som er  in teressante.  Eksempelvis  s tå r  AAU Match fo r  ak t i v i te ter  såsom Solut ion 
Camp og pro jek tbørs .  Ak t iv i te te r  som med s tor  fo rde l  kan knyt tes  t i l  employabi l i t y- indsatsen .  

                                                           
 
5 Der foreligger endnu ikke ledighedstal opgjort i 4.-7. kvartal for en dimittendårgang fra anvendt filosofi 
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Derudover har  AAU Match også Match-making ne tværket ,  som l ige ledes har  potent ia le  i  fo r -
ho ld  t i l  a t  have fokus på  employabi l i t y-perspekt i vet  i  samarbejdet  med omverdenen.   
 
AAU Karr ie re,  AAU Match og SEA har  i  e f terå ret  2017 afho ld t  to  workshops med henbl ik  på at  
bygge o rganisator isk  bro  mel lem afde l ingerne og s ik re sammenhæng i  indsatsen.  Arbejdet  er  
endnu ikke afs lu t te t  og v i l  k ræve e t  kont inuer l ig t  tæt  samarbejde mel lem afde l ingerne.  
 

3.4 OPSUMMERING PÅ KAPITEL 3: AAU-DIMITTENDERS VEJ TIL ARBEJDSMAR-
KEDET 

Arbejdsmarkedet :  
Dansk økonomi  er  i  pos i t iv  udvik l ing og der  er  uds ig t  t i l ,  a t  væksten i  2017 b l ive r  den højeste 
s iden 2006.  Basere t  på udvik l ingen i  lønmodtagerbeskæft ige lsen,  synes Region Nord jy l land 
dog at  have l id t  sværere  ved a t  komme ud af  k r isen i  s lu tnu l lerne end  Danmark genere l t .   
 
Lønmodtagerbeskæft ige lsen er  det  seneste å r  øget  med 0,4 pct .  i  Region Nord jy l land,  hvor  
den er  øget  med over  1 ,5  pct .  i  både Region Mid t jy l land og  i  Region  Hovedstaden.  Det  er  pri -
mært  udvik l ingen  i  lønmodtagerbeskæft ige lsen i  den pr i vate sektor  i  Nord jy l land,  der  har  ud-
fordr inger  med at  fø lge  med resten af  økonomien.  
 
Sammenl ignet  med de øvr ige un ive rs i te ter  er  AAU udford ret  på en  høj  led ighedsprocent  i  4 .-7-  
kvar ta l  på udvalgte uddannelser ,  dog viser  data også en udfordr ing med for længet  led ighed  ud 
over  0 . -3 .  kvar ta l  på tværs af  uddannelsesretn inger .  

Der er  s tørre  kamp om de led ige s t i l l inger  i  Region Nord jy l land end  i  de øvr ige  reg ioner ,  og 
led ige kan der for  i  højere grad have behov fo r  a t  søge på tværs af  reg ionsgrænser for  a t  f inde 
job.   
 
Mere end f i re  ud af  t i  d imi t tender  f ra  Aalborg  Un ivers i te t  er  a fskåre t  f ra  mul igheden for  a t  have  
job i  for længelse af  deres s tud ie ,  a lene ford i  de kommer sent  i  gang med den akt ive  jobsøg-
n ing.  
 
Der er  e t  poten t ia le  for  a t  øge både den  fag l ige og den  geograf iske mobi l i te t  b landt  led ige 
akademikere i  Aa lborg.   
 
Et  godt  netværk sp i l le r  en ro l le  i  jobsøgningen .  
 
Fremt idens arbejdsmarked:  
Baseret  på resu l ta ter  f ra  en undersøgelse b landt  1 .769 nord jyske vi rksomheder forventes ef -
terspørgs len ef te r  medarbejdere med en videregående uddannelse at  øges.  Det  er  særl ig t  de 
personl ige kompetencer ,  proces- ,  re la t ionel -  og kommunikat ive kompetencer ,  som vi rksomhe-
den i  høj  grad s t i l le r  k rav om på 5  års  s ig t .  
 
Af tagerpanele r  er  en v ig t ig  ressource i  arbe jdet  med employabi l i t y .  
 
Vækstdagsorden og a rbe jdet  i  AAU Innovat ion omkr ing eksternt  samarbe jde er  kompl imente-
rende t i l  s tud iernes og AAU Karr ieres employabi l i ty- indsats .  
 
Kompetencer :  
Dimi t tenderne vurderer  se lv,  a t  det  er  de re t te  fagspec i f ikke kompetencer (64 pct . ) ,  de re t te  
personl ige kompetencer  (62 pct . )  og  de re t te  akademiske kompetencer ,  som f.eks.  metode,  
overb l ik  og  analyt isk  sans (58 pct . ) ,  der  har  haf t  s tørs t  betydning for ,  a t  d imi t tenden f ik  s i t  
førs te  job.  
 
Knap hver  f je rde d imi t tend i  job (e l ler  har  haf t  job s iden d imiss ion)  angiver  er far inger  f ra  prak-
t ikophold og t i lsvarende er far inger  f ra  s tud ie job  som havende en a fgørende betydning for ,  a t  
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vedkommende f ik  fø rs te  job.  Nogle fo r tsætte r  endda i  job,  hvor  de  har  ha f t  f .eks.  s tud ie job.  45 
pct .  a f  d imi t tenderne f ra  AAU angiver ,  a t  de har  haf t  e t  s tud iere levant  arbe jde i  løbet  a f  deres 
s tud ie t id .  Og 30 pct .  a f  d isse (e l ler  14 pct .  a f  d imi t tenderne)  har  svaret ,  a t  de har  haf t  e t  s tu -
d iere levan t  arbe jde ,  hvor  de ef te r fø lgende har  fået  job.  
 
Dimi t tender f ra  AAU vurderer ,  a t  det  i  høj  grad e r  kompetencer  som evnen t i l  a t  arbe jde s t ruk-
tureret  og  overholde deadl ines,  evnen  t i l  a t  a rbe jde se lvs tændigt  og evnen t i l  a t  analysere,  der  
er  centra le  fo r  a t  få  job.  
 
In ternat ionale  
Der er  få  entyd ige svar  på,  hvi lken indsats  der  bør  t i lbydes in ternat ionale s tuderende,  men 
konsensus er ,  a t  det  e r  nødvendigt  med skærpede employabi l i ty- t i l tag  for  a t  ud l igne de ”ob jek-
t ive”  –  men i  høj  grad s tad ig ”sof t  sk i l ls ” -or ienterede -  forske l le  mel lem danske og in te rnat io-
na le  s tuderende.   
 
Særl ig t  f y lder  sprogbar r ieren meget  for  både de  s tuderende se lv og deres op levelse af  deres 
jobmul igheder,  men også vi rksomhederne ( i  Nord jy l land)  e f terspørger  bedre danskkundskaber.  
 
Sammenfat tende kan det  på baggrund af  de undersøgte k i lder  konk luderes,  a t  indsatsen for  a t  
øge employabi l i t y -n iveauet  og for  in ternat ionale  s tuderende bør ink ludere et  arbe jde med ud-
vik l ing af  både soc ia le  og ku l ture l le  t i l tag  samt unders tøt te lse af  mul igheden for  eksterne  
samarbejder  med vi rksomheder under s tud ie t .  Dels  for  a t  øge  både den ku l ture l le  og sprogl ige  
udvik l ing,  men l ige ledes for  a t  unders tøt te  udvik l ingen af  mere ”hard sk i l l s ”  såsom gennem 
eksemplar iske pro jektarbe jder .  
 

3.4.1 DELKONKLUSIONER/ANBEFALINGER 
Tidl ig indsats.   
En særl ig  indsats  så t id l ig t  som mul ig t  i  uddanne lsen vurderes at  være  centra l  i  fo rho ld  t i l  a t  
de s tuderende i  højere g rad b l iver  g jor t  opmærksomme på det  arbe jdsmarked,  som deres ud-
dannelses er  re t te t  imod.  Herudover s ik rer de t ,  a t  de s tuderende indtænker karr iere t i l tag i  de -
res uddannelse– ink lus iv  a t  s tar te  jobsøgningen inden d imiss ion og søge bredere både fag l ig t  
og geograf isk .   
 
Målrette t  indsats.   
En mål re t te t  indsats  ved  uddannelser  med høj  led ighed,  nye uddannelser  og uddannelser,  som 
oplever  u forho ldsmæssig lav beskæft ige lse sammenl ignet  med l ignende uddannelser  på andre  
un ivers i te ter .  
 
Genere l  indsats.   
En genere l  indsats  på tværs af  a l le  uddannelser  mål re t te t  a t  s ta r te  jobsøgningsfasen inden 
endt  uddannelse,  kunne få  f lere AAU-dimi t tender  hur t igere i  beskæft ige lse.  Det te  v i l le  også 
s tøt te  op omkr ing Jobcenter  Aalborgs fokus på en t id l igere indsats .  
 
Internationale  studerende.   
Der  bør  være en særl ig  indsats  mål ret te t  de in ternat ionale s tuderende,  særl ig t  omkr ing sof t  
sk i l ls ,  fors tåe lse for  de t  danske arbe jdsmarked,  opbygning a f  netværk og  dansk-kundskaber.   
 
Vækstdagsorden.   
Employabi l i t y - indsatsen ska l  kombineres med en vækstdagsorden ,  som kan s tøt te  op omkr ing,  
a t  Region Nord jy l land kan fø lge den pos i t i ve udvik l ing i  lønmodtagerbeskæft ige lsen i  Danmark 
som helhed.  Derved e r  der  e t  k lar t  l i nk  mel lem in i t ia t ive r  i  AAU Karr ie re og AAU Kar r iere,  som 
kræver  koord iner ing .  
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Aftagerpaneler.   
Af tagerpanele r  bør  indgå mere entyd ig t  i  a rbe jdet  omkr ing employabi l i t y  på tværs af  un iversi -
te te t .  Inddragelse af  kar r ierekonsulenter  e l le r  v i rksomhedskonsulenter  i  arbe jdet  v i l  skabe 
synerg i  i  i ndsatsen og kva l i f icere arbe jdet .  
 
Netværk.   
I  arbe jdet  med a t  øge de  s tuderendes employabi l i ty  bør  netværksdannelse sp i l le  en ro l le .  Sær-
l ig t  i  forho ld  t i l  a t  gøre b rug af  det  netværk som opbygges via  p ro jektsamarbejde og pro jekt -
or ienterede for løb.  
 
Data som vidensgrundlag.   
Et  væsent l ig t  aspekt  a f  AAU Karr ie res arbe jde ,  er  a t  have indbl ik  i  og v idereformid le  in fo rma-
t ion om jobs,  v i rksomheder og prognoser for  udv ik l ingen på arbejdsmarkedet .  På nuværende 
t idspunkt  sker  der  ikke systemat isk  indsaml ing af  denne viden målret te t  e t  karr iere lær ingsper-
spekt iv,  og der  bør  l ige ledes k igges på kva l i te ten af  den viden,  som er  t i lgængel ig .    



Employabi l i t y- indsatsen Aalborg Univers ite t  2017 
 

 
 

41 

4 FAKTORER, SOM PÅVIRKER DE STUDERENDES EMPLOYABILITY 
Analysearbejdet  har  a fdækket  ak tue l  forskn ing og undersøgelser  inden  for  employabi l i ty  – na-
t ional t  og in te rnat ional t .  Det te  er  t i l  de ls  basere t  på en række in terna t ionale rapporte r  og re -
views på  området  samt på viden f ra  samarbejde t  med andre danske og in ternat ionale un iversi -
te ter  og kar r iereenheder .  Denne viden e r  sammenkoblet  med genere l le  tendenser.  Kapi t le t 
inddrager på den baggrund både in ternat ionale og nat ionale eksempler  og tegner e t  b i l lede af  
ak tue l  praks is  inden for  karr iere lær ing  og arbejdet  med employabi l i ty  på un ivers i te ter .  
 
Overordne t  set  er  mængden af  empir isk  funderet  evidens fo r  e f fek ten  af  t i l tag i  forho ld  t i l  em-
p loyabi l i t y  begrænset .  Dermed ikke sagt ,  a t  man ikke vi l  kunne vise en ef fek t .  Men det  er  e t  
område,  som førs t  for  ny l ig  har  fået  opmærksomhed i  forskn ingsmi l jøerne in ternat ional t .  V iden 
inden for  område t  er  der for  hovedsagel ig  baseret  på ”best-p ract ice” ,  rapporter  om tendenser 
for  arbe jdet  med employabi l i ty  og  undersøgelser .  De få  evidensbaserede  resul ta ter ,  der  f in -
des,  er  forsøg t  mål re t te t  en sammenhæng mel lem enkel te  employabi l i t y-akt iv i te te r  og d imi t -
tendernes ef te r fø lgende beskæft ige lse,  ve lv idende at  det ,  som nævnt ,  er  svært  a t  fore tage 
denne kausale kobl ing.  
 

4.1 GENERELLE TENDENSER 

I  l i t teratu ren f remgår det ,  a t  der  på  tværs af  reg ioner  og landegrænser er  en ighed om in teres-
sen for  og vig t igheden a f  employabi l i t y - t i l tag b landt  højere uddannelses ins t i tu t ioner .  Der e r  
dog meget  s tor  fo rske l  på,  hvordan arbejdet  med employabi l i t y  udmønter  s ig  i  praks is ,  hvi lket  
t i l  de ls  hænger sammen med den s tore fo rske l  i ,  hvordan  arbejdet  vægtes po l i t isk  på sam-
fundsniveau.   
 
Det  s t igende fokus er  syn l ig t  i  in ternat ional t  perspekt iv.  På samfundsniveau har  nogle lande  
udarbejdet  såkaldte ”b luepr in ts”  (eks.  USA: Nat ional  Career  Development  Guide l ines;  Canada:  
Bluepr in t  fo r  l i fe /work  des igns;  Austra l ien:  Bluepr in t  for  career  development  mf l . ) ,  som har  t i l  
formål  a t  skabe en helhed og progress ion i  indsatsen omkr ing employabi l i ty  og karr iere lær ing.  
Her def ineres taksonomi ,  ro l ler  og  ansvarsområder igennem hele uddannelsessystemet  og 
samfundet  genere l t ,  j f .  Thomsen,  R.  (2014).  Andre s teder  laver  man l ignende f rameworks,  som 
dog er  på reg ions e l ler  kommunal t  n iveau og  mange s teder  f indes sådanne s t ra teg iske 
f rameworks s le t  ikke,  j f .  Butcher  e t  a l .  (2011).  
 
Desuden er  der  som led i  Bolognaprocessen i  2017 fokus på at  skabe en fæl les  europæisk 
fors tåe lse for  employabi l i ty ,  og  hvad indsatsen kræver 6.  
 

4.2 TENDENSER OG ERFARINGER I ET INTERNATIONALT PERSPEKTIV 

England er  e t  foregangs land i  arbe jdet  med employabi l i t y  i  un ive rs i te tssektoren.  Der er  en  s tor  
er far ing i  a rbe jdet  med emnet  samt et  nat ional t  fokus på indsatsen,  hvi lket  ses v ia  f lere om-
fangsr ige s tud ier ,  herunder en nat ional  Journal  (Br i t ish Journal  o f  Guidance & Counsel l ing ) ,  
nat ionale anbefa l inger  og en lang række best-pract ice eksempler .  
 

4 .2 .1 EFFEKTEN AF CAREER MANAGEMENT SKILLS MODULER (KARRIEREKOMPETEN-
CEFORLØB)  

Omend kobl ingen imel lem karr iere lær ing  og beskæft ige lse,  som nævnt ,  i kke er  kausal t  forbun-
det ,  har  man i  e t  s tud ie  f ra  England søg t  a t  udrede sammenhængen.  Eksempelvis  har  man 
t i lbudt  en gruppe  s tuderende at  de l tage i  e t  CMS for løb,  der  b lev a fho ld t  som et  såkaldt  
”sandwich-kursus” ,  hvi lket  v i l  s ige  en b landing af  kursusakt iv i te te r  med fokus på karr iere læ-
r ing og praks iser fa r ing gennem prakt ik  i  en konkret  v i rksomhed.  De s tuderende b lev i  kurset  
                                                           
 
6 https://www.ehea.info/pid34423/employability.html 

https://www.ehea.info/pid34423/employability.html
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ikke formel t  bedømt e l le r  t i lde l t  ETCS, men del tog f r i v i l l ig t .  S tud iet  ind ike rer ,  a t  de s tuderen-
de,  med ef ter fø lgende s tørs t  beskæft ige lsesmæssig succes,  var  dem, som både havde  del ta-
get  i  kurset  og været  ude i  praks is  (72,6 pct . ) ,  dernæst  kommer de,  som kun del tog i  modulet ,  
men som af  forske l l ige g runde ikke de l tog i  p raks is for løbet  (40  pct . ) ,  og s lu t te l ig t  de s tuderen-
de som hverken del tog i  modulet  e l ler  i  praks is for løb (25,5 pct . ) .  Desuden ind ikerer  s tud ie t  
også,  a t  CMS-kurset  har  en pos i t iv  indvi rkn ing på typen  af  beskæft ige lse .  Genere l t  set  b l i ver  
91 pct .  a f  s tuderende med gruppe1-adfærd (modul  + praks is)  ansat  i  akademisk re levante s t i l -
l inger ,  imens andelen e r  57 pct .  for  gruppe2-adfærd (modul  uden p raks is)  og 30 pct .  for  grup-
pe3-adfærd ( ingen modu l  e l ler  praks is) ,  j f .  Taylo r  & Hooley (2014) .  
 
Trods forbehold  for  sammenhængene f remgår de t ,  a t  der  er  en tydel ig  tendens t i l ,  a t  fag re le-
vant  p raks iser far ing koblet  med moduler  med fokus på karr iere lær ing og karr ierekompetencer  
har  en pos i t i v  e f fek t .  Derudover f remgår det ,  a t  CMS-moduler  uden t i lknyt te t  praks is  i  s ig  se lv 
ser  ud t i l  a t  have  en pos i t iv  e f fek t .  Der  f indes endnu ingen s tud ier,  som modviser  d isse hypo-
teser .  Stud ie t  underbygger så ledes log ikken samt argumentet  om, at  karr iere lær ing og em-
ployabi l i t y  indgår i  sammenhæng med de øvr ige  lær ingsakt iv i te ter .  
 

4 .2 .2 NATIONALE ANBEFALINGER I  ENGLAND OG INTERNATIONALE EKSEMPLER FRA 
PRAKSIS 

I  en omfat tende engelsk  mul t inat ional  undersøgelse f ra  2011 ib landt  414 karr ierevej ledere f ra  
25 forske l l ige lande def ineres,  med insp i ra t ion de ls  f ra  ve j ledernes e r far inger  og de ls  f ra  
forskn ing,  12 konkrete anbefa l inger  fo r ,  hvordan arbejdet  med employabi l i ty  fo r tsat  kan udvi k-
les  i  England,  j f .  Ar tess,  Forbes & Ripmeester  (2011).  Ud  over  a t  der  genere l t  anbefa les  en 
tæt tere t i lknytn ing  t i l  arbe jdsmarkedet  og arbe jdsgivere under s tud ie t iden,  peger undersøgel -
sen på en række mere konkrete t i l tag og  opmærksomhedspunkter .  En hovedkonk lus ion i  un-
dersøgelsen er ,  a t  udbydere af  høje re v ideregående uddannelser  bør  udvik le  og in tegrere s t ra-
teg ier  på øvers te  organisator iske n iveau samt,  i  t i l s lu tn ing her t i l ,  i gangsætte akt iv i te ter  i  deres 
uddannelsesprogrammer  (såvel  cu rr icu lært  som ekst racurr icu lært ) ,  som arbejder  i  re tn ing af  a t  
forbedre de s tuderendes  employabi l i t y .  Idet  d isse anbefa l inger  ta ler  ind t i l  en engelsk  kon-
tekst ,  vu rderes det  ikke som værdi fu ld t  a t  gengive a l le  anbefa l inger  i  nærværende rappor t  
(udeladt  er  eksempelvis  anbefa l ing om Alumni-ne tværk og  model ler  fo r  funding af  karr ie reaf-
de l inger) .  I  det  fø lgende præsenteres der for  e t  udvalg samt en række in ternat ionale eksempler  
f ra  rapporten på,  hvordan arbejdet  kan udmønte s ig  i  praks is ,  hvi lket  underbygger,  hvor for  
man i  rapporten  vurdere r ,  a t  se lv England,  der  som bekendt  i  forve jen e r  langt  f remme på om-
rådet ,  fo r tsat  kan have gavn af  d isse in i t ia t i ver .   
 
a) Lokal definition af employability:  
Selvom de t  ikke a l t id  b l i ver  nævnt  ekspl ic i t ,  er  der  på tværs af  ak tører  en fors tåe lse for  v ig t ig-
heden af  employabi l i t y .  Det  er  v ig t ig t  a t  a rbe jde mål ret te t  med at  s ik re  en fæl les  fors tåe lse af  
begrebet  i  den loka le  kontekst  b landt  invo lverede par ter ,  herunder :  arbe jderg ive re,  V IP,  kar r i -
erevej ledere,  s tuderende,  forældre ,  samarbejdspartnere,  mv.  Herudover  er  det  væsent l ig t  a t  
s ik re  s ig ,  a t  den fæl les  fors tåe lse også er  a fs temt med arbejdsmarkedet som part  i  udvik l ingen 
af  fors tåe lsen.  Uden en fæl les  fors tåe lse b l i ver  det  svær t  a t  implemente re en fæl les  re tn ing for  
indsatsen.  

 
b) Strategi for implementering af employability på institutionelt niveau: 
Det er  anbefa le t  a t  s ik re  s ig ,  a t  he le  ins t i tu t ionen indarbejder  employabi l i ty-s t ra teg ien i  re le-
vante udvik l ingsprocesser  for  a t  s tuderende har  adgang t i l  e t  fæl les  n iveau af  employabi l i t y-
færd igheder.  Det  påpeges desuden,  a t  employabi l i ty-s t ra teg ien bør in tegreres i  den genere l le  
s t ra teg i  for  undervisn ing  og lær ing,  så de  re levante karr ierekompetencer  udvik les  i  en he lhed.  
Employabi l i t y  anbefa les  t i lmed indarbejdet  i  den genere l le  s t ra teg i  for  ins t i tu t ionen med re le -
vante par ter  invo lveret .   
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Austra l ian Bluepr in t  fo r  Career  Development ,  Cur t in  Univers i t y,  Austra l ien 
På un ivers i te te t  har  man va lg t  a t  fokusere på  en s t ra teg i  om in tegrat ion a f  karr iere lær ing (ca-
reer  development  lea rn ing)  i  curr icu lum med en  målsætn ing om, at  det te  ska l  være opnået  
inden for  3-5  år .  Ved pro jektets  opstar t  b l i ver  ca.  40 pct .  a f  kar r iere lær ingsmålene opnået  
gennem in tegrat ion i  cur r icu lum, imens ca.  60 pc t .  t i lbydes som ekst racur r icu lære akt i v i te ter .  
Det  er  målsætn ingen,  a t  d isse to  mål ta l  ska l  sk i f te  p lads,  så ledes at  60 pct .  f remover opnås 
via  cur r icu lum baserede akt iv i te te r .  Implementer ingen af  s t ra teg ien  er  e t  fæl les  ansvar  på 
tværs a f  campus med un ivers i te te ts  karr ie reenhed som pro jek t leder ,  v idenscenter  og spar-
r ingspartner  for  faku l te terne i  forho ld  t i l ,  hvordan karr iere lær ingsmålene bedst  implementeres i  
s tud ieordningerne.  Man har  taget  udgangspunkt  i  e t  eks is terende ABCD-f ramework,  hvor i  der  
er  def ineret  11 konkrete kompetence- og lær ingsmål  for  karr ie re lær ing.  S tud ierne har  t i l  opga-
ve at  indarbejde a l le  11 kompetencer  i  curr icu lum. Det  ska l  her  bemærkes,  a t  det  omta l te  
ABCD-f ramework e r  udarbejdet  t i l  en h igh-schoo l  kontekst ,  hvor for  f rameworket  er  b levet  k r i t i -
seret  i  processen,  og der for  arbe jdes der  på en loka l  t i lpasning.  
 
c) Mere aktiv involvering af de akademiske medarbejdere:  

Der er  i  undersøgelsen b landt  karr ierevej lederne  konsensus om, at  arbe jdet  med de s tuderen-
des employabi l i t y  ska l  være et  fæl les  ansvar .  Dog viser  e r far ingerne, a t  i nvo lver ing a f  akade-
miske medarbejdere of te  er  en kompl iceret  p roces.  En måde at  få  en s tør re invo lver ing er  kon-
ceptet  om ’academic champions’  se mere senere i  det te  a fsn i t  samt i  a fsn i t  5 .4  i  forho ld  t i l  
beskr ive lsen af  det  igangværende CGS-pi lo t  pro jekt  på AAU.  
 
Et  eksempel  på,  hvordan  sparr ing og unders tøt te l se af  in tegrat ionen  i  curr icu lum kan fungere, 
er  f ra  Queens land Univers i ty o f  Technology i  Aust ra l ien.  Her har  ka rr iereenheden udarbejdet  
en række onl ine va lgmoduler  som akademiske medarbejdere kan anvende i  forho ld  t i l  deres 
s tuderende enten som valg f r ie  moduler  e l le r  ved  at  indbygge den eks is te rende undervisn ing.  
Moduler  består  a f  5x50min.  og er  opdel t  i  de t re  emneområder:  Overgang  t i l  un ive rs i te t ;  a r -
be jdsplads lær ing;  overgang f ra  un ivers i te t  t i l  arbe jdsmarked.  De akademiske medarbejdere 
har  mul ighed for  a t  t i lpasse de enkel te  moduler  t i l  deres konkrete underv isn ing.   
På For t  Lewis  Col lege i  USA har  man erkend t ,  a t  se lvom man har  indarbe jdet  employabi l i ty  i  
curr icu lum, er  det  langt  f ra  a l le  s tuderende,  som er  bevidste om det te .  For  a t  h jælpe denne 
fors tåe lse på ve j  har  man påbegyndt  e t  p ro jek t  med udarbejde lsen af  faku l te tsspec i f ikke ’Em-
ployabi l i t y  Handbooks ’ .  Karr iereenheden s tår  for  udarbejde lsen af  d isse arbe jdshæfter  t i l  de 
s tuderende.  Formålet  er  a t  skabe et  l ink  imel lem employabi l i t y  og curr icu lum.  
 
Et  l ignende t i l tag er  på  Deak in Univers i t y,  hvor  un ivers i te ts  karr iereenhed l ige ledes har  t i l  
opgave at  supporte re og  rådgive de akademiske enheder i ,  hvordan karr iere lær ing kan in tegre-
res i  s tud iernes arbe jde mere genere l t ,  herunder  gennem in tegrat ion  i  cu rr icu lum. Her har  man 
dedikeret  en række kar r iereve j ledere spec ie l t  t i l  denne opgave .  Man har  t i l l ige udvik le t  en 
række onl ine værktø jer ,  der  ska l  h jælpe med processen.  For  a t  h jælpe p rocessen på ve j  har  
man desuden udvik le t  konceptet  ’academic  champions ’  som er  akademiske medarbejdere med 
særl ig  in teresse og fokus på employabi l i t y .  Rol len som academic champion er  a t  være  fore-
gangsmand i  det  konkrete akademiske mi l jø  og er  e t  pos i t i v t  s ignal  om,  a t  ansvaret  for  em-
ployabi l i t y  og karr iere lær ing er  e t  fæl les  ansvar  på tværs af  campus og fag l igheder.  Koncep tet  
minder meget  om AAU’s  p i lo tpro jek t  med etab le r ingen af  fagankre  på spec i f ikke s tud ieretn in-
ger .  
 
d) Akkreditering af employability aktiviteter:  

Det op leves som en genere l  udford r ing,  a t  employabi l i t y  ak t i v i te te r  udbudt  som f r i v i l l ig  ext ra-
curr icu lær akt i v i te t ,  medfører  begrænset  de l tagelse f ra  de s tuderende.  Der er  en genere l  hy-
potese om, at  de s tuderende, som møder op t i l  d isse akt iv i te te r ,  er  dem, som i  forve jen er  
proakt ive ,  mot i verede og  åbne for  mul igheder.  Det  betyder ,  a t  de s tuderende, som ikke møder 
op,  i  e t  employabi l i t y  perspekt iv,  e r  dem, som har  s tørs t  behov.  Denne hypotese er  dog endnu 
ikke b levet  nærmere undersøgt .  Akkredi ter ing af  employabi l i t y  kurser  fores lås som en måde at  
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få  adgang t i l  de s tuderende,  der  ikke se lv opsøger sådanne in i t ia t i ver .  Eksemplet  med ’Gradu-
ate sk i l ls  award ’  herunder er  måske en model ,  der  lander midt  imel lem de to  yderpoler  i  for -
ho ld  t i l  he l t  f r iv i l l ig t  på den ene s ide og ECTS be lagt  ob l igator iske kurser ,  hvor  a l le  t v inges 
igennem det  samme stof  på den anden.  
 
Graduate  sk i l ls  award –  Univers i t y o f  Dundee,  UK:  
Formålet  med Graduate sk i l ls  d ip lomet  er  a t  f remme og fø lge den enkel te  s tuderendes person-
l ige udvik l ing gennem deres t id  på un ivers i te te t .  In i t ia t i vet  s tar ter  med, a t  den s tuderende  la-
ver  en  se lvvurder ing af  deres eget  færd ighedsniveau i  forho ld  t i l  en række udvalgte kompeten-
cer .  De s tuderende b l i ve r  deref te r  bedømt igen  senere for  a t  se, hvor  meget  de har  udvik le t  de 
enkel te  færd igheder ,  og de ska l  score 100 po in t  for  a t  få  d ip lomet .  Kompetenceområderne er :  
kommunikat ion;  numer iske færd igheder;  lær ingskompetence;  IT;  in te rpersonel le  færd igheder;  
prob lemløsning;  re f leks ion og ansvar  for  egen lær ing;  profess ionel  og  kommerc ie l  bevidsthed.  
For  a t  opbygge d isse kompetencer  anbefa ler  un ivers i te te t  b l .a .  p rakt ikker ,  f r i v i l l ig t  a rbe jde og 
l ignende.   
Ideen med d ip lomet  er  de ls  a t  gøre opmærksom på vig t igheden af  d isse kompetencer  og de ls  
a t  p lacere det  p r imære ansvar  fo r  t i legnelse a f  d i sse kompetencer  hos den s tuderende.  Igen-
nem for løbet  anvendes b l .a .  lær ingsport fo l io  og l i gnende værktø jer .   
 
e) Co-operativ uddannelse:  

Afholde lse af  uddannelsesmoduler  i  samarbejde med erhvervs l ivet  eksempelvis  gennem in te -
grer ingen af  erhvervssamarbejde,  erhvervsprakt ikker  mv.  i  module rne som kerneelementer  
anses som en s tor  forde l  i  forho ld  t i l  såvel  s tuderende som fagmi l jø  i  øvr ig t ,  idet  begge par ter  
opnår en s tør re t i lknytn ing t i l  arbe jdsmarkedet .  
 
Career  Management  Sk i l ls  modul  –  Univers i t y o f  Reading,  UK:  
Modulet  b l i ve r  ikke akkredi teret ,  men e r  ob l igato r isk  for  a l le  undergraduates ved univers i te te t .  
Modulet  gennemføres normal t  i  det  2 .  s tud ieår  og  indeholder ,  temat ikker  som: Afk lar ing af  
kompetencer ,  in teresser  og værdier ;  a rbe jdsmarkedskendskab;  kendskab t i l  uddannelsesre le-
vante karr iereveje;  v iden om re levant  v idereuddannelse;  v iden  om det  in ternat ionale a rbe jds-
marked;  v iden  om arbejdsgivere og  rekrut ter ingsprocessen;  v iden  om jobsøgning.   
Modulet  b l i ve r  t i lpasset  det  enkel te  s tud ieområde af  de loka le  undervise re og afv ik les  i  e t  
samarbejde imel lem akademiske medarbejdere,  karr ierevej ledere og arbejdsgivere.  Modulet  
a fv ik les  som en b landing  af  workshops og  fore læsninger  med unders tøt te lse af  e-
lær ingsakt iv i te ter .  Igennem modulet  er  der  desuden b levet  udvik le t  en h jemmeside med le t  
t i lgængel ige in format ioner  om de s tud iespec i f ikke arbe jdsmarkeder b l .a .  baseret  på data f ra  
a lumner.  
 

4.3 TENDENSER OG ERFARINGER I ET NATIONALT PERSPEKTIV 

I  for længelse af  det  in te rnat ionale perspekt i v,  vender v i  i  det te  a fsn i t  b l ikket  mod de nat ionale 
indsatser .  Der  er  på  det  seneste udarbejdet  en række nat ionale rappor te r ,  som sætter  fokus 
på beskæft ige lse for  d im i t tender f ra  landets  un ivers i te ter .  

4.3.1 INDDRAGELSE AF RELEVANT FORSKNING PÅ AAU 

Målret te t  dansk forskn ing inden for  employabi l i t y  e l ler  karr ie re lær ing på  danske un ivers i te ter  
er  en mangelvare.  Som nævnt  i  a fsn i t  2 .2  e r  Lek tor  Rie Thomsen en af  de førende danske for-
skere inden for  ka rr iere lær ing,  dog er  s tørs tedelen af  forskn ingen fokuseret  på karr iere lær ing 
forud for  un ivers i te te t .  

På AAU er  der  s tø rs t  fokus på området  i  henholdsvis  Center  fo r  ungdomsforskning (CEFU) 
med Professor  Noemi  Ka tznelson som ledende fo rsker  og Aalborg UNESCO Centre fo r  Pro-
b lem Based Learn ing in  Engineer ing Sc ience and Susta inabi l i t y  med Pro fessor  Anet te  Kolmos 
som ledende forsker .  Sidstnævnte har netop  forsket  i  employabi l i t y  i  un ivers i te tssekto ren.  
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Særl ig t  kan publ ikat ionerne ”Proceed-2-W ork”  (Kolmos & Koretke (2017),  som indeholder  3  
de l rapporter  med det  overordnede mål  a t  ident i f i cere even tuel le  overgangsproblemer f ra  inge-
n iøruddannelsen t i l  a rbe jdet ,  og udgive lsen ”Employabi l i ty  and work -re la ted learn ing act iv i t ies  
in  h igher  educat ion:  how s t ra teg ies d i f fe r  across academic env i ronments ”  (Magnel le  & Kolmos 
(2016) b idrage med inpu t  t i l  AAU’s  employabi l i t y- indsats .  

Konk lus ionen i  s ids tnævnte publ ikat ion v iser  bredden i  de akt i v i te ter ,  som kan unders tøt te  en  
employabi l i t y- indsats :  

“  a  combinat ion of  d i f fe rent  work-re la ted  learn ing act iv i t ies  throughout  the programme, such 
as courses wi th  in te rnsh ips,  guest  lec tures based on the context  o f  work ,  in format ion regard-
ing profess ional  ro les ,  ent repreneursh ip ,  pro ject  management ,  cases f rom externa l  ac tors  and 
courses wi th  chal lenging  pro jec ts ,  a l l  recurrent ly  o f fered and wi th  var ia t ion,  thus a l lowing  for  
progress ion in  te rms o f  complex i ty ,  would both enhance s tudents ’  learn ing,  o f fer  s tudents  op-
por tun i t ies  to  contextua l ise the i r  knowledge  and prepare s tudents  for  employment ” .  (Magnel le  
& Kolmos,  2016) .  

Supplerende påpeger Proceed-2-work  rappor terne ”det  sk isma,  der  e r  i  overgangen f ra  lær ing 
af  teoret isk  akademisk v iden t i l  a t  kunne anvende viden i  arbe jdet .  Undersøgelsen peger på e t  
behov fo r ,  a t  mere lær ing inden for  de  mere erhvervsre t tede,  o rganisator i sk  og processuel le  
kompetencer  v i l le  kunne  le t te  overgangen for  de s tuderende.” (Kolmos & Koretke (2017).  
Undersøgelsen viser ,  a t  ”prakt ik ,  pro jek t ,  og de fagteoret iske kurser  g ive r  de s tuderende en  
forven tn ing om at  være parat  t i l  a rbe jdsmarkedet” .  Pro jek tet  scorer  højere end fagkurser  og  er  
på sammenl ignel ig t  n iveau med pro jek tor iente rede for løb.   
 
På baggrund a f  de l rapporterne anbefa les:  
 

1 .  Mere praks is i  ingeniøruddannelsen.  Praks is /v i rke l ighed/autent iske op leve lser  kan 
inddrages i  uddannelsen  på mange måder.  Prakt i k  er  én måde,  fo rske l l ige pro jektar-
be jdsformer er  en  anden måde,  hvor  lær ingsudbyt te t  i  undersøgelsen ser  ud t i l  a t  g i ve 
ef fek t  på op levelsen af  parathed t i l  a rbe jdet .  Men der  kan også være ta le  om praks is  i  
meget  mindre ska la som brug af  cases f ra  v i rksomheder,  gæstefore læsere,  prakt iske 
eksempler  m.m. De færd iguddannede ønsker  f le re prakt iske opgaver,  konkrete cases i  
undervisn ingen  og bedre  mul ighed for  prakt ik .  En  øgning af  pro jektarbe jde kan anbefa-
les ,  hvor  det te  ikke e r  t i l  s tede e l ler  kun e r  t i l  s tede i  mindre omfang,  idet  mere end 
halvdelen a f  de færd iguddannede f inder,  a t  pro jektarbe jdet  har  forbered t  dem t i l  deres 
erhvervsarbejde.  Det  kan anbefa les,  a t  uddannelserne kor t lægger den eks is terende 
praks is  og an lægger en bevidst  s t ra teg i  fo r  øgning af  praks isre la te r ing i  uddannelsen.   

2 .  Mere erhvervsorientering.  Ud over  en bedre sammenhæng mel lem akademisk v iden 
og praks is ,  v ise r  resu l ta terne også,  a t  de nyuddannede ingeniører  har  e t  behov for  ud-
vik l ing af  kommunikat i ve  kompetencer ,  organisat ionsfors tåe lse,  m.v.  Det te  er  aspekter ,  
som kan anbefa les  in tegreret  sammen med mere  praks is  i  ingeniøruddannelsen,  men 
som også kan være  udvik l ingsmål  i  uddannelsen med henbl ik  på at  opnå proces-  og or -
ganisator iske kompetencer . ”  

Rapporte rnes konk lus ioner  er  bundet  op på s tud ier  med ingeniørs tuderende på tværs af  dan-
ske un ivers i te te r  og e r  der for  ikke d i rek te  over førbar  t i l  AAU og andre  uddannelsesretn inger .  
Men ovenstående konk lus ioner  korre lere r  med l ignende in ternat ionale  s tud ier .  Rapporterne  
konk luderer  dog også,  ved at  se spec i f ik t  på AAU ingeniørs tuderende i  2015 over  for  res ten af  
de ingeniørs tuderende uddannet  ved de andre danske ingeniør ins t i tu t ioner ,  a t  der  er  s ign i f i -
kante forske l le  mel lem de to  grupper .  Teknisk  fag l ighed og fag l ige metoder  vu rderes ens,  
mens eksempelvis  ”ved samfund og mi l jø ,  erhverv og  organisat ion,  pro jek torganiser ing og 
se lvs tændighed samt tværfag l ighed og p ro jekt ledelse,  hvor  AAU ingeniørs tuderende vurderer  
a l le  var iab lene s ign i f ikant  højere” ,  Kolmos & Koretke (2017).  Undersøgelsen vurderer ,  a t  en 
fork lar ing på de  ins t i tu t ionsmæssige forske l le  kan l igge i  omfanget  a f  det  prob lemor ien terede 
pro jektarbe jde. ”  
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4.3.2 STUDERENDES TILVALG  
Selvom de t  længe har  været  en kendt  anbefa l ing i  karr iereve j ledningskredse,  a t  eksterne s tu -
d ieakt iv i te te r  og t i l va lg  er  v ig t ige,  b idrager  EVA i  2016 med deres rappor t  om de univers i te ts-
s tuderendes t i l va lg  og dets  e f fek t  i  fo rho ld  t i l  beskæft ige lse med et  væsent l ig t  datagrundlag på 
tværs a f  landets  un ivers i te ter ,  j f .  EVA (2016).  Nedenstående afsn i t  er  skrevet  i  for længelse af  
denne rapport  for  a t  kon tekstua l isere rappor ten yder l ige re  i  fo rho ld  t i l  AAU.  
 
Projektor iente ret  fo r løb:  
EVA viser  i  rappor ten f ra  2016 en k lar  sammenhæng imel lem pro jek tor ienterede for løb og be-
skæft ige lse ef ter  endt  s tud ie,  samt at  pro jek to r ienterede for løb i  s ig  se lv har  en pos i t i v  e f fek t  
på beskæft ige lsen.  De t te  underbygges af  AAU’s  egne d imi t tendundersøgelser ,  som viser  a t  25 
pct .  a f  de s tuderende,  som har  været  i  p ro jek tor ienterede for løb ef te r fø lgende er  l ykkedes med 
at  få  e t  job hos samme v i rksomhed,  j f .  AAU Dimi t tendundersøgelse (2014-2016).  Slu t te l ig t  
anbefa ler  52 pct .  a f  adspurgte v i rksomheder i  konsulentvi rksomheden Ba l l isagers  år l ige 
rekrut ter ings rapport  f ra  2017,  a t  der  s t i l les  krav om, at  de s tuderende har  min imum ét  samar-
be jde med en vi rksomhed i  løbet  a f  deres uddannelse,  hvi lket  kunne  opfyldes v ia  b l .a .  e t  pro -
jek tor ienteret  for løb,  j f .  Ba l l isager  (2017).  
 
På AAU har  56 ud af  131 kandidatuddannelser ,  som der  er  indberet te t  p lan lagte undervis-
n ings-  og ve j ledningst imer for  i  e f terå r  2016 og forår  2017,  angive t ,  a t  der  er  e t  p ro jektor ien te-
re t  for løb  på uddannelsen 7.  Indbere tn ingerne for  hver  uddannelse afspej ler  det  t yp iske for løb,  
og dermed hvad f ler ta l le t  gør .  Der  kan så ledes godt  være uddannelser ,  hvor  der  er  s tuderen-
de,  der  har  mul ighed for  og even tuel t  de l tager  i  pro jek tor ienteret  for løb,  der  ikke indgår i  den-
ne opgøre lse.  
 
Studiere levant  a rbe jde:  
I  samme rapport  konk luderes det  l ige ledes,  a t  s tud iere levan t  arbe jde  i  s ig  se lv s tyrker  de s tu-
derendes employabi l i t y  og sandsynl ighed for  hur t igere at  komme i  arbe jde.  EVA vise r,  a t  e t  
s tud iere levan t  s tud ie job g iver  10-20 procentpoint  s tørre sandsynl ighed fo r  a t  være i  job året  
e f ter  d imiss ion.  De t te  underbygges a f  AAU’s  Dimi t tendundersøgelser ,  hvor i  det  f remgår,  a t  ud 
af  de s tuderende,  som har  haf t  e t  s tud ie job,  som de se lv vu rderer  som stud iere levan t ,  har  31 
pct .  fået  job i  samme vi rksomhed.  Desuden viser  der s ig ,  i  AAU’s  Dimi t tendundersøgelser ,  en 
tendens t i l ,  a t  jo  f lere t imer den s tuderende bruger på s i t  s tud ie job,  jo  s tørre beskæft ige lses-
mæssig ef fek t  har  det .  En kommentar  her t i l  e r ,  a t  det  f ra  e t  ve j ledningsfag l ig t  perspekt i v må 
være e t  spørgsmål  om, at  s tud ie jobbet  de ls  ska l  være  re levant  fo r  s tud ie ts  fag l ighed, samt at  
omfanget  ska l  være s tor t  nok t i l ,  a t  den s tuderende opnår en t i lknytn ing  t i l  arbe jdspladsen for  
der igennem at  oparbejde re levante arbe jdsmæssige kompetencer  (så ledes en kombinat ion af  
a t  t ræne såvel  hard-  som sof t -sk i l ls ) .  Studerende med en per i fe r  t i lknytn ing t i l  deres s tud ie job 
opnår forment l ig  ikke samme karr ierekompetence,  l igesom studerende, som udelukkende ar-
be jder ,  og så ledes ikke dygt iggør s ig  i  s i t  fag,  fo r tsat  kan have prob lemer med at  f inde et  aka-
demisk re levant  a rbe jde ef ter fø lgende (hvor fo r  fo r  meget  s tud iearbejde  også kan være  en 
u lempe).  Opgaven må der for  være at  skabe s i tuat ioner,  hvor  den s tuderende kan opnå s tud ie-
re levan t  erhvervser far ing samt id ig  med at  dygt iggøre s ig  i  s i t  fag ,  hvi lket  måske netop vise r ,  
hvor fo r  pro jekto r ienterede for løb,  som vis t  oven for ,  har  en pos i t i v  e f fek t  på beskæft ige lsen.   
 
Det  ska l  desuden her  bemærkes,  a t  det  ikke er  t ydel ig t  på  a l le  s tud ier ,  hvad et  s tud iere levant  
arbe jde kan være,  l igesom der  også er  e r far inger ,  som s iger,  a t  re levansen af  de pro jekto r ien-
terede for løb også svinger  i  n i veau.  Kobl ingen t i l  karr iere lær ing opstår ,  når  man begynder a t  
ta le  om karr iere -  e l ler  j obre levan te s tud ie job,  ide t  der  her  sættes fokus på, a t  s tud ie jobbet  
ikke kun ska l  t ræne den s tuderendes s tud iemæssige færd igheder  (hard sk i l ls ) ,  men også un-
ders tøt te  den personl ige  karr iereproces.  Det te  kræver dog,  a t  den  s tuderende har  e t  begyn-

                                                           
 
7 Optælling vedrører alene kandidatuddannelserne og er baseret på institutionernes halvårlige indberetninger til Uddannelses- og 
Forskningsministeriets timetalssystem. 
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dende karr ieremål  e l le r  en idé om førs te  job,  hvi lket  igen ta ler  for  a t  a rbe jde med employabi l i -
ty og karr iere lær ing som en del  a f  s tud ie rnes praks is  genere l t .  
 

4 .3 .3 NATIONALE INDSATSER I  UNIVERSITETSSEKTOREN 

Når man zoomer ind  på un ivers i te tssektoren i  Danmark genere l t ,  tegner der  s ig  e t  meget  a ls i -
d ig t  b i l lede.  Ti l  denne rapport  er  der  indsamlet  in format ioner  om fem danske univers i te te r  
(AAU, AU, SDU, RUC,  KU).  På nogle un ivers i te ter  har  man kar r iereenheder,  som organisato -
r isk  set  er  centra l t  p laceret ,  l igesom AAU Karr ie re (AAU, SDU, RUC),  imens det  andre s teder  
er  p laceret  decent ra l t  på  faku l te tsn iveau (KU og AU).  Begge model le r  kan have s ine forde le og  
u lemper 8.  
 
De t i lknyt tede funkt ioner  og der t i lhørende opgaveporte fø l jer  er  der  også forske l  på.  Imens 
AAU Karr ie re pr imært  har  fokus på karr ie reve j ledning,  karr iere lær ing og der t i lhørende s tøt te-
funkt ion som AAU Alumni  og eksterne re la t ioner ,  har  man eksempelvis  på  RUC også andre 
s tud ieadmin is t ra t ive funkt ioner  som for  eksempe l  s tud ieoptag t i lknyt te t  a fde l ingen.  På RUC 
samt på KU er  der  desuden ta le  om en genere l  a fde l ing for  s tud ie-  og karr ierevej ledning,  (der  
på AAU er  opdel t  i  to  separate enheder  under s tud ieservice) .  På SDU er  karr ierevej ledningen 
en de l  a f  SDU RIO,  som kan ses som en kombinat ion af  AAU Karr ie re og AAU Innovat ion.  Or -
ganisator isk  kan man t i l  sammenl ign ing s ige,  a t  nogle a f  de andre un ivers i te ters  set-up vi l le  
svare t i l ,  a t  AAU Kar r iere enten var  sammenlagt  med AAU Innovat ion (SDU RIO-set -up) ,  e l ler  
a t  AAU Karr iere i  højere  grad var  sammenlagt  med andre underafde l inger  a f  s tud ieservice 
(RUC-set-up) .   
 
På grund af  de forske l l ige organisator iske set-ups er  det  svært  a t  lave en  ressourcemæssig 
sammenl ign ing mel lem de danske un ive rs i te ter .  Ser  man udelukkende på  medarbejdere,  som 
er  fu ld t idsansat te  i  centra le  enheder t i l  a t  arbe jde med karr ierevej ledning  og karr iere for løb 
(e l ler  l ignende for løb) ,  e r  forde l ingen,  a t  AAU Karr iere i  a l t  har  5  fas tansat te  medarbejdere  og 
1 årsværk forde l t  på f lere medarbejdere.  Disse e r  forde l t  på 3 medarbejdere i  Aa lborg og 1 i  
København t i l  kar r ierefo r løb,  p lus  1 medarbejder  i  København og 1  årsværk forde l t  på  f lere 
medarbejdere i  Aa lborg t i l  karr ierevej ledning.  Ti l  sammenl ign ing har  SDU RIO 8 medarbejdere,  
AU 4 og  RUC 5.  Men decentra le  medarbejdere indgår  a l tså ikke i  opgøre lsen. 
 
Strateg isk  indsats  og CMS 
Indsatserne er  s t ra teg isk  pr ior i teret  og implementeret  fo rske l l ig t  på un ivers i te terne,  dog er  
t i lbagemeld ingen genere l t ,  a t  a l le  a fde l inger  i  ø jeb l ikket  op lever  en øget  opmærksomhed og 
ef terspørgsel .  A l le  un ivers i te ter  arbe jder  både med genere l  kar r ierevej ledning samt i  va r ieren-
de grad med CMS og kar r iere lær ing.  Det  umiddelbare indt ryk  i  fo rb indelse med udarbejde lsen 
af  denne rapport  er ,  a t  AAU, SDU og RUC er  længst  f remme i  forho ld  t i l  a t  implementere en 
s t ra teg isk  og bredt  funderet  employabi l i t y- indsats  med fokus på CMS og  karr iere lær ing .   
 
På AU og KU, hvor  indsatserne afv ik les  på faku l te tsn iveau,  er  der  s tor  forske l  på, hvi lke res-
sourcer  og opmærksomhed hver t  faku l te t  pr ior i te rer  t i l  indsatsen.  Et  eksempel  er  AU,  hvor  
karr iereenhederne på de  f i re  faku l te te r  svinger  f ra  15 medarbejdere,  hvor  man er  f les t  (AU 
BSS Career) ,  og t i l  1-2 medarbejdere (AU Heal th) .  L ige ledes er  det  også pr imært  to  faku l te ter  
(AU BSS Career  og AU Arts) ,  som arbejder  med CMS og employabi l i t y- t i l tag,  hvor imod de to  
øvr ige  faku l te ter  pr imært  arbe jder  med genere l  karr ierevej ledning.  På KU er  SCIENCE i  f ron t  i  
forho ld t i l  CMS, hvor  der  b l .a .  er  lavet  p i lo t forsøg ved b rug af  DOTS-model len 9.  
 
To indsa tser  ska l  her  f remhæves,  neml ig  SDU og  RUC:  
 

                                                           
 
8 Nogle universiteter i England har indført en kombineret model, hvor der både findes en centralt placeret karriereenhed samt at 
denne enhed har x-antal medarbejdere ”udstationeret” på fakultetsniveau for at skabe lokalt kendskab og forankring. 
9 Karrierelæringsmodel af Bill Law. DOTS er akronym for: Decision, Opportunity, Transition, Self. 
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SDU 
På SDU har  man er fa r ing med at  udbyde ECTS-belagte CMS kurser  fo r  de s tuderende.  Kurser -
ne afho ldes typ isk  enten  i  t i l knytn ing t i l  pro jek tor ienterede for løb (eks.  a l le  cand.merc uddan-
nelser  på SDU)  e l ler  som valgfag (eks.  5  ECTS va lgfag på  Bio log i ) .  For løbene bedømmes for-
ske l l ig t  ved eksempelvis  en skr i f t l ig  re f leks ionsopgave e l le r  ved mundt l ig  eksaminat ion,  hvor  
såvel  VIP som en kar r ierevej leder  de l tager  ved  eksamen.  For  a t  unders tø t te  CMS-for løb for  de 
s tuderende som tager  t i l  ud landet  i  deres p ro jek tor ienterede for løb,  har  man udvik le t  e t  e-
lær ingsmodul  t i l  formåle t .  For løbene på SDU a fv ik les  typ isk  over  é t  semester  og unders tøt tes  
økonomisk f ra  de faku l te ter ,  som man indgår  a f ta ler  med om de konkrete for løb.   
 
RUC 
På RUC er  man på nuværende t idspunkt  i  en  proces,  som minder  om processen på AAU Kar r i -
ere det  seneste å r  og f rem t i l  nu.  Afde l ingen har  s tor  bevågenhed.  Man har  på RUC et  ønske 
om at  få  s tud ierne  som medspi l lere i  indsatsen og arbejder  der for  meget  med,  hvordan em-
ployabi l i t y  som tema kan  unders tøt te  den genere l le  miss ion og vis ion fo r  RUC, så ledes at  em-
ployabi l i t y  ikke kun b l i ve r  e t  spørgsmål  om genere l  karr ierevej ledning uden t i lknytn ing  t i l  fag -
mi l jøerne,  men i  s tedet  en samlet  indsat  imod et  fæl les  mål .  For  a t  arbe jde med det te  har  man 
etab leret  e t  såkaldt  emp loyabi l i t y-bånd .  Båndet  består  a f  en a rbe jdsgruppe i  to  n iveauer.  Ni -
veau 1 e r  en tovholdergruppe, som holder  møder  hver  14.dag og består  a f  ins t i tu t leder ,  leder  
f ra  karr ie re,  karr ierevej leder  og kva l i te tsmedarbejder .  For  a t  g i ve arbejdsgruppen tyngde ind i  
VIP-mi l jøet  er  det  bes lu t te t  a t  ins t i tu t lederen er  formand for  a rbe jdsgruppen.  For  a t  h jælpe 
tovholdergruppen ink luderer  båndet  desuden et  n iveau 2 ,  som består  a f  v ice ins t i tu t ledere f ra  
un ivers i te te ts  ins t i tu t te r .  Hele båndet  mødes 1 gang om måneden. Formå let  med employabi l i -
ty-båndet  er ,  a t  fagmi l jø  (VIP) og ve j ledermi l jø  (TAP) i  højere g rad ska l  mødes om at  skabe en 
fæl les  indsats  og se h inanden som støt teprocesser  t i l  den fæl les  kerneopgave at  underbygge 
RUC’s  formål .  Man ønsker  a t  bevæge organisat ionen f ra  en tænkning om, ”er  det te  re levant  
for  mig?”  t i l  ”er  de t te  re levant  for  RUC” i  a l le  mi l jøer  (V IP såvel  som TAP).  Arbejdsformen er,  
a t  der  e tab le res par tnerskaber imel lem karr iere og ins t i tu t terne,  og at  båndet  b l .a .  er  med t i l  
a t  kva l i f icere d isse par tnerskabsaf ta ler .  Det  er ,  som en del  a f  det te ,  også  ønsket ,  a t  employa-
b i l i ty- indsa tsen tænkes i  sammenhæng med det  øvr ige  curr icu lum langt  mere end ekst ra-
curr icu lært .  Derudover  e r  man i  gang med en afdækning af  a l le  de t i l tag,  som f indes på uni -
vers i te te t ,  der  kan t i lknyt tes  temaet  om employabi l i ty .  Formålet  e r  a t  skabe et  in ternt  overb l ik ,  
a t  kva l i f icere de t i l tag ,  som f inder  s ted,  a t  er fa r ingsudveks le og videre  udbrede de bedste t i l -
tag i  organisat ionen .  I  denne proces er  der  t i l l ige b levet  t i l før t  s t ra teg iske mid ler  i  en 2 -å r ig  
per iode t i l  kar r iere,  som der for  b l i ver  opkval i f iceret  f ra  2  medarbejdere,  der  arbe jder  med ve j -
ledning og karr ie re lær ing med yder l igere 3 medarbejder  (a l tså i  a l t  5 ) .  Båndet  v i l  i  denne pro -
ces b idrage t i l  a t  kva l i f icere udvælgelsen af  de uddannelser ,  der  t i l  en s tar t  ska l  pr ior i teres i  
indsatsen.   
 

4.4 OPSUMMERING PÅ KAPITEL 4: FAKTORER, SOM PÅVIRKER DE STUDEREN-
DES EMPLOYABILITY  

In ternat ionale og  nat ionale tendenser:  
Der er  en tendens t i l ,  a t  fagre levant  praks iser fa r ing koblet  med moduler  med fokus på karr ie-
re lær ing og kar r ierekompetencer  har  en  pos i t i v  e f fek t .  Derudover v iser  det  også, a t  CMS-
moduler  uden t i lknyt te t  praks is  i  s ig  se lv ser  ud t i l  a t  have en pos i t i v  e f fek t .  
 
En hovedkonk lus ion i  en  nat ional  engelsk  undersøgelse er ,  a t  udbydere a f  højere v ideregåen-
de uddannelser  bør  udvik le  og in tegrere  s t ra teg ier  på øvers te o rganisato r iske n iveau,  samt i  
t i l s lu tn ing her t i l  igangsætte akt iv i te ter  i  deres uddannelsesprogrammer (såvel  cur r icu lært  som 
ekst racurr icu lært ) ,  som arbejder  i  re tn ing af  a t  forbedre de s tuderendes employabi l i t y .  Anbefa-
l ingerne her t i l  i nk luderede:  
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1.  Lokal  def in i t ion af  employabi l i t y  
2 .  St ra teg i  for  implementer ing af  employabi l i t y  på ins t i tu t ionel t  n i veau 
3.  Mere akt i v invo lve r ing af  de akademiske medarbejdere 
4.  Øget  fo rankr ing af  employabi l i t y  ak t i v i te te r  
5 .  Co-opera t iv  uddannelse (samarbejde med erhvervs l i vet )  

 
De genere l le  tendenser inden for  un ivers i te tsverden i  forho ld t i l  a t  arbe jde med employabi l i t y  
er :  
 

1 .  Mål re t tede for løb udarbe jdet  i  samspi l  mel lem fag l ige mi l jøer  og en karr iereenhed 
2.  In tegrat ion i  uddannelsen 
3.  Karr iere lær ing som en kombinat ion af  kompetenceafk lar ing og netværksdannelse og 

erhvervssamarbejde.  

Ud over  se lv a t  være udøvende i  forho ld t i l  karr ierevej ledning og karr iere lær ing ses karr iere -
enhedernes ro l le  i  forho ld  t i l  ovenstående at  supportere de fag l ige mi l jøer  i  a t  in tegrere kar r ie-
re lær ing i  undervisn ingen.  Eksempelvis  ved ind føre lse af  lær ingsporte fø l jer  e l ler  inddrage 
vi rksomhedssamarbejde i  undervisn ingen.  
 
I  forho ld t i l  karr iereenheder på andre  danske univers i te te r  sk i l le r  AAU Karr iere s ig  ud  i  forho ld  
t i l :  

•  AAU Karr ie re laver  for løb som st rækker s ig  over  mere end ét  semester  (he le  kandida-
ten)  

•  AAU Karr ie re har  lavet  en mål re t te t  indsats  på  s tud ierne i  forho ld  t i l  a t  s i k re VIP-
opbakning t i l  employabi l i ty- indsatsen .   

•  AAU Karr ie re udbyder  mod beta l ing karr ie refor løb t i l  uddannelser ,  som ikke er  s t ra te-
g isk  udvalgte,  og som derved ikke indgår i  den  centra le  bevi l l ing.   

Ti lknytn ing t i l  arbe jdsmarkedet  v ia  s tud ie jobs,  pro jek tor ienterede for løb,  pro jek tsamarbejder  
og netværksopbyggende akt iv i te ter  g iver  en høj  grad af  employabi l i t y .  Særl ig t  set  i  sammen-
hæng med kompetenceafk larende akt i v i te ter .  Der  er  en s tærk ind ikat ion af,  a t  vekselv i rkn ingen 
mel lem at  a fprøve kompetencer e f ter fu lg t  a f  re f leks ion kan højne den s tuderendes employabi l i -
ty.  
 
S ide løbende med det  voksende fokus på employabi l i ty  og  de redskaber ,  der  kan bruges t i l  a t  
øge de s tuderendes employabi l i t y,  e r  der  e t  voksende behov for  mere viden om ef fek ten af  
indsatsen i  un ive rs i te tssektoren.  
 

4 .4 .1 DELKONKLUSIONER/ANBEFALINGER 
Stra tegi  for implementering a f  employabi l i t y på inst i tut ionelt  n iveau:   
Er far inger  f ra  særl ig t  England viser  v ig t igheden i ,  a t  he le  ins t i tu t ionen indarbejder  employabi -
l i ty-s t ra teg ien b redt  i  re levante udvik l ingsprocesser  for  der igennem at  s i k re  s ig,  a t  a l le  s tude-
rende har  adgang t i l  e t  fæl les  n iveau a f  employabi l i ty- færd igheder .  De t  påpeges desuden, a t  
employabi l i t y-s t ra teg ien bør in tegre res i  den genere l le  s t ra teg i  for  undervisn ing og lær ing for  
der igennem at  s ik re ,  a t  de s tuderende få r  mul ighed for  a t  udvik le  re levante karr ierekompeten-
cer .  
 
Beslutn ing om den organisator iske t i lgang t i l  employabi l i t y- t i l tag på AAU.   
Der  ska l  udarbejdes en organisator isk  p lan fo r  implementer ing af  employabi l i t y- indsatsen  på 
AAU med formålet ,  a t  fagmi l jø  (VIP)  og ve j ledermi l jø  (TAP) i  høje re grad ska l  mødes om at  
skabe en fæl les  indsats  og se h inanden som støt teprocesser  t i l  den fæl les  employabi l i t y-
indsats .  Den s t ra teg iske indsats  ska l  unders tøt tes  af  en komplementær o rganiser ing,  hvor  der  
e tab leres langs ig tede par tnerskaber imel lem AAU Kar r iere og  faku l te ts-  og s tud ie ledelsen -  e t  
employabi l i t y-spor .  
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Koordiner ing af  indsatser.   
Der  er  forskn ingscentre ,  der  har  po tent ia le  fo r  a t  b idrage yder l ige re med viden om employabi -
l i ty  og karr iere lær ing på AAU.  Der  er  e t  igangværende PBL-ca l l  med fokus på PBL og em-
ployabi l i t y .  For  a t  s ik re  sammenhæng mel lem er far inger  f ra  de in tegrerede karr ierefo r løb,  kar -
r ierevej ledning,  samarbe jde med erhvervs l ivet ,  PBL-ca l ls  og forskn ingen  bør det  overve jes,  
om der  ska l  nedsættes e t  koord iner ingsudvalg,  som har  t i l  formål  a t  s ik re  sammenhæng i  ind-
satserne – et  employabi l i ty  board.  Derudover kan  AAU Kar r iere med fo rde l  fungere som sekre-
tar ia t  og koord inerende led i  indsatsen og fac i l i te re netværk af  koord inato rer ,  ve j ledere ,  
fagankre og vi rksomhedskonsulenter .  
 
Karriere læring som fundamentet  for employabi l i t y- indsatsen.   
Der  arbe jdes med employabi l i t y  ud f ra  e t  ka rr iere lær ings syn,  hvor  employabi l i t y  opnås gen-
nem en kombinat ion af  kompetenceafk lar ing,  netværksdannelse og e rhvervssamarbejde.   
 
Integrerede karr iere for løb.   
De in tegre rede kar r ierefor løb for tsæt tes med udgangspunkt  i ,  a t :  

•  De in tegre res i  s tud ierenes p lan lægning  
•  Der  er  VIP- inddragelse i  undervisn ingen 
•  De mål ret tes  de t  enkel te  s tud ie ts  spec i f ikke behov 
•  Ressourcemæssigt  arbe jdes der  ud f ra  5  karr ie re for løb pr.  karr ierekonsulent  

 
Langsigte t  planlægning.  
Det ska l  a fk lares,  hvad  der  ska l  l igge t i l  grund for  igangsætte lser  a f  in tegrerede kar r ierefor løb 
samt ophør a f  fo r løbene.  Hvad er  e t  acceptabel t  beskæft ige lsesniveau fo r  den enkel te  uddan-
nelse,  og hvi lken  ef fek t  ska l  v ises inden karr iere for løbene afs lu t tes? 
 
Monitorering og evaluering a f  effekt .   
Det er  begrænset ,  hvad  der  f indes af  v iden om b l .a .  e f fek ten a f  employabi l i ty- t i l tag også i  
Danmark samt in tern t  på  AAU. Som regel  bruges kva l i ta t i ve t i lbagemeld inger  f ra  s tuderende 
og yt r inger  om oplevet  e f fek t  e l ler  t i l f redshed.  Det  bør  der for  undersøges,  hvordan man kan 
skabe en bedre evaluer ingsmodel ,  som tager  højde for  perspekt i ve rne i  employabi l i t y  og kar r i -
ere lær ing t i l  gavn  for  både univers i te t  og s tuderende.  Samt inddrage re levante forskn ingsmi l -
jøer .  
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5 ERFARINGER PÅ AAU 
Analysearbejdet  har  a fdækket  er far inger  med employabi l i t y- indsatser  på AAU med særl ig t  a f -
sæt i  AAU Karr iere.  Det te  indebærer  a f tager-  og VIP- inddragelse,  samt beskr ive lse af  igang-
sat te  in i t ia t i ver .  

På Aalborg  Univers i te t  e r  AAU Karr iere den centra le  enhed,  som arbejder  med karr iereve j led-
n ing,  og hvis  hovedopgave er  a t  øge de s tuderendes employabi l i t y .  Herudover e r  der  en række 
øvr ige  in terne og eksterne aktører ,  som t i l l ige sp i l le r  en ro l le  i  employabi l i ty- indsa tsen.  De t te  
kapi te l  tager  udgangspunkt  i  de er fa r inger ,  som har været  t i lgængel ige for  AAU Karr iere ,  og 
dækker derved ikke de employabi l i t y- indsatser  på AAU, der  e r  forankrede i  de fag l ige mi l jøer .  
 

5.1 AAU KARRIERE 

Dette kapi te l  be lyser  AAU Kar r ieres nuværende formål ,  organiser ing  og udbudte indsatser  fo r  
a t  s tyrke de s tuderendes employabi l i t y .  Udgangspunktet  er  AAU Kar r iere som det  i  s in  nuvæ-
rende form b lev e tab lere t  den 1.  januar 2017.  
 

5.1.1 FORMÅL 

AAU Karr ie re har  indt i l  2017 i  s tor  udst rækning  været  f inans ieret  v ia  pro jek tmid ler ,  hvi lket  har  
betydet ,  a t  en s to r  de l  a f  opgaveporte fø l jen har  været  mål re t tede sk i f tende pro jek tmål .  Disse 
især med det  formål  a t  skabe vækst  e l ler  erhvervsmul igheder i  Region Nord jy l land .  Pr .  1 .  ja-
nuar  2017 b lev denne de l  a f  opgaveporte fø l jen over før t  t i l  AAU Innovat ion,  hvi lket  gør ,  a t  AAU 
Karr ieres formål  here f ter  er  t rukket  skarpere op end h id t i l .  AAU Karr ie re ska l  så ledes ikke 
længere d i rek te b id rage t i l  a t  skabe vækst  e l ler  a rbe jdspladser  for  akademikere,  hvor imod det  
overo rdnede fokus nu e r  a t  s tøt te  de  s tuderende i  a t  opbygge karr ie rekompetence samt at  
bygge b ro mel lem de s tuderendes kompetencer og behov i  forho ld t i l  erhvervs l i vets  e f ter-
spørgsel .  
 

5.1.2 FOKUSOMRÅDER 
AAU Karr ie re er  inddel t  i  5  overordnede fokusområder og teams,  j f .  F igur  27.  
 
Figur 27:  Organisering af  AAU Karriere  

 
 
AAU Alumni  og AAU on Demand er  områder,  som arbejder  med indsatser ,  der rækker ud over  
AAU Karr ie res arbe jde  med at  s tyrke de s tuderendes employabi l i t y som formål .  Der  er  e t  po-
tent ia le  i  a t  inddrage a lumneområdet  og AAU on  Demand i  employabi l i t y- indsatsen.  For  AAU 
Alumni  særl ig t  i  fo rho ld  t i l  netværksdannelse og brug af  a lumner  i  underv isn ingen e l ler  i  v i rk -
somhedssamarbejde,  og for  AAU on  Demand som et  kompetenceudvik l ingst i lbud t i l  AAU stude-



Employabi l i t y- indsatsen Aalborg Univers ite t  2017 
 

 
 

52 

rende.  Områderne indgår dog ikke som en del  a f  nærværende rapport ,  da de ikke sp i l le r  d i rek-
te  ind i  den nuværende employabi l i t y- indsats .  
Nedenstående gennemgang vi l  de rmed fokusere på indsatsen inden for  1 )  karr ierevej ledning 
og karr ierekurser ,  2)  ka r r ierefor løb  og 3)  ekste rne re la t ioner  og erhvervssamarbejde.   
 
1) Karrierevejledning og – kurser 

AAU Karr ie re udbyder  en række åbne t i lbud t i l  a l le  s tuderende på Aalborg Univers i te t  med 
henbl ik  på at  s tyrke de s tuderendes karr ie rekompetencer .  De t te  indebærer genere l le  t i l bud 
såsom: 

•  Ind iv iduel le  ka rr ierevej ledningssamtaler  
•  Jobsøgningskurser 
•  Kompetenceafk lar ingskurser  
•  CV-feedback 

F lere af  ak t i v i te te rne udbydes på både  dansk og  engelsk,  og der  a fho ldes i  nuværende form 
typ isk  1-2 kurser  pr .  emneområde pr .  semester .  Disse akt iv i te ter  e r  f inans ieret  v ia  admin is t ra-
t ionsbidraget ,  og ak t iv i te tsn iveauet  a fspej ler  én fu ld t idsst i l l ing i  Aalborg og én fu ld t idsst i l l ing i  
CPH. Der er  ingen  loka le karr ierevej ledningst i lbud på campus Esbjerg.  

 
2) Karriereforløb (integrerede) 

AAU Karr ie re udbyder  in tegrerede kar r ierefo r løb for  udvalgte  uddannelser .  In tegrerede fo r løb 
udvik les  i  samarbejde med uddannelsen og har  t i l  formål  a t  t i lbyde en mål ret te t  indsats  (end 
de genere l le  kurser  ovenfor)  med fokus på  de spec i f ikke udfordr inger ,  den enkel te  uddannelse 
s tår  overfor .  I  fo r længelse af  f igur  5  i  a fsn i t  2 .3 opbygges fo r løbene l ige ledes med de s tude-
rende i  centrum samt med fokus på de forske l l ige  perspekt ive r,  som re la terer  s ig  t i l  employa-
b i l i ty .  For løbene tager  udgangspunkt  i  t re  perspekt iver ,  herunder:  Dig  -  se lv inds ig t  (hvad  kan 
jeg,  og hvad vi l  jeg) ;  Organisat ionen -  inds ig t  i  arbe jdsmarkedet ,  både genere l t  men også spe-
c i f ik t  for  den enkel te  s tuderende,  (hvi lket  a rbe jdsmarked er  re levant  og  ønskværdigt  for  mig) ;  
Dig i  organisat ionen.  – hvordan  man kobler  de fo regående to  perspekt ive r  og i ta lesætte r  s ine 
kompetencer ,  ønsker  og behov,  j f .  F igur  28.   
 
Figur 28:  Fundament for integrerede forløb 

 
Anm. :  Egen t i l v i rkn ing.  

 
Hvordan,  a rbe jdet  med d isse perspekt iver  udmønter  s ig  i  praks is ,  var ie rer  og t i l re t te lægges 
som nævnt  sammen med uddannelsen.  

 
Et  eksempel  på,  hvordan  ovenstående model  anvendes i  praks is ,  er  nedenstående for løb på  
kandidatuddannelsen i  a rk i tek tur  og des ign,  som viser  fø lgende progress ion,  j f .  F igur  29:  
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Figur 29:  Eksempel  på integreret  karr iere for løb på arki tektur og design 2017 

 
I  forho ld t i l  de s t ra teg isk  udvalgte  uddannelser e r  der  pr .  1 .  september 2017 påbegynd t karr ie -
re for løb på  7.  semester  på 16 uddannelsesretn inger  forde l t  på campus Aalborg og CPH.  Ind-
satsen er  pr ior i teret  v ia  DSUR, og der  er  t i lde l t  s t ra teg iske mid ler  t i l  indsatsen f rem t i l  udgan-
gen af  2018.  Uddannelsesretn ingerne e r  udvalgt  på baggrund af  led ighedsta l  og vo lumen.  Ak-
t iv i te ten  afspej ler  t re  fu ld t idsst i l l inger  i  Aa lborg og én fu ld t idsst i l l ing i  CPH.  

 
Ud over  de s t ra teg isk  udvalgte for løb udbyder AAU Karr iere  også karr ie refor løb ef te r  b i la te ra l  
a f ta le  mel lem AAU Karr iere og s tud ier ,  sko ler  e l ler  faku l te ter .  På nuværende t idspunkt  udby-
des der  2  indsatser  e f ter  a f ta le  med faku l te te r  og  3 indsatser  e f te r  a f ta le  med skoler /s tud ier .  
Denne indsats  afspej le r  på nuværende t idspunkt  én fu ld t idspro jekts t i l l ing.  For løb,  der  a fho ldes 
på campus København og campus Aalborg,  vare tages af  den loka le  kar r ierekonsulent ,  mens 
for løb,  der  a fho ldes på campus Esbjerg,  varetages af  karr ierekonsulente r  f ra  Aalborg.  

 
3) Eksterne relationer og erhvervssamarbejde 
AAU Karr ie re har  fokus på at  skabe samarbejde mel lem AAU og  arbejdsg ivere med henbl ik  på 
opbygning a f  ’Make i t  Real ’ - t i lbud t i l  de  s tuderende,  kompetenceudvik lende t i lbud og skabe l -
sen af  beskæft ige lsesmul igheder for  de s tuderende via  e t  tæt  samarbejde med pr i vate og of -
fent l ige v i rksomheder,  fag l ige organisat ioner  og  Jobcenter  Aalborg.  Det te  indebærer indsatser ,  
såsom: 

•  Karr ieremessen i  Gigant ium: 
En år l ig  messe som AAU Karr ie re udbyder i  samarbejde med vi rksomheden Manova.  
Messen afho ldes i  Gigan t ium, og i  2017 de l tog 100 vi rksomheder  og messen b lev be-
søgt  a f  2300 s tuderende . 

•  Samarbejdsbørs :  
AAU Karr ie re udbyder  a lene og i  samarbejde med AAU Innovat ion en  række samar-
be jdsbørser  under  pro jektet  SSE med fokus på a t  skabe kontakt  mel lem vi rksomheder 
og s tuderende i  fo rho ld  t i l  pro jek tor iente rede for løb,  pro jektsamarbejder  e l ler  s tud ie job.  

•  Kurser  udbud t  a f  fag l ige  organisat ioner  (eksempelvis  Excel  e l le r  InDes ign kurser) :  
Fagl ige organisat ioner  udbyder  i  samarbejde med AAU Kar r iere fo rske l l ige kurser,  som 
er  mål re t te t  a t  k læde de s tuderende på t i l  a rbe jds l ivet .  

•  Samarbejdsaf ta ler :  
AAU Karr ie re varetager  samarbejdsaf ta ler  mel lem vi rksomheder og  AAU med henbl ik  
på at  rekrut tere AAU studerende.  

•  Jobbank:  
AAU Karr ie re admin is t re rer  i  samarbejde med vi rksomheden MoveOn AAU’s  jobbank 
(www. jobbank.aau .dk) ,  som formid ler  s tud ie job,  prakt ikmul igheder og pro jektsamarbej -
der  mv.  

•  Jobcenter- indsats  på un ivers i te te t :  

http://www.jobbank.aau.dk/
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AAU Karr ie re har  indgåe t  en samarbejdsaf ta le  med Jobcenter  Aalborg med henbl ik  på 
at  igangsætte en t id l igere beskæft ige lses indsats  for  AAU studerende på de s t ra teg isk  
udvalgte uddannelser .  

Akt iv i te terne f inans ieres  udelukkende af  eksterne mid ler  og afspej ler  3 ,5  fu ld t idsst i l l inger  i  
Aa lborg.  
 

5.1.3 SÆRLIGE INDSATSOMRÅDER 

I  2017 har  AAU Kar r iere haf t  særl ig t  fokus på  f i re  indsatsområder:  1 )  Campusser,  2)  In te rnat i -
onale s tuderende,  3 )  Studerende f ra  uddannelser  med høj  led ighed og 4 )  Sammenhængskraf t  
og samarbejde.  I  det  fø lgende vi l  d isse indsa tser  kor t  b l i ve beskrevet ,  l i gesom der  a fdækkes 
henholdsvis t  udvik l ingspotent ia ler  og ud fordr inger .  
 
1 .  AAU-CPH og Esbjerg  

AAU Karr ie re ønsker  a t  opt imere s in  indsats  på Campus København og  Campus Esbjerg.  AAU 
CPH er  på baggrund af  de s t ra teg iske mid ler  t i l  karr ierefor løb b levet  op jus teret  med yder l ige re 
én karr ierekonsulent ,  så  der  på nuværende t idspunkt  er  to  kar r ierekonsulenter  i  København.  
Her er  målsætn ingen at  skabe en s tørre loka l  forankr ing på karr ie reakt i v i te ter  i  København,  
samt opbygge en  indsats ,  der  matcher  a rbe jdsmarkedet  i  København.  I  Esbjerg er  der som 
nævnt  på  nuværende t idspunkt  ingen karr ierekonsulenter  fas t  t i lknyt te t .  Esbjergstuderende få r  
løbende t i lbud om akt i v i te ter  i  Aa lborg,  og karr ierekonsulenter  f ra  Aalborg  de l tager  i  udvalgte  
akt iv i te te r  på Campus Esbjerg.  Det  er  en ambi t ion for  AAU Karr ie re at  være t i l  s tede i  Esbjerg 
og at  skabe sammenhæng og overensstemmelse i  t i lbuddene på a l le  campusser.  

 
Indsats:  Udvikl ingspotentia le :  Udfordringer:  

Sammenhængende og lo -
ka l t  forankrede indsatser  
på a l le  campusser.  

Større  loka l  forankr ing  
1)  Ti ls tedeværelse af  

karr ierekonsulenter  
2)  Inddragelse af  de fag-

l ige mi l jøer  på s tud i -
erne.  

Akt iv i te ter ,  de r  matcher   
1)  Skabe fors tåe lse fo r  

de forske l l ige v i lkår  
og rammer,  der  in f lu-
erer  på beskæft ige l -
sest i l tag.  

Overensstemmelse mel lem 
t i lbuddene på tværs a f  cam-
pusser :  

1)  Sikre l ige t i lbud t i l  a l -
le  s tuderende 

2)  Sikre adgang t i l  ens 
mul igheder på a l le  
campusser 

3)  Sikre unders tø t te lse 
af  a l le  AAU Karr ieres 
t i l tag på a l le  campus-
ser  

Bevi l l ing  t i l  campus AAL,  
campus ESB og campus 
CPH er  fo r  uensarte t  t i l  a t  
ak t iv i te te r  og indsats  kan 
s idest i l les .  
 
Den loka le forankr ing ta -
ger  t id  a t  opbygge via  
netværk og i lds jæle.  Der  
mangler  de nødvendige 
s t ruk turer  t i l  a t  unders tø t -
te  arbe jdet  i  de loka le 
mi l jøer .  
 
Der  mangler  en fæl les  
employabi l i t y- fo rs tåe lse 
på AAU og en genere l  
loka l  opbakning.  
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2.  In ternat ionale s tuderende 

AAU Karr ie re har  t i lbud mål re t te t  in te rnat ionale s tuderende,  såsom ind iv iduel  karr iereve j led -
n ing og jobsøgningskurser  med henbl ik  på kompetenceafk lar ing,  fo ruden  ku l tur-  og sprogop-
læg.  AAU Karr iere indgår i  en række samarbejdskonste l la t ioner ,  der  er  mål re t te t  in te rnat ionale 
s tuderende med henbl ik  på beskæft ige lse på det  danske arbe jdsmarked.  Herudover  indgår  
AAU Karr ie re også i  p ro jek terne Global  Growth  Agents  (GGA) og Youth Goodwi l l  Ambassadors  
(YGA),  som har  t i l  fo rmå l  a t  g ive  in terna t ionale s tuderende viden om det  danske arbejdsmar-
ked og skabe netværk,  match og beskæft ige lsesmul igheder.  AAU Karr ie re ser  e t  s tor t  potent ia -
le  i  e t  yder l igere  fokus på de in ternat ionale s tuderende.  Særl ig t  i  fo rho ld  t i l  bedre mul igheder 
for  kompetenceafk lar ing for  in terna t ionale s tuderende,  herunder  e t  kompetenceafk lar ingsværk-
tø j  med s tørre  in ternat ional t  fokus,  s tør re v iden om det  danske arbejdsmarked ink l .  sprog og 
ku l tur ,  samt s tør re  fokus  på match mel lem in ternat ionale s tuderende og potent ie l le  danske 
arbejdsgivere og skabelse af  netværk.  

 
Indsats:  Udvikl ingspotentia le :  Udfordringer:  

Øget  fokus på  employabi -
l i ty  hos in ternat ionale 
s tuderende.  

Bedre danskkundskaber  
 
Større  netværk  
 
Støt te  t i l  kontakt  t i l  po tent i -
e l le  samarbejdspartnere  og 
arbejdsg ivere.  
 
Bedre kompetenceafk la-
r ingsværktø j  mål re t te t  in ter-
nat ionale.  
 
En mål re t te t  indsats  for  in-
ternat ionale s tuderende.  
 
Gøre mere brug a f  de in ter-
nat ionale ta lenter  i  indsat-
sen.  

Manglende danskkundskaber 
påpeges af  både arbejdsgive-
re og s tuderende  som en ud-
fordr ing,  men kompetencen t i l  
a t  undervise i  dansk er  i kke 
på AAU.  
 
Der arbe jdes på at  f inde  et  
kompetenceafk lar ingsværktø j ,  
som kan rumme ku l tur forskel -
le .  
 
GGA og YGA pro jekte rne 
afs lu t tes ,  og der  mangle r  en 
ny employabi l i t y- indsats  for  
in ternat ionale s tuderende i  
2018.  Særl ig t  en indsats ,  der  
passer  t i l  en AAU-kon tekst .  

 
3 .  Studerende i  r is iko for  led ighed 

Kategor ien ’Studerende  i  r is iko for  led ighed’  rummer både s tuderende  med særl ige personl i -
ge/ fag l ige/soc ia le  udford r inger  samt s tuderende,  hvis  uddannelse e r  særl ig t  led ighedstruet .  
 
De s tuderende som akt iv t  tager  e t  va lg  om at  de l tage i  karr iereakt i v i te ter  har  tendens t i l  a l l e -
rede at  have g jo r t  s ig  tanker  om beskæft ige lse e f ter  endt  s tud ium. Disse s tuderende kræver 
o f tes t  en mindre indsats  i  forho ld  t i l  AAU’s  genere l le  ve j ledningst i lbud,  der  o f tes t  e r  t i ls t ræk-
ke l ig  for  denne g ruppe.  
 
AAU Karr ie re ser  en  s tor  potent ie l  gevinst  i  a t  arbe jde med de s tuderende,  som på grund af  
va lg  a f  s tud ie ,  manglende inds ig t  i  fag l ige og  personl ige kompetencer  e l ler  manglende viden 
om arbejdsmarkedet  har  s tørre r is iko for  led ighed end den gennemsni t l ige un ivers i te tss tude-
rende.  I  fo rho ld  t i l  både den genere l le  kar r iereve j ledning,  karr ierekurser  samt de in tegrerede  
karr ierefor løb er  målet  for  AAU Karr iere  i  højere  grad at  a rbe jde med de s tuderende,  som vi l  
have s tørs t  re la t i vt  udbyt te  a f  for løbene.  
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Indsats:  Udvikl ingspotentia le :  Udfordringer:  

Målret te t  fokus på de  s tu-
derende,  der  har  sværes t  
ved at  navigere på ar-
be jdsmarkedet .  

Større  grad af  mål re t tede 
indsatser .  
 
Få formid le t  hvad d imi t ten-
der  f ra  re la t i vt  nye uddan-
nelser  kan b idrage med i  
v i rksomhederne og genere l  
v iden om AAU d imi t tenders  
kompetencer .  
 
Udvide  de s tuderendes job-
søgning i  forho ld  t i l  geogra-
f i  og fag l ighed.  

Mindre mot i va t ion og 
manglende bevidsthed  om 
behovet  hos den s tuderen-
de.  
 
Svært  a t  udpege og komme 
i  kontakt  med de s tuderen-
de med s tørs te  r is ikopro f i l .  
 
 

 
4 .  Sammenhængskraf t  og samarbejde 

Opgaven med at  s ik re  de s tuderende re levan t  beskæft ige lse ef ter  endt  s tud ium kræver en ko-
ord ineret  indsats .  Ingen af  ak tørerne  -  AAU Karr iere,  s tud ierne,  AAU Innovat ion,  m. f l .  -  kan  
løf te  opgaven a lene.  Det  er  der fo r  yders t  v ig t ig t ,  a t  det  t yde l iggøres,  hvi l ken de l  a f  indsatsen, 
hver  a f  par te rne især ska l  lø f te ,  og a t  der  gøres en indsats  for  a t  skabe sammenhængskraf t  og 
for  a t  koord inere indsatserne.  AAU Karr ie re er  der for  fokusere t  på at  opbygge so l ide samar-
be jdsre la t ioner  på tværs  af  organisat ionen og fac i l i tere denne sammenhæng i  indsatser  på 
tværs.  
 

Indsats:  Udvikl ingspotentia le :  Udfordringer:  

Sammenhængskraf t  i  ind -
satserne og samarbejde 
på tværs af  a fde l inger  og 
in i t ia t ive r .   

Der  er  igangsat  mange gode 
beskæft ige lses in i t ia t ive r  på 
AAU,  og der  e r  s tor t  poten-
t ia le  i :  

1)  Vidensdel ing på tværs  
2)  Ef fek tmål inger  
3)  Koord iner ing af  fæl les  

indsatser  
4)  Skabelsen af  en særl ig  

AAU-employabi l i ty  

Karr iere t i lbud mål re t te t  s tu-
d ie t  og de s tuderendes spe-
c i f ikke udfordr inger .  One 
s ize doesn’ t  f i t  a l l .  Det te  
kræver  en kombinat ion a f  
fag l ig  inds ig t  i  karr iere lær ing 
og loka l  v iden  og forank r ing.  
 
Der er  potent ia le  for  endnu 
s tørre samarbejde mel lem 
in teressenterne med henbl ik  
på en fokuseret  og  koord ine-
ret  indsats .  
 
Større  sammenhæng mel lem 
AAU’s  PBL-model  og em-
ployabi l i t y- t i l tag.    

Uden koord iner ing kan lo-
ka le  in i t ia t ive r  b l i ve konkur-
rerende – særl ig t  i  fo rho ld  
t i l  netværk med erhvervs l i -
vet .  
 
En for  s t ram koord iner ing 
kan kvæle loka le  in i t ia t i ver .  
 
AAU Karr ie res ro l le  i  for -
ho ld  t i l  en potent ie l  koord i -
ner ingsro l le  er  ikke a fk la-
re t .  
 
Der  mangler  o f f ic ie l le  
s t ruk turer ,  der  kan bære  
indsatserne.  I  de fag l ige  
mi l jøer  løf tes  opgaven o f -
tes t  a f  i lds jæle uden formel  
kompetence.  
 
Der er  sn i t f ladeproblema-
t ikker  på tværs af  a fde l in-
ger ,  som g iver  over lap  
og/e l ler  hu l ler  i  opgaveløs-
n ingen.  
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Indsatserne på AAU Kar r iere v iser  bredden i  arbe jdet  med employabi l i ty  og herunder karr iere -
lær ing.  Den nuværende indsats  er  i  nogen udst rækning præget  a f  us ikkerhed vedrørende det  
langs ig tede fokus for  området  samt ro l le fo rde l ingen mel lem AAU Kar r iere og en lang række 
aktører  f ra  faku l te te r  t i l  s tud ier  t i l  A-kasser  t i l  AAU Innovat ion.  
 

5.2 EKSEMPLER PÅ LOKALE TILTAG PÅ AAU 

Med det  voksende fokus på beskæft ige lsest i l tag i  un ivers i te tssektoren ses der  l ige ledes et  
voksende anta l  loka le  t i l tag,  der  har  t i l  fo rmål  a t  h jælpe de s tuderende i  beskæft ige lse.  Gene-
re l t  set  er  der  e t  ønske om støt te  f ra  AAU Karr ie re,  men i  det  nuværende set-up er  de t  ikke 
mul ig t  a t  indgå i  a l le  samarbejder .  Det te  betyder ,  a t  de loka le t i l tag ska l  t i lkøbe en ydelse f ra  
AAU Karr ie re.  Al ternat i v t  ska l  de købe ydelser  f ra  eksterne konsulenter  e l ler  se lv ansætte en 
loka l  medarbejder .  
 
Nedenstående eksemple r  v ise r  t i l tag som er  i værksat  loka l t  og uden om s t ra teg iske mid ler .  
 
Fakul te tsn iveau:  
Det Humanis t iske Fakul te t  har  e t  særl ig t  fokus på beskæft ige lse af  de humanis t iske d imi t ten-
der .  Fakul te te t  har  igangsat  f lere in i t ia t i ve r :  
 

1 .  Et  overb l ik  over  loka le  t i l tag på s tud ierne:  
2 .  Al le  s tud ienævn har  udarbejdet  en redegøre lse over,  hvi lke in i t ia t i ver  de  har  igangsat  

med henbl ik  på at  øge beskæft ige lsesf rekvensen for  s tud iernes d imi t tender.  
3 .  Møderække med Jobcen ter  Aalborg (og AAU Kar r iere) :  
4 .  Det  Humanis t iske Fakul te t  har  invi tere t  t i l  d ia logmøde med Jobcenter  Aalborg med 

henbl ik  på at  drø f te  samarbejdsf lader .  I  møderækken del tog l ige ledes AAU Kar r iere.   
5 .  Ti lkøb a f  in tegre rede kar r ierefor løb  på yder l ige re  2 uddannelser :  
6 .  I  d ia log med Jobcenter  Aalborg og AAU Kar r iere  va lg te det  Humanis t iske  Fakul te t  a t  

investere  i  mål re t tede  karr ierefo r løb fo r  anvendt  f i losof i  og lær ing-  og fo randr ingspro-
cesser .  Uddannelserne  var  ikke b leve t  udvalgt  t i l  en s t rateg isk  satsn ing,  på grund af  
henholdsvis  manglende led ighedsta l  på baggrund  af  for  få  d imi t tendårgange,  og på 
grund af  a t  l ed ighedsta l lene lå  få  procentpoint  under udvælgelsesgrænsen.  

7 .  Udarbejde lse af  Fakta Sheets ,  som beskr ive r  d imi t tendernes kompetencer  forde l t  på 
s tud ieretn inger .  Udarbejde lsen er  sket  i  samarbe jde med AAU Kar r iere og har  t i l  fo rmål  
a t  k læde vi rksomhedskonsulenter  på i  fo rho ld  t i l  de s tuderendes kompetencer .  
 

Skolen iveau:  
Studie ledere t i lknyt te t  ENGINEERING og TECH fakul te terne har  igangsat  en udredningsproces 
sammen med AAU Karr iere i  forho ld  t i l  mul igheden for  a t  udbyde  karr iere lær ingsfor løb fo r  a l le  
s tuderende t i lknyt te t  de t re  sko ler .  Målet  v i l  være ”employabi l i ty  for  a l l ”  og ska l  k læde de s tu-
derende på t i l  overgangen f ra  s tud ie  t i l  arbe jde og g ive dem konkrete værktø jer  t i l  jobsøg-
n ingsprocessen.  Ti lbuddet  minder  om AAU Karr ieres genere l le  t i lbud,  men der  v i l  være et  s tør-
re  fokus på de spec i f ikke brancher,  som uddannelserne er  re t te t  imod.  
 
Studien iveau:  
På Cand.merc.-s tud ie t  e r  der  igangsat  f lere t i l tag med henbl ik  på at  skabe beskæft ige lsesmu-
l igheder.  Der er  e t  sær l ig t  fokus på den s tore andel  a f  in terna t ionale s tuderende,  og der  er  
ansat  en vi rksomhedskonsulent ,  som samarbejder  på tværs af  ins t i tu t ioner  og med vi rksomhe-
der .  Uddannelsen har  desuden opret te t  e t  loka l t  mentor-program. Der er  udarbejdet  en in tern 
rapport ,  som også indgår  i  nærværende rappor t ,  j f .  Chr is tensen ,  A.  & Gul ieva,  V.  (2017).   
 
I  samarbejde mel lem vi rksomhedskonsulenten,  en akademisk medarbejder  og s tud iekoord ina-
toren har  s tud ie t  opbygget  e t  employabi l i t y-spor ,  som supplerer  de in tegrerede karr ie refor løb.  
Der er  indbygget  ob l igator iske e lementer  i  kar r ie refor løbene,  som indgår i  s tud ieordningen.  
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På anvendt  f i losof i  er  der  lave t  t i l re tn inger  i  seneste s tud ieordning,  og  der  opfordres t i l  sam-
arbejde med både AAU Karr iere  og AAU Innova t ion,  l igesom stud ie t  har s tar te t  egen mentor-
ordn ing som et  k rav t i l  de s tuderende.  
 
Ovenstående kor te  eksempler  g ive r  e t  indt ryk  a f  bredden i  indsatsen samt forske l len i  den 
organisator iske indgang t i l  indsatserne.  
 

5.3 STUDERENDES TILBAGEMELDINGER 

Både AAU´s Dimi t tendundersøgelse (2014-2016) og den seneste undersøgelse af  s tud iemi l jøet  
i  AAU Studiemi l jøs t ra teg i  (2017) v iser ,  a t  der  er  e t  s tor t  poten t ia le  i  fo rho ld  t i l  a t  gøre de s tu-
derende opmærksomme på de employabi l i ty- indsatser ,  der  a l le rede eks is terer  på AAU.  
 
Dimi t tendundersøgelsen  
Den akt i v i te t ,  som f les t  s tuderende t i lkendegiver  a t  have de l taget  i ,  er  Karr ieremessen,  hvor  
62 pct .  a f  respondenterne svare r  pos i t i v t ,  og  14 pct .  svare r ,  a t  de ikke havde hørt  om ar ran-
gementet .  Ti l  sammenl ign ing t i lkendegiver  henho ldsvis t  15 pct .  og 20 pct .  a f  respondente rne,  
a t  de har  de l taget  i  kompetenceafk lar ingskurser  og jobsøgningskurser ,  og henholdsvis t  60  pct .  
og 50 pct .  svarer ,  a t  de i kke har  hør t  om akt i v i te terne.  Karr ieremesserne er  k lar t  de beds t  
markedsfør te  ar rangementer ,  da der  op t i l  begivenheden bruges en de l  ressourcer  på formid-
l ing t i l  de s tuderende.    
 
Studiestar t  
I  en min i -undersøgelse udfør t  a f  AAU Karr iere ved s tud iestar t  2017  svarede respondenterne  
( forde l t  på  1.-10.  semester) ,  a t  de genere l t  va r  pos i t ive omkr ing egne beskæft ige lsesmul ighe-
der  e f ter  endt  uddannelse,  men ef terspurgte 1)  konkrete jobsøgningsredskaber,  2)  netværks-
skabende akt iv i te te r  og 3)  inds ig t  i  egne kompetencer .   
 
Studiemi l jøundersøgelsen 
I  den netop udarbejdede  rapport  f ra  task fo rce arbejde under AAU´s s tud iemi l jøs t ra teg i  om 
kommunikat ion fores lås karr ierevej ledning som e t  indsatsområde,  da de  s tuderende påpeger 
manglende kendskab t i l  AAU Karr ie re,  j f .  AAU-Studiemi l jøs t ra teg i  (2017).  Undersøgelsen vi -
ser ,  a t  de s tuderende ef ter lyser  de akt i v i te ter ,  som AAU Karr ie re a l lerede  udbyder.  Men de 
s tuderende har  ikke kendskab t i l  ak t iv i te terne.  AAU Karr iere  in formerer  om akt iv i te te rne,  men 
in format ionerne når  a f  forske l l ige årsager ikke de s tuderende.  Endel ig  påpeger de s tuderende,  
a t  de ønsker  s tørre v iden om, hvi lke kompetencer de t i legner  s ig  v ia  s tud ie t  og s tørre  fokus på 
brobygning  mel lem stud ie t  og erhvervs l i vet .  Taskforcen fores lår  f lere genere l le  op læg og kur -
ser ,  hvor imod den p r ior i ter ing,  der  e r  fore taget  fo r  nuværende, e r ,  a t  gøre  særl ige indsatser ,  
hvor  led igheden er  en særl ig  udford r ing.  
 
Evaluer ing af  AAU Kar r ieres genere l le  kursusudbud 
AAU Karr ie re udsender  e f ter  hver t  fu ld før t  kursus e l ler  workshop e t  eva luer ingsskema t i l  del -
tagerne.   
Følgende er  en  opsummering af  de genere l le  po in ter  f ra  de s tuderendes t i lbagemeld inger .  
 
Genere l t  er  der  s tor  t i l f reds med AAU Kar r ieres genere l le  t i lbud:  
Størs tedelen (mere end 75 pct .  og på nogle  arrangementer  op t i l  100 pct . )  a f  de s tuderende, 
som del tager  på AAU Karr ieres ar rangementer ,  svare r  i  kategor ie rne ’ t i l f redsst i l lende’  e l ler  
’meget  t i l f redsst i l lende’  t i l  fø lgende spørgsmål :   

•  Det  samlede udbyt te  a f  arrangementet  
•  I  hvor  høj  grad har  a rrangementet  h ju lpet  d ig  i  d in  s i tuat ion  
•  I  hvor  høj  grad levede ar rangementet  op t i l  d ine forventn inger  
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Det te  er  e t  genere l t  b i l lede set  over  a l le  a rrangementer  og så ledes både dem, som afho ldes af  
konsulenter  f ra  AAU Kar r iere og dem, som fac i l i teres og kva l i te tss ik res a f  AAU Kar r iere,  men 
rent  prakt isk  a fv ik les  af  konsulenter  f ra  eksempe lvis  fag l ige o rganisat ioner .  
 
De kval i ta t i ve kommentarer  går  o f te  i  re tn ing af ,  a t  f lere s tuderende burde de l tage,  a t  t i lbud-
dene burde være ob l igator iske.   
 
Sammensætningen af  de l tagere er  genere l t  s tuderende bredt  f ra  a l le  faku l te ter  og uddannelser  
herunder også uddannelser  uden beskæft ige lsesproblemer eks. ingeniører ,  medic ins tuderen-
de,  IT-uddannelser  mv.  Del tagere e r  o f tes t  f ra  6 .  semester  og opef te r ,  men ink luderer  også 
s tuderende f ra  de lavere  semestre he l t  f ra  1 .semester  og f rem. 
 
Det  ska l  her  igen bemærkes,  a t  de genere l le  ak t i v i te te r  er  baseret  på f r i v i l l ig  de l tagelse og 
der for  båret  a f  mot i vat ion,  engagement  og nysgerr ighed.  Selvom evaluer inger  er  r ig t ig  pæne 
er  det  så ledes et  resu l ta t  a f ,  a t  de ,  som f r i v i l l ig t  har  opsøgt  ak t i v i te ten,  også f inder  akt i v i te ten 
brugbar.  Et  re levant  spørgsmål  er  der fo r ,  hvordan vi  skaber  samme oplevelse af  nødvendig-
hed/nysger r ighed hos de  s tuderende, som vi  ikke  ser  på kurserne samt  dem med de s tørs te  
udfordr inger  (set  i  e t  employabi l i t y-perspekt i v) ,  og desuden hvordan vi  måler  e f fek ten a f  t i l -
buddene ( i  fo rho ld  t i l  kar r iere lær ing)  ud over  en  genere l  mål ing baseret  pr imært  på ” t i l f reds-
hed”.  
 
I  lyset  heraf  a rbe jder  AAU Kar r iere der for ,  som supplement  t i l  de eks is terende evaluer inger ,  
på at  udvik le  en evaluer ingsproces,  som vi l  have  fokus på udvik l ingen af  karr ierekompetencer  
og evaluer ing af  kar r iere lær ing hos de l tagerne i  forho ld  t i l  e f fek t  på beskæft ige lse.  
 

5.4 VIP-PANEL 

AAU Karr ie re har  i  forb indelse med opstar t  a f  de s t ra teg iske in tegre rede karr ierefo r løb nedsat  
e t  VIP-panel  t i l  a t  kva l i f i cere de t i l tag,  som sæt tes i  værk.  VIP-panelet  har  mødtes én gang i  
e f teråret  2017,  hvor  fokus var  b idrag t i l  og kva l i f icer ing af  nærværende.  Al le  de l tagere  i  VIP-
panelet  har  være t  proakt ivt  invo lvere t  i  employab i l i ty- t i l tag og har  indgående er far ing med de 
AAU-spec i f ikke udfordr inger ,  der  opstår ,  nå r  der  ska l  s ik res loka l  forankr ing og opbakning i  
s tud iemi l jøerne.   
 
På mødet  i  VIP-panelet  arbe jdedes der  med f i re  konkrete spørgsmål  med fokus på organisato-
r isk  forankr ing og formål  med karr ierefo r løb.  
 
1 .  Lokal  forankr ing :  Skal  a l le  VIP ’e r  arbe jde  med employabi l i ty  >< Udvalg te VIP ’e r  
Der  var  konsensus i  VIP-panelet  om, at  det  er  nødvendigt  med loka l  forankr ing.  Der  er  dog  
forske l l ige ho ldn inger  t i l ,  hvordan in i t ia t i ve rne bør implementeres.  Konkret  fores lås  det  i  de le  
a f  panelet ,  a t  s tud ienævnet  e l ler  sko len ska l  være med t i l  a t  kva l i f icere employabi l i t y- t i l tag,  og 
at  de samt id ig  ska l  formid les og forankres igennem en e l ler  f lere  udvalgte  VIP’er .   
Der  var  forske l l ige ho ldn inger  t i l ,  hvorvid t  employabi l i t y  burde in tegre res  i  den enkel te  fo r-
skers  undervisn ing  e l ler  om det te  er  en  para l le l  ak t iv i te t .  Det  ønskes,  a t  AAU Karr ie re de ls  
ska l  fungere som konsul terende employabi l i t y-eksperter ,  og derved s tøt te  s tud ienæv-
nets /sko lens loka le  in i t ia t iver ,  de ls  ska l  kunne b idrage med konkrete kar r ierefor løb  mål re t te t  
den enkel te  uddannelse.   
 
2 .  Økonomi / t imer  >< ” i lds jæle” har  e jerskab?  
Der  var  en ighed i  panele t  om, at  en Karr ie re -VIP e l ler  koord inato r  ska l  have t imer  t i l  a t  lø f te  
employabi l i t y  in i t ia t ive r  i  gang.  Hvis  der  fø lger  t imer med,  s ignalerer  det  en v is  a lvor l ighed og 
ser iøs i te t ,  hvi lket  v i l  g i ve respekt  omkr ing opgaven.  Omdre jn ingspunktet  i  en funkt ionsbeskr i -
ve lse bør  være koord iner ings-  og udvik l ingsopgaver.  Indhold fo res lås t i l re t te lagt  i  samarbejde 
med s tud ienævn og /e l ler  koord inator .  Der er  konsensus om, at  Karr iere-VIP funkt ionen tager  
udgangspunkt  i  den loka le  kontekst  – både behovsmæssigt  og organisator isk .  



Employabi l i t y- indsatsen Aalborg Univers ite t  2017 
 

 
 

60 

3.  AAU Karr iere:  Udførende >< Konsul te rende enhed 
Panelet  ser  en  ro l le  fo r  AAU Karr ie re som både udførende og konsul te rende enhed.  Der b lev 
udtryk t  ønske om, at  AAU Kar r iere ska l  kunne udføre en mål re t te t  indsats  for  de s tuderende,  
der  har  de s tørs te  udfo rdr inger  i  fo rho ld  t i l  led ighedsproblemat ikker .  AAU Kar r iere fores lås her  
a t  være fys isk  t i l  s tede i  de pågældende mi l jøer ,  hvi lket  på  nuværende t idspunkt b l iver  a fprø-
vet  i  e t  CGS-pi lo tpro jekt 10.  Herudover ska l  AAU Karr iere fungere som en sparr ingspartner  og 
konsul terende enhed,  når  s tud ierne ska l  lave eks ternt  samarbejde e l le r  loka le  employabi l i t y-
t i l tag.  Igen har  panelet  fokus på,  a t  de loka le employabi l i t y-behov er  fo rske l l igar tede,  og at  
indsatsen ska l  mål re t tes  den loka le  kontekst .   
 
4 .  Studerendes de l tagelse:  Fr iv i l l ig t  >< Obl igato r isk  
Så længe karr ie refor løb er  en para l le l  ak t iv i te t  ved s iden af  s tud ie t ,  bør  det  forb l i ve f r iv i l l ig t .  
Det  er  dog en udfo rdr ing  i  nuværende set-up ,  a t  det  typ isk  er  de mest  ressourcestærke s tude-
rende,  der  har  overskud t i l  a t  de l tage i  f r i v i l l ige akt iv i te te r  og dermed måske ikke de mest  le-
d ighedstruede.  
Et  t i lbagevendende tema i  panelet  er  det  meningsfu lde i  a t  kob le  akt i v i te terne på PBL-
lær ingsmål ,  som en del  a f  en fæl les  målsætn ing ”Make I t  Real ” .  Man bør overve je  a t  få  em-
ployabi l i t y- t i l tag ind i  s tud ieordningen med afsæt i  PBL- lær ingsmål  og p rogress ion på kandida-
ten.  Dermed får  VIP’e r  i  de loka le mi l jøer  impl ic i t  e jerskab over  akt i v i te te rne.  Employabi l i t y  
ska l  dog ikke være  målet  i  s ig  se lv,  men et  middel  og et  perspekt i v på  arbe jdet  med PBL på 
uddannelsen.   
 
En opsummering af  de gennemgående budskaber,  som b lev f remfør t  a f  panelet :  

1)  Ønske om målret tede  for løb,  som tager  udgangspunkt  i  det  enkel te  s tud ie .  
2)  In tegrat ionen a f  employabi l i ty- indsatser  og g raden heraf  ska l  skræddersys den enkel te  

uddannelses opbygning  og behov.  
3)  In ternt  på s tud ierne ska l  opgaven med employabi l i ty  f l y t tes  f ra  a t  b l i ve løf te t  a f  i lds jæ-

le ,  t i l  a t  opgaven b l i ve r  en in tegreret  og of f ic ie l  de l  a f  opgaveporte fø l jen  på s tud ie t .  
4)  AAU Karr ie re har  en dobbel t  ro l le  de ls  som konsul terende employabi l i t y-eksperter ,  som 

kval i f icerer  og s tøt te r  s tud ienævnets /sko lens in i t ia t iver ,  og de ls  som kar r iereundervise-
re/ -ve j ledere,  der  b id rager  med konkrete kar r iere for løb mål ret te t  den enkel te  uddannel -
se.  
  

5.5 AFTAGERE 

En k i lde t i l  v iden om arbejdsmarkedets  perspekt i v på nødvendigheden af  og indholdet  i  em-
p loyabi l i t y- t i l tag er  a f tagerpanelerne,  som netop har  t i l  formål  a t  være samarbejdspartnere i  a t  
t i l re t te  s tud ie ts  indhold og form,  så det  både kan omfavne den ”akademiske”  og ”prakt iske”  
lær ing,  der  rus ter  d imi t tenderne t i l  a t  t ræde ind  på arbejdsmarkedet  e f te r  uddannelsen.  
 
Ved gennemlæsning af  e t  udsni t  a f  re ferate rne f ra de seneste møder i  10  af tagergrupper og -
paneler  er  der  fundet  f le re konkrete fo rs lag t i l  employabi l i t y- indsatser .  Det  har  ikke været  e t  
k r i ter ium for  udvælgelse  af  fors lagene,  a t  employabi l i ty  som begreb er  b levet  nævnt  i  sam-
menhængen,  men at  meningen og betydningen a f  t i l tagene kan være  med t i l  a t  bakke op om, 
at  s tud ie t  kan h jælpe de  s tuderende ved at  mål re t te  de le  af  uddannelsen  t i l  arbe jdsmarkedets  
e f terspørgs ler .  Sammenlagt  med pointer  f ra  kand idater  f ra  AAU og af tagere hentet  f ra  Kandi -
dat-  og af tagerundersøgelsen 2008-2009 (2009) og Fremkom  (2016) f remstår  fø lgende som 
parametre fo r  og konkrete fors lag t i l  employabi l i t y- indsatsen på AAU i  l yset  a f  a f tagerne ( i  
ikke-pr ior i tere t  rækkefølge) :  
 
                                                           
 
10 I pilotprojektet som løber over 2 år er der på tre studieretninger under CGS-skolen udpeget et såkaldt faganker (ovenfor omtalt 
som karriere-vip). Formålet er et tættere samarbejde imellem AAU Karriere og fagmiljøet samt en mere målrettet indsats. Der udvik-
les og afholdes karriere-kurser og workshops på de tre studieretninger i samarbejde mellem karrierekonsulent og faganker eks. som 
sam-undervisning, som workshop tilknyttet et kursus i curriculum, eller som særskilt karriere-workshop med opbakning fra VIP. Som 
en del af projektet har AAU Karriere desuden fået tildelt et lokale og er således fysisk tilstede som ressource for studerende og VIP-
miljø én dag pr. uge. 
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Vigt igheden i  eksternt  samarbejde/netværk,  herunder:  

•  Skabelse af  re levante  s tud ie job 
•  Praks isnær undervisn ing  i  form af  p ro jek tor iente rede for løb og opfordr inger  t i l  kont inu-

er l ige samarbejder  
•  At  det  s tuderende se lv ska l  forestå skabelsen af  kontakten t i l  v i rksomhederne/den po-

tent ie l le  arbe jdsgiver  
•  At  AAU så vid t  mul ig t  ska l  fac i l i tere mul igheden for  a t  skabe kontakten  på egen hånd 

gennem f .eks.  samarbejds- ,  prakt ik -  og  idébørser ,  so lu t ion camps,  AAU Case Compet i -
t ion,  konferencer  og vi rksomhedsbesøg 

•  En barr ie re for  ansætte lse beskr ives af  a f tagerne som den akademiske terminolog i  og 
deres fors tåe lse af  uddannelsernes indhold og anvendel ighed 

Særl ig t  e f terspurgte  kompetencer :  

•  Forretn ings-  og ”værdikæde”- fors tåe lse  
•  Fagfag l ig  v iden  
•  IT-kompetencer   
•  Teamworkkompetencer og tværfag l ighedskompetencer  
•  Se lvs tændighed i  t i legne lse af  v iden  og løsning a f  konkrete fag l ige p rob lemst i l l inger   
•  PBL-kompetencer ;  her  fors tået  som overordnede,  ak tua l i te ts-  og  eksemplar i te ts-

s ik rende 
•  Kompetencer  t i l  b rugerd reven innova t ion 
•  Pro jek t ledelseskompetencer 
•  For  in terna t ionale s tuderendes vedkommende vægtes danskkundskaber 
•  Personl ige kompetencer  som engagement ,  samarbejdsevne,  f l eks ib i l i te t  og v i l jen t i l  a t  

lære 

 
Vig t igheden i  fag l ig-  og geograf isk  mobi l i te t :  

•  Der  opfo rdres t i l ,  a t  de s tuderende vi l  og kan søge bredere både  geograf i sk  og bran-
che-  og sektormæssigt  

•  Af tagerne nævner en us ikkerhed i  a t  ansætte in ternat ionale d imi t tender  uden yder l ige-
re t i lhørs fo rho ld t i l  Danmark,  ford i  der  er  r is iko for ,  a t  de  ikke b l ive r  så længe i  v i rk -
somheden 

Angående ansætte lsens geograf i  f indes i  Fremkom (2016) fø lgende:  Nord jyske industr i -  konsu-
lent-  og IT-vi rksomheder  ansætter  i  høj  grad d imi t tender f ra  AAU, hvorved den akademiske 
arbejdskraf t  fas tho ldes i  Nord jy l land.  Al le  v i rksomhedsstørre lser  ansætter  ingeniørd imi t tender,  
mens samfundsvidenskabel ige d imi t tender i  høje re grad ansættes,  som v i rksomheden vokser .  
Sidstnævnte forho lder  s ig  omvendt  for  natu rvidenskabel ige d imi t tender .  Vi rksomhedens s tør-
re lse sp i l le r  ingen ro l le  angående humanis t iske d imi t tender.  Mikrovi rksomheder ansætter  i  
langt  højere g rad nyuddannede, hvor imod SMV’er  og s tore v i rksomheder he ls t  ansætter  med-
arbejdere med e rhvervser far ing.  
 

5.6 JOBCENTER AALBORG OG A-KASSER 

AAU Karr ie re samarbejder  med Jobcenter  Aalborg og A-kasser  omkr ing  employabi l i t y- indsatser  
for  AAU Studerende.  Formålet ,  med de forske l l ige samarbejder,  er  a t  s tø t te  op omkr ing og øge 
de s tuderendes mul ighed for  a t  komme i  beskæf t ige lse ef ter  endt  uddannelse.  
 
Jobcenter  Aalborg  
Samarbejdet  med Jobcenter  Aalborg er  fokusere t  på de s t ra teg isk  udvalg te uddannelser .  I  
denne indsats  byder  Jobcenter  Aalborg ind på de  in tegrerede karr iere for løb med deres kompe-
tencer  i  forho ld  t i l  a t  skabe forb indelse mel lem AAU studerende og konkrete jobmul igheder.  
Deres fokus er  på en såkaldt  håndholdt  indsats  over  for  de s tuderende med fokus på ind iv idu-
e l le  samta ler .  
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AAU Karr ie re og Jobcenter  Aalborg  har  i  2017 udarbejdet  en samarbejdsa f ta le  hvor i  det  f rem-
går,  a t :  
 

•  AAU Karr ie re fo rp l ig ter  s ig  t i l  a t  samarbejde med Jobcenter  Aalborg i  ak t i v i te te r  på 9.  
og 10.  semester .   

•  AAU Karr ie re fo rp l ig ter  s ig  på at  præsente re samarbejdet  med Jobcenter  Aalborg over  
for  de led ighedst ruede uddannelser  og inddrage Jobcenter  Aalborg  i  re levante møder 
med s tud ierne.   

•  Jobcenter  Aalborg  forp l ig ter  s ig  i  samarbejdet  på at  s tå  t i l  råd ighed for  de s tuderende 
og udføre en ve j ledende funkt ion med den enkel te  s tuderendes ønsker  og  behov i  cen-
t rum.  

Der er  s tor t  po tent ia le  i  det  tæt tere  samarbejde med Jobcenter  Aalborg i  forho ld t i l  a t  gøre 
brug af  deres erhvervskontakter  t id l igere i  de s tuderendes for løb  og gøre brug af  deres bran-
chekendskab i  karr ierefo r løbene.  Indsatsen ska l  dog a l t id  ses i  kombinat ion med de indsatser ,  
der  igangsættes in te rnt  på AAU, og med udgangspunkt  i  a t  de s tuderende opnår re levant  be-
skæft ige lse.  Der  foregår  e t  løbende arbe jde med at  k læde Jobcenter  Aalborgs v i rksomheds-
konsulenter  på i  fo rho ld  t i l  v iden omkr ing de s tuderendes kompetencer  og  s ik re en mål re t te t  
akademisk indsats .  Para l le l t  kan AAU Karr iere  opbygge viden om det  loka le  arbe jdsmarked via  
in format ion f ra  v i rksomhedskonsulenternes er far ing med ef terspørgsel  på  akademisk arbe jds-
kraf t .  
 
For  nogle s tud ie r  og s tuderende er  e t  samarbejde e l ler  en ve j ledning med Jobcenter  Aalborg 
et  a t t rak t i vt  t i lbud,  mens  andre fore t rækker udelukkende at  samarbejde med AAU Kar r iere.   
Evaluer ing foretaget  e f ter  førs te  å r  a f  samarbejdet  v iser ,  a t  de s tuderende genere l t  e r  meget  
t i l f redse med den ind iv iduel le  ve j ledning ,  de har  modtaget  a f  Jobcenter  Aalborg;  a t  de t  vurde-
res,  a t  der  skabes synerg i  når  AAU Karr ie re fac i l i terer  e lemente r  som workshops og kompe-
tenceafk lar ing,  hvi lket  suppleres af  1- t i l -1  ve j ledning f ra  Jobcenter  Aalborg;  og at  kombinat io -
nen af  begge aktører ,  v i ser  e t  godt  spænd i  emp loyabi l i ty- indsatsen .  
 
Den viden,  som Jobcenter  Aalborg  har  om arbejdsmarkedet  og den aktue l le  s i tuat ion for  grup-
per  a f  nyuddannede d imi t tender,  kan med forde l  br inges i  sp i l  i  forho ld  t i l  a t  kva l i f ice re em-
ployabi l i t y- indsatsen  på AAU og  inddrages i  udvælgelsen af  s t ra teg iske indsatser .  
 
Det  har  været  mul ig t  a t  i ndgå en samarbejdsaf ta le  på grund af  e t  fæl les  fokus på at  få  AAU-
dimi t tender hur t igere i  beskæft ige lse.  Et  l ignende fokus f indes ikke i  Esb jerg e l ler  København,  
og det  vurderes,  a t  det  i kke for  nuværende vi l  være mul ig t  a t  opbygge e t  l ignende samarbejde 
på d isse campusser.  
 
A-kasser  
A-kasser  har  e t  s tor t  branchekendskab,  som på nuværende t idspunkt  inddrages i  AAU Karr ie-
res genere l le  kursusudbud.  A-kasserne har  samt id ig  en in teresse i  a t  rek rut tere medlemmer,  
hvor fo r  ak t i v i te te r  f ra  A-kasserne a l t id  bør  ses i  lyset  a f  1)  rek rut ter ing  a f  medlemmer og 2)  
ønsket  om at  k læde deres potent ie l le  medlemmer  så godt  på t i l  a rbe jdsmarkedet  som mul ig t .  
En s t igende tendens e r ,  a t  A-kasserne udbyder kurser,  som g iver  fag l ige kompetencer  inden 
for  e t  spec i f ik t  håndværk,  såsom InDesign e l ler  Excel -ku rser .  
 
Det  overo rdnede formål  med inddragelse af  A-kasser  i  employabi l i t y - indsatsen på AAU er :  

•  At  t række på de  fag l ige organisat ioners  branchekendskab og vi rksomhedsnetværk 
•  At  øge de s tuderendes employabi l i t y  v ia  f .eks.  s tud iekurser ,  der  fungerer  som supple-

ment  t i l  de s tuderendes kompetencer.  
•  At  s ik re  koord iner ing af  organisat ionernes medlemshvervn ing 
•  At  s ik re,  a t  de s tuderende får  in fo rmat ioner  om dagpengeregler ,  løn- og ansætte lses-

vi lkår ,  som en  del  a f  deres f remt id ige beskæft ige lse.    

A-kassernes t i ls tedeværelse på AAU kunne i  e t  karr iere lær ings-perspekt i v med fo rde l  bruges i  
employabi l i t y- indsatsen på de s t ra teg isk  udvalgte s tud ier ,  hvor  A-kasserne kunne s tøt te  op om 
den mål ret tede indsats  med branchekendskab og kursusudbud.  
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Ud over  samarbejde  med AAU Kar r iere,  har  A-kasserne også kontakt  og  samarbejde med Stu -
dentersamfundet  og f lere loka le  s tudenter fo ren inger .  
 

5.7 OPSUMMERING PÅ KAPITEL 5: ERFARINGER PÅ AAU 

AAU Karr ie re:  
Employabi l i t y - indsatsen på AAU Kar r iere e r  grundlæggende bygget  op omkr ing t re  indsatsom-
råder:  
 
1 .  Karr ie revej ledning og –kurser  
AAU Karr ie re udbyder  en række t i lbud t i l  a l le  s tuderende på Aalborg Un ivers i te t  med henbl ik  
på at  s tyrke de s tuderendes karr ierekompetencer .  Det te  indebærer  genere l le  t i lbud såsom:  
 

•  Ind iv iduel le  ka rr ierevej ledningssamtaler  
•  Jobsøgningskurser 
•  Kompetenceafk lar ingskurser  –  fag l ige og personl ige kompetencer  
•  CV-t jek  
•  Onl ine jobpro f i ler  (eks.  L inkedin,  Jobbank.aau.dk mv.)  

2 .  Karr ie refor løb ( in tegrerede)  
AAU Karr ie re udbyder  in tegre-
rede karr ierefor løb for  s t ra te-
g isk  udvalgte uddannelser .  Ind-
satsen er  pr ior i teret  v ia  DSUR, 
og uddannelserne er  udvalgt  på 
baggrund af  led ighedsta l  og 
vo lumen.  De in tegrerede  for løb 
er  opbygget  omkr ing en  mål ret -
te t  indsats  på uddannelsen med 
fokus på de spec i f ikke udfor-
dr inger,  den enkel te  uddannelse 
s tår  over for .  Dog e r  der  e t  fun-
dament ,  som for løbene bygges 
op omkr ing.  

 
Ud over  de s t ra teg iske udvalgte for løb udbyder AAU Karr iere  også karr ie refor løb ef te r  b i la te ra l  
a f ta le  mel lem AAU Karr iere og s tud ier ,  sko ler  e l ler  faku l te ter .  Beta l ingsmodel len er  un ik  fo r  
AAU.  Kar r iereenheder på andre un ivers i te te r  udbyder t i lsvarende.  

 

3 .  Eksterne re la t ioner  og erhvervssamarbejde  
AAU Karr ie re har  fokus på at  skabe samarbejde mel lem AAU og  arbe jdsg ivere med henbl ik  på 
opbygning a f  ’Make i t  Real ’ - t i lbud t i l  de  s tuderende,  kompetenceudvik lende t i lbud og skabe l -
sen af  beskæft ige lsesmul igheder for  de s tuderende via  e t  tæt  samarbejde med pr i vate og of -
fent l ige v i rksomheder,  fag l ige organisat ioner  og  Jobcenter  Aalborg.  Det te  indebærer indsatser  
såsom: 
 

•  Karr ieremessen i  Gigant ium: 
En år l ig  messe som AAU Karr ie re udbyder i  samarbejde med vi rksomheden Manova.  
Messen afho ldes i  Gigan t ium, og i  2017 de l tog 100 vi rksomheder  og messen b lev be-
søgt  a f  2300 s tuderende . 

•  Samarbejdsbørs :  
AAU Karr ie re udbyder  a lene og i  samarbejde med AAU Innovat ion en  række samar-
be jdsbørser  under  pro jektet  SSE med fokus på a t  skabe kontakt  mel lem vi rksomheder 
og s tuderende i  fo rho ld  t i l  pro jek tor iente rede for løb,  pro jektsamarbejder  e l ler  s tud ie job.  

•  Kurser  udbud t  a f  fag l ige  organisat ioner  (ex.  Excel  e l ler  InDes ign kurser) : 
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Fagl ige organisat ioner  udbyder  i  samarbejde med AAU Kar r iere fo rske l l ige kurser,  som 
er  mål re t te t  a t  k læde de s tuderende på t i l  a rbe jds l ivet .  

•  Samarbejdsaf ta ler :  
AAU Karr ie re varetager  samarbejdsaf ta ler  mel lem vi rksomheder og  AAU med henbl ik  
på at  rekrut tere AAU studerende.  

•  Jobbank:  
AAU Karr ie re admin is t re rer  i  samarbejde med vi rksomheden MoveOn AAU’s  jobbank 
(www. jobbank.aau .dk) ,  som formid ler  s tud ie job,  prakt ikmul igheder og pro jektsamarbej -
der  mv.  

•  Jobcenter- indsats  på un ivers i te te t :  
AAU Karr ie re har  indgåe t  en samarbejdsaf ta le  med Jobcenter  Aalborg med henbl ik  på 
at  igangsætte en t id l igere beskæft ige lses indsats  for  AAU studerende på de s t ra teg isk  
udvalgte uddannelser .  

 
I  2017 har  AAU Kar r iere haf t  sær l ig t  fokus på  f i re  indsatsområder:  1 )  Campusser,  2)  In te rnat i -
onale s tuderende,  3 )  Studerende f ra  uddannelser  med høj  led ighed og 4 )  Sammenhængskraf t  
og samarbejde.  
 
1 .  AAU-CPH og Esbjerg  
AAU Karr ie re ønsker  a t  opt imere s in  indsats  på Campus København og  Campus Esbjerg.  
Overordne t  set  ønsker  AAU Karr iere  at  s ik re t i ls tedeværelse i  Esbjerg,  samt at  s ik re sammen-
hæng og overensstemmelse i  t i lbuddene på a l le  campusser .  

 

2 .  In ternat ionale s tuderende 
AAU Karr ie re ser  e t  s tor t  potent ia le  i  e t  yder l igere fokus på de in ternat ionale s tuderende.  Sær-
l ig t  i  forho ld  t i l  bedre mu l igheder for  kompetenceafk lar ing for  in ternat iona le s tuderende,  her-
under e t  kompetenceafk lar ingsværktø j  for  in terna t ionale,  s tørre v iden om det  danske arbejds-
marked ink l .  sprog og ku l tur ,  samt s tør re fokus på match mel lem in ternat ionale s tuderende og 
potent ie l le  arbe jdsgivere  og skabelse af  netværk.  

 

3 .  Studerende i  r is iko fo r  led ighed 
Kategor ien ’Studerende  i  r is iko for  led ighed’  rummer både s tuderende  med særl ige personl i -
ge/ fag l ige/soc ia le  udford r inger  samt s tuderende,  hvis  uddannelse e r  særl ig t  led ighedstruet .  
AAU Karr ie re ser  en  s tor  potent ie l  gevinst  i  a t  få  fa t  i  de s tuderende,  som på grund af  va lg  a f  
s tud ie ,  manglende inds ig t  i  fag l ige og personl ige kompetencer  e l ler  manglende viden  om ar-
be jdsmarkedet  har  s tørre r is iko for  led ighed  end  den gennemsni t l ige un ivers i te tss tuderende.  
 
4 .  Sammenhængskraf t  og samarbejde 
Opgaven med at  s ik re  de s tuderende re levan t  beskæft ige lse ef ter  endt  s tud ium, kræver en 
koord ineret  indsats .  Ingen af  ak tøre rne kan løf te  opgaven  a lene.  Det  er  der for  yders t  v ig t ig t ,  
a t  der  arbe jdes mål ret te t  på s tørre sammenhængskraf t  og koord iner ing af  indsatserne.   
 
Der  er  igangsat  f le re loka le employabi l i t y  t i l tag loka l t  på AAU med s tørre  e l ler  mindre g rad af  
sammenhæng med resten af  un ivers i te te t .  Ti l tagene sku l le  gerne b l i ve kompl imenterende og 
ikke konkurrerende.  Derfor  er  det  v ig t ig t  a t  koord inere indsatsen  
 
Studenter t i lbagemeld inger :  
De s tuderende ef terspørger  genere l t  se t  s tørre v iden om employabi l i t y - t i l tagene.   
 
VIP-panel  
Der er  a fho ldt  e t  møde i  VIP-panele t ,  og nogle  af  de gennemgående anbe fa l inger ,  som b lev 
f remfør t ,  va r :  
 

1)  Mål re t tede for løb som tager  udgangspunkt  i  det  enkel te  s tud ie 

http://www.jobbank.aau.dk/
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2)  In tegrat ionen a f  employabi l i ty- indsatser  og g raden heraf  ska l  skræddersys den enkel te  
uddannelses opbygning  og behov.  

3)  In ternt  på s tud ierne ska l  opgaven med employabi l i ty  f l y t tes  f ra  a t  b l i ve løf te t  a f  i lds jæ-
le ,  t i l  a t  opgaven b l i ve r  en of f ic ie l  de l  a f  opgaveporte fø l jen på s tud ie t .  

4)  AAU Karr ie re har  en dobbel t  ro l le  de ls  som konsul terende employabi l i t y-eksperter ,  som 
kval i f icerer  og s tøt te r  op  omkr ing s tud ienævnets /sko lens loka le  in i t ia t ive r ,  og de ls  som 
karr iereundervisere/-ve j ledere,  der  b idrager med konkrete karr ie refor løb  mål ret te t  den 
enkel te  uddannelse.   

Aftagere:  
En k i lde t i l  v iden om arbejdsmarkedets  perspekt i v på nødvendigheden af  og indholdet i  em-
p loyabi l i t y- t i l tag er  de respekt ive s tud iers  a f tagerpaneler .  Ud  f ra  t i lbagemeld inger  f ra  a f tager -
paneler ,  Kandidat-  og a f tagerundersøgelsen 2008-2009 (2009) og FremKom 3  (2016) e r  der  
fokus på eksternt  samarbejde/netværk,  fag l ige  og personl ige kompetencer samt mobi l i te t  med 
henbl ik  på at  højne beskæft ige lsen for  d imi t tender.  
 
Jobcenter :  
Samarbejdet  med Jobcenter  Aalborg er  fokusere t  på de s t ra teg isk  udvalg te  uddannelser .  I  
denne indsats  byder  Jobcenter  Aalborg ind på de  in tegrerede karr iere for løb med deres kompe-
tencer  i  forho ld  t i l  a t  skabe forb indelse mel lem AAU studerende og konkrete jobmul igheder.  
Der er  s tor t  po tent ia le  i  det  tæt tere  samarbejde med Jobcenter  Aalborg i  forho ld t i l  a t  få  udbyt -
te  a f  Jobcentrets  e rhvervskontakter  og  branchekendskab.  L igesom Jobcentrets  v iden med for-
de l  kan br inges i  sp i l  i  forho ld  t i l  a t  kva l i f icere employabi l i t y- indsatsen på AAU og inddrages  i  
udvælgelsen af  s t ra teg iske indsatser .  
 
A-kasser  
A-kasser  har  e t  s tor t  branchekendskab,  som inddrages i  AAU Karr ieres genere l le  kursusudbud.  
A-kasserne t i ls tedevære lse på AAU kunne bruges mere s t ra teg isk  i  employabi l i t y- indsatsen  
også på de s t ra teg isk  udvalgte s tud ie r .  
 

5.7.1 DELKONKLUSIONER/ANBEFALINGER 
AAU Karriere arbejder med de studerendes employabi l i t y v ia karr ierelæring.   
AAU Karr ie re s tøt ter  employabi l i t y- indsatsen  ved at  arbe jde inden for  ka rr iere lær ingens t re  
overskr i f ter :  

1 .  Sikre høj  fag l ighed ved opnåelse af  uddannelsens kompetencemål 
Her kan AAU Kar r iere særl ig t  b idrage t i l  uddannelsens fagkompetencer  igen-
nem viden f ra  kompetenceafk lar ingsfor løbene på  uddannelsen,  samt højne 
employabi l i t y- indsatsen ved at  arbe jde videns-  og prob lemor iente ret  og s tyrke 
synerg ien mel lem PBL og employabi l i t y .  
 

2 .  Give adgang t i l  karr ierekompetenceudvik l ing  
•  Karr ierevej ledning  
•  Kompetenceafk lar ingskurser  
•  Jobsøgningskurser  

 
3 .  Give mul ighed for  a t  inddrage er fa r inger  f ra  arbe jdsmarkedet  i  uddannelsen 

•  Netværksakt iv i te ter  
•  Pro jek tor iente ret  fo r løb 
•  Pro jek tsamarbejde  
•  Cases i  undervisn ingen  

 
Målrettede lokale for løb.   
Stud ierne på  AAU er  meget  forske l l ige i  opbygning samt i  udfordr inger .  Det  er  der for  v ig t ig t ,  a t  
employabi l i t y- indsatsen kan mål ret tes  det  enkel te  s tud ie .  Det  forudses,  a t  der  v i l  ske en s t ig-
n ing i  e f terspørgsel  på loka le ,  mål re t tede akt i v i te ter .  Både  i  forho ld  t i l  a t  AAU Kar r iere ska l  
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kunne levere  et  produkt ,  og i  forho ld  t i l  loka le  indsatser ,  såsom ansætte lse af  v i rksomheds-
konsulenter  e l ler  p rakt ikkoord inatorer  på sko le-  og s tud ien iveau .   
 
Karrierekonsulenter  på  AAU Kar r iere  ska l  kunne agere i  e t  spænd f ra  konsul terende em-
ployabi l i t y-eksper ter ,  t i l  karr iereundervisn ing/ -ve j ledning,  der  b id rager  med konkrete karr ie re-
for løb mål ret te t  den enkel te  uddannelse.  
 
Campusser.   
Sammenhængskraf ten på tværs af  campusser ska l  s tyrkes.  Ambi t ionen ska l  være at  have 
samme n iveau af  t i lbud t i l  a l le  s tuderende,  samt id ig t  med at  t i lbuddene a fs temmes den loka le 
kontekst .  Lokal  forankr ing er  a fgørende.  
 
Internationale  studerende  ska l  have en særl ig  indsats,  som er  t i lpasset  deres spec i f ikke ud-
fordr inger .   
 
Genere l le  indsatser.   
De s tuderende ef terspørger  s tørre  inds ig t  i  egne  kompetencer  og jobsøgningsredskaber.  
 
Eksterne aktører .   
Jobcenter  Aalborg  og A-kasser  har  potent ia le  t i l  a t  sp i l le  en endnu s tørre  ro l le  i  employabi l i t y-
indsatsen på AAU. Det  e r  dog vig t ig t ,  a t  ro l len e r  ve lbeskrevet ,  og at  deres v iden b r inges i  sp i l  
inden for  rammerne af  AAU’s  in terne indsatser .  
 
Bevi l l ing el ler  beta l ingsmodel .   
Employabi l i t y - indsatserne på AAU b l i ver  søsat  på mange forske l l ige organisator iske n iveauer.  
Nogle er  s t ra teg iske på univers i te tsn iveau  og igangsat  f ra  DSUR, og  andre igangsættes  på 
henholdsvis t  faku l te ts- ,  sko le- ,  og s tud ien iveau.  Beta l ingsformen e r  forske l l ig  f ra  gang t i l  
gang,  og særl ig t  de  igangsat te  in i t ia t i ver  på  sko le- og s tud ien iveau e r  vanskel ige at  håndtere 
ressourcemæssigt .  Det te  gør,  a t  dagspr isen for  e t  karr ierefor løb b l i ver  u forho ldsmæssigt  høj ,  
og p lan lægningen b l i ver  kor ts ig te t ,  hvi lket  har  en  negat iv  e f fek t  på AAU Karr ieres rek rut te-
r ingsmul igheder.  På  denne baggrund bør der  a rbe jdes henimod nedlæggelse af  kor te  beta -
l ingsfor løb.  Det te  kunne ers ta t tes  af  langs ig tede bevi l l inger  på un ivers i te ts-  e l ler  faku l te tsn i -
veau,  som derved vi l le  s ik re s tørre  kont inu i te t  og  kva l i te t  i  for løbene.   
 
Systemunderstøttelse.   
De mange employabi l i t y- t i l tag på AAU kræver en koord inerende indsats  fo r  a t  skabe kompl i -
mentære og ikke konkurrerende t i l tag.  Et  v ig t ig t  værktø j  i  denne indsats  er  e t  fæl les  system på 
tværs a f  AAU. Her i  v i l le  man kunne reg is t rere  den opsøgende eksterne kontakt ,  så v i  ikke på 
tværs a f  a fde l inger  opsøger de samme kontakter  med ens lydende t i l tag.  
 
Viden om uddannelserne.   
Der  udarbejdes en rapport  med re levant  data for  de udvalgte uddannelser .  Disse data v i l  være  
baseret  på data,  som vi  har  t i l  råd ighed,  men i  en samlet  rapport ,  som indeholder  f .eks.  led ig -
hedsta l ,  karaktergennemsni t  f ra  adgangsgivende eksamen,  f ra fa ld ,  nat ional i te t  m.m.  
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6 EMPLOYABILITY - PRIORITERING AF FREMTIDIGE INDSATSER 
Formålet  med det te  kapi te l  er ,  på baggrund af  fo regående kapi te l ,  a t  kondensere rappor tens 
inds ig ter  t i l  en række anbefa l inger  for  pr ior i ter ingen af  den f remt id ige indsats  og i  særl ig  grad  
AAU Karr ie res arbe jde  med employabi l i t y  på AAU. Der v i l  igennem kapi t le t  være fokus på t re  
in terne organisato r iske n iveauer  og deres ro l le  i  arbe jdet ,  herunder:  AAU genere l t ,  Stud ie rne 
og AAU Kar r iere.  
 
Employabi l i t y  og  beskæf t ige lse for  d imi t tender f ra  landets  un ivers i te ter  e r  e t  fe l t  med s tad ig  
s t igende fokus.  Tendensen er  præget  a f  po l i t iske  og makroøkonomiske d iskuss ioner  og t i l tag,  
men bunder t i l l ige i  en e rkendelse af ,  a t  d imi t tender genere l t  se t  i  højere  grad bør være k lædt  
på t i l  a t  indgå mere d i rek te på arbejdsmarkedet .  
 
Igennem nærværende rapport  a fdækkes employabi l i ty  som genstandsfe l t  og det  a fdækkes,  
hvordan  re levante aktører  agerer  i  fe l te t  både in ternt  på AAU, eksternt  i  den umiddelbare om-
verden  samt i  un ivers i te tssektoren nat ional t  og in ternat ional t .  I  denne p roces inddrages re le-
vante casebeskr i ve lser  t i l  insp i ra t ion for ,  hvordan et  v idere arbe jde med emnet  på AAU kan 
udvik les .  Idet  arbe jdet  med employabi l i t y  a l t id  sker  i  en kontekst ,  a fdækkes desuden arbejds-
markedet ,  såvel  det  nuværende som tendenser i  f remt iden.   
 
I  det  fø lgende præsenteres rapportens anbe fa l inger  igennem fem temaer :  

1 .  Fæl les  fors tåe lse og fundament  for  det  v idere arbe jde 
2.  St ra teg i ,  organiser ing og s t ruk tur  
3 .  Mål re t te t  vs .  genere l  indsats 
4 .  Eksterne aktøre r ,  a f tagere og netværksdannelse  
5.  Data,  moni to rer ing,  eva luer ing og viden  

 

6.1 EMPLOYABILITY – FÆLLES FORSTÅELSE OG FUNDAMENT FOR DET VIDERE 
ARBEJDE 

6.1.1 DER SKAL ARBEJDES FOR ET FÆLLES FORSTÅELSESGRUNDLAG AF EMPLOYA-
BILITY PÅ AAU.  

Der hersker  mange fors tåe lser ,  t i lgange og målsætn inger  samt mange in teressenter  og heraf  
fø lgende forske l l ige agendaer i  forho ld t i l  employabi l i t y -begrebet .  Der t i l  kommer kompleks i te-
ten i  AAU som organisat ion og de der t i lhørende mange forske l l ige ”v i rke l igheder” ,  som AAU 
Karr iere  som centra l t  p laceret  enhed møder  i  s i t  arbe jde på tværs af  organisat ionen.  De man-
ge vi rke l igheder ska l  her  fors tås som de mange forske l l ige in terne såvel  som eksterne kontek-
s ter ,  som arbejdet  med employabi l i t y  ska l  ”v i rke ”  i .  De t te  re la terer  s ig  b l .a .  t i l  en d ivers i te t  i  
såvel  t yper  a f  s tuderende,  arbe jdsmarkeder,  som l igger  i  umiddelbar  for længelse af  s tud ierne,  
samt d ivers i te t  i  fagmi l jø  og organiser ing,  som både s tuderende og AAU Karr iere  her  møder og 
ska l  v i rke igennem.   
 
F leks ib i l i te t  i  indsatsen vurderes som hel t  essen t ie l t .  For  a l tså at  t i lbyde  det  re t te  t i lbud t i l  
såvel  enkel ts tuderende som t i l  fagmi l jøerne er  det  væsent l ig t ,  a t  AAU Karr iere t i l re t te lægger 
en indsats ,  som er  a fs temt ef ter  s tud ie rnes forho ld,  herunder egne forudsætninger ,  ressour -
cer ,  pr ior i te r inger ,  behov og forventn inger .  Det ,  som der imod bør være ens på tværs af  AAU,  
er  den under læggende s t ruktur  og genere l le  fo rs tåe lse af ,  hvad arbejdet  består  i ,  og hvor for  
det  er  v ig t ig t .  Det  anbefa les så ledes,  a t  der  på  AAU skal  være en fæl les  fors tåe lse af  og  v is i -
on for  employabi l i t y  på AAU samt en fæl les  re tn ing for  indsatsen.   
 
I  lyset  a f  nærværende rapport  anbefa les  fø lgende som fors tåe lsesgrundlag:  
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Employabi l i ty  handler  om ind iv idets  evne t i l  se lvs tændigt  a t  nav igere og  begå s ig  på 
arbe jdsmarkedet  og her igennem real isere s i t  fag l ige og personl ige poten t ia le  igennem 
en bæredygt ig  jobs i tuat ion.  For  ind iv idet  a fhænger egen employabi l i ty  a f  den v iden,  
de færd igheder  og de ho ldn inger,  den enkel te  bes idder ,  måden man sætter  d isse e le-
menter  i  sp i l  i  praks is ,  måden hvorpå d isse e lementer  formid les t i l  potent ie l le  ar-
be jdsgivere samt en perspekt iver ing t i l  den kontekst  (eks.  personl ige fo rho ld e l ler  ar -
be jdsmarkedsv i lkår) ,  som arbejdet  søges i .  
 
V is ionen med employabi l i ty  på AAU:  
-  En AAU-dimi t tend  ska l  kunne skabe egne mul igheder på arbe jdsmarkede t  og b i -

drage udv ik lende t i l  samfundet  ved at  gøre brug  af  s in  AAU-kompetenceprof i l .  
-  Særl ig t  kendetegnende for  AAU-employabi l i ty  er  evnen t i l  se lvs tændigt  a t  t i legne 

s ig  og udfordre  v iden samt at  mest re  PBL for  derved at  være i  s tand t i l  a t  udv ik le  
og omsætte  re levant  v iden f ra  teor i  t i l  værdi  i  en  dynamisk og kompleks v i rke-
l ighed.  

-  En AAU-Employable  kandidat  indgår ak t iv t  i  teambaseret  arbe jde og kan  pro jek ts-
ty re i  tværfag l ige  mi l jøer  og grupper med s tor  fo rs tåe lse og ansvars fø le lse.  

-  En AAU-Employable  kandidat  har  opnået  e t  høj t  fag l ig t  n iveau og er  fag l ig t  kom-
petent  på s i t  fe l t .  

 

6 .1 .2 PBL-MODELLEN SKAL INDGÅ I  FORSTÅELSESRAMMEN AF EMPLOYABILITY-
INDSATSEN PÅ AAU 

Som det  f remgår a f  a rbe jdsgrundlaget ,  er  det  en se lvs tændig po in te  i  e t  AAU-perspekt i v,  a t  
arbe jdet  med employabi l i ty  og PBL kan  udgøre en sammenhængende indsats .  Desuden f rem-
st i l les  begrebet  om ’AAU-Employable ’  som en kobl ing imel lem AAU’s  lær ings-DNA og det  ud-
vik lede grundlag for  arbe jdet  med employabi l i ty  i  organisat ionen.  Således b l iver  det  en mål -
sætn ing for  AAU ikke kun at  skabe d imi t tender,  der  er  employable ( i  e t  beskæft ige lsesperspek-
t iv) ,  men i  k raf t  a f  un ivers i te te ts  pos i t ion som PBL univers i te t  og  videns- ins t i tu t ion at  skabe 
d imi t tender,  der  er  AAU-employable ( i  e t  v idens-  og forandr ingsperspekt iv )  j f .  idéen om ”Make 
i t  Real ” .  
 
Igennem PBL’s  g rundpr inc ipper  f remgår det ,  a t  PBL i  høj  grad handle r  om at  skabe lær ingss i -
tuat ioner ,  hvor  den s tuderende opnår kompetencer ,  som kan anvendes i  det  e f ter fø lgende pro -
fess ionel le  arbe jde.  I  og  med at  employabi l i t y  som lær ingsbegreb også handler  om, hvordan 
kompetencer  kan anvendes i  praks is ,  samt hvordan man kan forbedre s ine kompetencer  igen-
nem s i t  for tsat te  p rofess ionel le  v i rke,  må PBL og  employabi l i t y  kunne p rakt iseres se lvfo rs tær-
kende – for  den enkel te  og for  det  fag l ige og o rganisator iske n iveau .  PBL vi rke r  unders tø t ten-
de for  employabi l i t y  og for  a t  skabe AAU-employable d imi t tender,  l igesom arbejdet  med em-
ployabi l i t y  kan være unders tøt tende fo r  udvik l ing  af  god AAU-PBL-praks is .  Især kan f remhæ-
ves to  p r inc ipper ,  der  er  i  sær l ig  høj  grad viser  det te ,  neml ig  autenc i te t  og eksemplar i te t .  
 
Om eksemplar i te ten i  PBL f remgår det :  

“Stud ieordningens rammer,  unders tø t te t  a f  ve j lederen,  s ig ter  mod,  a t  de s tuderen-
des pro jektarbe jde e r  eksemplar isk  i  indhold  og f remgangsmåde.  Eksemplar i te ten 
består  i ,  a t  lær ingsudbyt te t  f ra  de t  konkrete p ro jektarbe jde kan over føres t i l  l ignen-
de s i tuat ioner ,  den  s tuderende v i l  møde i  s i t  p ro fess ionel le  arbe jde.  Det te  forud-
sætter  en fo rs tåe lse for  prob lemets  kontekst  og for  rækkev idden af  g ruppens kon-
k lus ioner .  Pro jek te ts  eksemplar i te t  s ik rer ,  a t  de s tuderende gennem pro jektarbe jdet  
t i legner s ig  v iden og kompetencer ,  som de kan anvende i  en bredere sammenhæng 
end se lve pro jektet ”  
(AAU PBL (2015)  

 
Når man t i l fø jer ,  a t  ”Au tenc i te t  indebærer ,  a t  prob lemet  har  re levans uden for  un ivers i te te t ” 
( ib id) ,  b l i ver  det  t ydel ig t  a t  PBL og employabi l i t y  kan gå hånd i  hånd.  På den t id l igere nævnte  
employabi l i t y-workshop for  udvalgte VIP-medarbejdere f ra  AAU b lev det  så ledes temat iseret ,  
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at  ”kobl ingen er  åbenlys  – men ikke umiddelbar”  –  og så ledes fors tået ,  a t  det  ikke er  a l le  (så-
ve l  s tuderende som VIP-mi l jø) ,  som se lv umiddelbar t  skaber kobl ingen (og ser  det  åbenlyse) .  
L ige ledes b lev der  g ivet  udt ryk  for  en us ikkerhed  og uvidenhed i  nogle fagmi l jøer ,  i  forho ld  t i l  
hvordan  man i  praks is  kan arbejde med employabi l i ty ,  hvor for  de t også på det te  n iveau ikke er  
umiddelbar t .  
 
Det  er  en udford r ing i  de t  konkrete arbejde  med employabi l i t y ,  a t  pr inc ipperne om henholdsvis 
autenc i te t  og eksemplar i te t  såvel  som de øvr ige PBL-pr inc ipper 11 for to lkes  og prakt iseres fo r-
ske l l ig t  i  de forske l l ige s tud iemi l jøer .  AAU Karr ie re møder a f  og t i l  s tuderende,  som ikke se lv 
mener,  a t  de har  arbe jde t  PBL-baseret  i  de res s tud ier  på AAU, ikke ford i  det te  nødvendigvis  er  
sandt ,  men ford i  de  ikke er  bevids te herom.  I  l yset  a f  denne tætte  kobl ing mel lem de to  tema-
t ikker  anbefa les det ,  a t  employabi l i t y  ses i  l yset  a f ,  hvordan der  i  øvr ig t  prakt iseres PBL,  samt 
at  s tud iemi l jøer ,  som ikke i  udpræget  g rad prakt i serer  denne fo rm for  ”omverdens-o r ientere t -
PBL”,  unders tøt tes  i  det te .   
 

6 .1 .3 EMPLOYABILITY-INDSATSEN SKAL TILGÅS SOM EN KOMBINERET OG FÆLLES 
INDSATS 

Som omta l t  i  kap i te l  2  p lacerer  AAU og dermed også AAU Kar r iere s ig  i  en pos i t ion,  som l igger  
i  e t  k rydsfe l t  mel lem ind iv id- ,  organisat ions-  og samfundsperspekt iv.  Også f remadret te t  anbe-
fa les  det ,  a t  AAU Kar r iere agerer  i  de t te  fe l t ,  hvor  d isse d imens ioner lægges t i l  grund fo r  s t ra -
teg i  og indsatser .  Det te  indebærer ,  a t  AAU Karr iere or iente rer  s ig  og indgår re levant  i  forho ld  
t i l  a l le  t re  d imens ioner  og in te rnt  på AAU fac i l i te rer  en koord iner ing af  samt l ige perspekt ive r  i  
den f remadret tede udvik l ing af  employabi l i t y- indsatsen.  
 
Som en rammesætning,  a f  hvordan henholdsvis t  s tuderende og s tud iemi l jøer  kan arbe jde  med 
employabi l i t y,  munder nærværende rapport  ud i  fø lgende model ,  der  sammenfat ter  rapportens 
temat ikker  og anbefa lede komponenter  i  fo rho ld  t i l  employabi l i t y ,  herunder kobl ingen t i l  PBL 
og idéen om en særl ig  AAU-employabi l i t y .  Model len er  en udvik l ing af  F igur  4  (kapi te l  2 )  og 
fores lås som et  værktø j  på såvel  s t ra teg isk  som operat ionel t  n iveau.  Model len ska l  bet ragtes 
som arbejds-  og re f leks ionsredskab mere end en  fac i t l is te .   
 

                                                           
 
11 Se principperne i afsnit 2.2 note1  
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Figur 30:  AAU-Employable 

 
 
 

Anm. :  Egen t i l v i rkn ing med  insp i ra t ion  f ra  Uddannelses-  og Fo rskn ingsm in is ter i e t  (2017)  samt  nærvæ-
rende rappor t .  

 
I  model len herover  b l i ve r  det  syn l ig t ,  hvordan arbejdet  med såvel  PBL som med employabi l i t y  
kan unders tøt te  a l le  de komponenter ,  som vurderes at  påvi rke den enkel te  s tuderendes em-
ployabi l i t y  pos i t i v t 12.  Desuden viser  model len,  hvordan ansvare t  for  det te  a rbe jde er  fæl les  
imel lem AAU, Stud ierne,  AAU Kar r iere og den s tuderende se lv.  De t  væsent l ige i  model len er ,  
a t  komponenterne enkel tv is t  ikke i  s ig  se lv skaber s tuderende, som er  ’AAU-employable ’ ,  men 
at  det  er  i  sammenhængen i  s t ra teg i ,  sammenkædning af  indsatser  samt den enkel tes  re f leksi -
on og handl ing,  a t  he lheden b l ive r  s tør re end delene.  Netop det te  ho l is t iske perspekt iv anbe-
fa les  som den samlende AAU-fors tåe lse,  som grundlag for  s tud ie rnes rammesætning og ende-
l ig  som den pos i t ion,  som AAU Karr ie re ska l  tage s i t  a fsæt i ,  i  a rbe jdet  med at  udvik le  AAU-
studerendes employabi l i ty .  AAU Kar r iere ska l  a l t så p lacere s ig  i  en pos i t i on imel lem det  aka-
demiske fagmi l jø  med pr imært  fokus på fag l ighed  og viden  og de eksterne  samarbejdspartnere 
med pr imært  fokus på job og ”afsætn ing”  – men samt id ig  med et  ho l is t isk  b l ik  for  he lheden og  
med den s tuderende i  centrum.  
 

                                                           
 
12 1. sikre høj faglighed i uddannelsen; 2. give adgang til karrierekompetenceudvikling; 3. give mulighed for at inddrage erfaringer fra 
arbejdsmarkedet i uddannelsen jf. afsnit 2.2.2. 
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6.2 ORGANISERING OG STRUKTUR 

6.2.1 DER SKAL SKE EN KOORDINERING AF INDSATSER SAMT AF ROLLE-  OG AN-
SVARSFORDELING 

Forankr ing af  employabi l i ty- fag l igheden i  mi l jøerne,  herunder  e tab ler ing af  en sammenhæng 
med PBL-fag l igheden kan ske ved,  a t  centra le  medarbejdere udpeges som tovholdere,  koord i -
natorer  og l ignende og ved,  a t  der  s ik res en vis  kont inu i te t  i  indsatsen.  I  nedenstående tabel  
f remgår det  i  opsummeret  form,  hvordan  indsatsen i  dag forva l tes ,  og hvordan opgaven a l lere -
de nu gr iber  ind i  mange afde l inger  på tværs af  AAU.  
 
Område:  Ti l tag:  Nuværende 

ansvarl ig (e)  
Potent iale for større 
sammenhængskraft       

Karr ierevej ledning  
 
Opbygge evne t i l  
a t  kommunikere 
hos s tuderende 
 
Opbygge se lvt i l l id  
hos s tuderende 

Ind iv iduel  ka rr iereve j -
ledning 
Karr iere lær ing  
Kompetenceafk lar ing  
Jobsøgningsredskaber 

AAU Karr ie re  Større  sammenhæng mel-
lem karr iere lær ing  og un-
dervisn ing på  s tud ie t .  
 
Inddragelse af  Karr ie re-
VIP’er  i  p lan lægning og 
udføre lse.  
 

Ekst racurr icu lære  
akt iv i te te r  og net -
værk  

Workshops 
Karr ieremesse 
Pro jektbørs  
Solut ion Camp 
Samarbejdsbørs  
Vi rksomhedsbesøg 
Mentorp rogram 

AAU Karr ie re  
Stud ierne  
AAU Innovat ion  

Fæl les  årsh ju l  og markeds-
før ing over  for  s tuderende 
og samarbejdspartnere .  
 
Fæl les  CRM-system, der  
s ik rer  overb l ik  over  b rug  af  
samarbejdspar tnere.  

Undervisere med 
kontakt  t i l  ar -
be jdsmarkedet  

Fagl ig t  samarbejde mel -
lem undervise re og er -
hvervs l i v,  loka l t  foran-
kret  

AAU Karr ie re  
Stud ierne  
AAU Innovat ion  

Koord iner ing af  kontakt  t i l  
arbe jdsmarkedet  v ia  fæl les  
system.  
 
Mere s tøt te  t i l  og v idens-
del ing b landt  undervisere 
med netværkskompetencer.  

Casebaseret  un-
dervisn ing  

Baseret  på fagmi l jøer-
nes inds ig t  

Stud ierne  Bruge AAU Karr ie re og 
AAU Innovat ions netværk 
t i l  a t  levere ’Make i t  Rea l ’ -
cases f ra  v i rke l igheden.  
Bruge so lu t ion camp e l le r  
l ignende t i l tag t i l  a t  løse  
aktue l le  cases t i l  gavn  for  
loka le  v i rksomheder .  

Praks iser far ing  Pro jektor iente rede fo r-
løb 
Pro jektsamarbejde  
Stud ie jobs   

AAU Karr ie re  
Stud ierne  
AAU Innovat ion  

 

Udveks l ingsophold 
og in ternat ional ise-
r ing 

Semester  i  ud landet  
Pro jektor iente ret  fo r løb i  
ud landet  

In ternat ional t  
kontor  
Stud ierne  

 

 
Det  er  ovenstående,  der  danner grundlag for  koord iner ing med henbl ik  på  mål ret te thed og  e f -
fek t iv i te t  i  indsatserne.  
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6.2.2 DER SKAL NEDSÆTTES ET CENTRALT STRATEGISK EMPLOYABILITY-BOARD 
For at  unders tøt te  anbefa l ingerne om henholdsvis en fæl les  fors tåe lse samt en s t ra teg isk  og 
koord ineret  indsats ,  anbefa les  det ,  a t  der  nedsættes et  AAU Employabi l i t y-board.  Boardet  kan 
fungere som koord inerende forum, b is tå  med yder l igere at  kva l i f icere f remt id ige indsatser  
samt forestå den løbende opfø lgn ing på indsatsen overordnet  set .  I  boardet  bør  a l le  re levante 
in terne-  og evt .  udvalgte  eksterne aktøre r  j f .  denne rapports  a fdækning være repræsente ret .   
 

6 .2 .3 ARBEJDET MED EMPLOYABILITY SKAL BEHANDLES I  ET LANGSIGTET PERSPEK-
TIV 

I  forho ld t i l  udvælgelse af  s tud ier ,  gælder  det ,  a t  de s t ra teg isk  udvalgte  s tud ier  er  udvalgt  som 
et  resu l ta t  a f  ak tue l le  led ighedsprocenter  samt vo lumen på s tud ierne.  Denne f remgangsmåde 
har  dog begrænsninger .  For  eksempel  er  der  s tud ier ,  der  e r  for  nye t i l ,  a t  der  er  va l ide  led ig-
hedsta l ,  hvor for  de ikke kommer i  bet ragtn ing.  Det  anbefa les,  a t  udvælge lsen sker  ud f ra  
ovenstående k r i ter ier ,  men suppleret  med en t i lpasning på baggrund a f  i nput  f ra  samarbejds -
par tnere ( f .eks.  i  ovennævnte employabi l i t y -board) ,  herunder også jobcenter  og A-kasser ,  l ige 
som det  anbefa les,  a t  faku l te terne kan indmelde s tud ier ,  der  vu rderes at  have særl ige  udfor -
dr inger  i  fo rho ld  t i l  de t  ak tue l le  arbe jdsmarked.   
Begrundet  i  e t  behov fo r  mere langstrakte for løb og i ,  a t  de særl ig t  udfordrede uddannelser  
typ isk  er  udfordrede over  længere per ioder ,  anbefa les det ,  a t  der  kun hver t  andet  å r  sker  revi -
s ion af  de s t ra teg isk  udpegede uddannelser .   
 
Det  kan ikke forven tes,  a t  de s t ra teg isk  p r ior i terede indsatser  medføre r ,  a t  prob lemst i l l ingen 
forsvinder  på kor t  s ig t  og forsvinder  som udfo rdr ing på s tud ierne uden  videre.  Der for  anbefa-
les  det ,  a t  der  i  processerne indgår,  a t  der  ska l  være e t  ”udfasningsfo r løb” .  Udfasningsfor løb 
anbefa les af ta l t  konkre t  mel lem stud ier  og AAU Karr iere ,  og må afs temmes ef ter  de konkre te 
forho ld.  Målet  med for løbet  v i l  være,  a t  de t i l tag med bedste ef fek t  v idere føres på s tud iets  
eget  in i t ia t i v.  På samme måde kan der  være s tud ier ,  som har  b rug for  en form for  ” indfasning”  
før  en employabi l i t y- indsats  kan fungere.  Det  anbefa les at  AAU Karr ie re in tegrerer  det te  i  de -
res arbe jde og udvik ler  metoder t i l  såvel  indfasn ing som udfasning.  Ende l ig  anbefa les det ,  a t  
AAU Karr ie re udvik ler  kontraktskabeloner  t i l  pa r tnerskaber med s tud ierne ,  sådan at  der  tages 
højde for  a l le  e lementer  i  a fk lar ing og af ta ler .  
 
Det  anbefa les,  a t  der  på  s tud ierne udarbejdes en p lan for  indsatsen .  For  de s tud ier ,  der  sam-
arbejder  med AAU Kar r iere,  hvad enten s tud ie t  er  s t ra teg isk  udvalgt  e l l er  se lvf inans ieret ,  ud -
arbejdes en loka l  og langs ig tet  p lan (min imum 2 år)  for  det te  a rbe jde.  Denne formal iseres i  en 
samarbejdskontrakt  med AAU Kar r iere,  hvor i  ro l l er ,  ressourcer  og forven tn inger  beskr i ves.  
Kontrakterne  anbefa les  udarbejdet  i  samarbejde  mel lem stud ier ,  sko ler ,  samt eventuel t  faku l -
te tskontor  for  a t  f remme den ledelsesmæssige forankr ing.  Par tnerskaberne kan desuden kval i -
f iceres af  førnævnt  employabi l i t y-board.  
 

6.3 MÅLRETTET OG GENEREL INDSATS 

6.3.1 DER SKAL FORTSAT ARBEJDES MED MÅLRETTEDE INDSATS MED UDVALGTE 
GRUPPER AF STUDERENDE 

Arbejdet  med employabi l i ty  bør  ikke t i lgås som et  enten/e l ler  i  forho ld  t i l ,  om man s t ra teg isk  
ska l  ramme bredt  og tænke kvant i te t  e l ler  ramme smal t  og tænke kva l i te t .  I  s tedet  ska l  indsat -
sen være  et  både-og.  Der er  s tor  forske l  på s tuderende og s tud iemi l jøer  og indsatsen må d i f -
ferent ieres.  I  rapporten f remhæves især to  grupper a f  s tuderende i  forho ld  t i l  sær l ige behov,  
neml ig  uddannelser  med s tor  led ighed og in terna t ionale s tuderende.  
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6.3.2 DER SKAL FORTSAT ARBEJDES MED GENERELLE INDSATSER OG TILBUD TIL  
BREDDEN 

Idet  der  også genere l t  set  er  en langsommere t i l gang t i l  arbe jdsmarkedet  b landt  s tuderende 
f ra  AAU på uddannelser  uden umiddelbare led ighedsproblemat ikker ,  bør  der  fas tho ldes en 
genere l  indsats .  De genere l le  indsatser  e r  netop  for  a l le ,  og  mul ighed for  en tværfag l ig  lær ing 
de s tuderende imel lem.  
 

6 .3 .3 KARRIEREKONSULENTER PÅ AAU KARRIERE SKAL AGERE I  ET KONTINUUM AF 
AT VÆRE LEVERANDØR FOR STUDIERNE TIL AT VÆRE SPARRINGSPARTNER OG 
EKSPERTER  

AAU Karr ie res ro l le  i  det  konkrete samarbejde med s tud ierne ska l  være f leks ibe l  i  e t  kont inu-
um mel lem at  være leverandører  på konkrete yde lser  re t te t  mod de s tuderende i  den ene ende  
af  ska laen og i  den anden ende at  indtage  ro l le  som sparr ingspartner  og in ternt  v idenscenter  
for  andre aktører .  I  a l le  t i l fælde er  fo rmålet  a t  modsvare s tud iernes ef te rspørgsel  og udvik l in-
gen af  de s tuderendes employabi l i t y .  Ansvaret  e r  fæl les ,  og der  ska l  være en nærmere de f ine-
ret  og af ta l t  arbe jdsdel ing mel lem par terne med udgangspunkt  i  målet  om at  skabe en fæl les  
s t ruk tur  for  s tud ie in tegreret  karr ie re lær ing (på ind iv iduel t  og organisato r isk  n iveau) .  
 
Fremadret te t  kan AAU Karr ieres ro l le  på s tud ierne så ledes udvik le  s ig  t i l  også at  være en an-
den;  jo  mere re levan t  ka rr iere lær ing ,  der  implementeres i  curr icu lum og  s tud iernes øvr ige ak-
t iv i te te r  i  samarbejde  med AAU Kar r iere,  j o  mindre v i l  det  g i ve mening a t  se AAU Karr iere som 
den eksterne par t ,  som kommer engang imel lem for  a t  lave workshops.  Det te  svare r  t i l  oven-
s tående kont inuum mel lem at  være leverandør på ydelser  t i l  s tuderende og at  være videnscen-
ter  for  de fag l ige mi l jøer  og ka lder  på f leks ib i l i te t  i  yde lser  og af ta ler .  De t  anbefa les  der fo r ,  a t  
såvel  i  fo rho ld  t i l  s t ra teg isk  udvalgte s tud ie r  som i  forho ld  t i l  s tud ier ,  der  indgår kontrakte r  
med AAU Kar r iere,  så sker  det  med udgangspunk t  i  den beskrevne fo rs tåe lse af  s t ra teg i  og  
rammesætning og samt id ig  under hensyntagen t i l  det  konkrete fag l ige mi l jø .  
 

6.3.4 AAU KARRIERE SKAL INTERNT TILRETTELÆGGE INDSATSERNE SÅDAN AT DE 
IDENTIFICEREDE UDFORDRINGER SØGES LØST. 

Der peges fo ruden det ,  der  er  særl ig t  f remhævet  i  det te  kapi te l  som anbefa l inger ,  t i l l ige på en 
række ident i f icerede ud fordr inger ,  f .eks.  t id l ig  indsats ,  fokus på in terna t ionale s tuderende,  
bevi l l ingsmodel ,  systemunders tøt te lse,  udvik l ing  af  datagrundlag  og tværgående serviceni -
veau,  som l igger  natur l i g t  inden for  AAU Karr ieres kompetencefe l t ,  j f .  kap i te l  3  og 5.  AAU Kar -
r iere må i  samarbejde  med re levante aktører  fo rsøge at  f inde løsninger ,  eventuel t  br inge op  t i l  
mere overordnet  bes lu tn ingsniveau,  hvor  det  e r  re levant .  
 

6.4 EKSTERNE AKTØRER, AFTAGERE OG NETVÆRKSDANNELSE 

6.4.1 EKSTERNE AKTØRER HAR POTENTIALE FOR AT SPILLE EN STØRRE ROLLE I  AR-
BEJDET OG DETTE SKAL SØGES YDERLIGERE ANVENDT  

Samarbejdet  med eksterne par ter ,  som også har  in teresse og ansvar  i  fo rho ld  t i l  de s tuderen-
des employabi l i t y  anbe fa les at  for tsætte .  Den  ’ f remskudte indsats ’  f ra  Jobcenter  Aalborg kan 
være med t i l  a t  påvi rke  ef fek ten af  ” førs te  samta le”  som led ig .  Hvis  man a l lerede har  ha f t  en 
l ignende snak som studerende, v i l  man være ” forud på po int ”  i  forho ld  t i l  nyled ige på  arbejds-
markedet  i  øvr ig t .  L igesom den f remskudte indsats  kan være medvi rkende t i l ,  a t  de s tuderende 
møder ”v i rke l igheden”  t i d l igere i  deres s tud ie for løb.  Det  anbefa les ,  a t  AAU Kar r iere også 
f remadret te t  pr ior i te rer  og fac i l i terer  samarbejdet  med jobcenter  Aalborg med henbl ik  på fort -
sat  a t  opt imere indsatsen. 
På samme måde kan samarbejdet  med a-kasser  og re levante fag l ige  organisat ioner  t i l l ige i  
højere grad tænkes i  samspi l  med de in tegrerede og mere mål ret tede indsatser  i  samarbejde 
med s tud ierne.  Der ska l  arbe jdes med,  hvordan der  v idere kan udvik les  på samarbejdsmodel -
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lerne med re levante eksterne aktøre r ,  og herunder ska l  det  pr io r i teres,  a t  det  er  en  ho l is t isk  
employabi l i t y- t i lgang,  der  gøres gældende.   
 

6 .4 .2 AFTAGERPANELER SKAL INDTÆNKES SOM EN DEL AF ARBEJDET MED EM-
PLOYABILITY OG NETVÆRKSDANNELSE 

Igennem arbejdet  med nærværende rapport  er  det  b leve t  t ydel ig t ,  a t  der  er  s tor  fo rske l  på , 
hvordan  af tagerpanelerne sættes i  sp i l  på uddannelserne.  Af tagerpaneler  kan kva l i f icere  em-
ployabi l i t y- indsatsen  og bør der fo r  indtænkes.  Omvendt  ska l  employabi l i t y  indgå i  d ia logen 
med af tagerpanelerne.  
 

6 .4 .3 ARBEJDET MED EMPLOYABILITY SKAL I  HØJERE GRAD INDTÆNKES I  DEN EKSI-
STERENDE VÆKSTDAGSORDEN 

Der er  en k lar  fo rb indelse og adsk i l l ige sn i t f lader  imel lem in i t ia t ive r  på AAU Karr iere  og AAU 
Innovat ion .  Som vis t  i  rapportens kapi te l  3  e r  der  potent ia le  fo r  yder l igere  vækst  i  Region 
Nord jy l land sammenl ignet  med øvr ige reg ioner .  Rapporten har  be lys t ,  a t  mange af  de fak to rer ,  
der  påvi rker  employabi l i t y  pos i t i v t ,  har  en nærmest  d i rek te kobl ing t i l  a rbe jdsmarkedet ,  samt i -
d ig  med at  Region  Nord jy l land e r  under repræsenteret  i  fo rho ld  t i l  t i l gængel igheden af  akade-
miske arbejdspladser ,  især i  nogle brancher,  peger på,  a t  de t  er  op lagt  a t  koble indsatsen med 
in i t ia t ive r ,  der  har  som formål  a t  skabe f lere  og nye arbe jdsp ladser  i  reg ionen.   
 

6.5 DATA, MONITORERING, EVALUERING OG VIDEN 

6.5.1 DER SKAL ETABLERES ET BEDRE VIDENSGRUNDLAG FOR ARBEJDET MED EM-
PLOYABILITY 

Igennem rapporten  f remgår det  f le re s teder ,  a t  a rbe jdet  med employabi l i t y  såvel  på AAU som 
på andre un ivers i te ter  i  højere grad fungerer  er far ingsbaseret  og i  mindre grad videns-  og evi -
densbaseret .  De t  anbefa les der for ,  a t  der  i  førnævnte kont rakter  de f ineres en målsætn ing for  
indsatserne og i  den forb indelse en p lan for  mere systemat isk  evaluer ing  af  indsatserne.  På 
denne måde vi l  AAU Kar r iere mere systemat isk  kunne opsamle viden  og casebeskr ive lser  og 
her igennem yder l igere  ident i f icere udvik l ingsområder og måder  a t  v ise e f fek ter  a f  a rbe jdet .  
Det  anbefa les ,  a t  det te  arbe jde igangsættes,  og  at  de fore løb ige resu l ta ter  præsente res for  
DSUR ul t imo 2018.  
 

6 .5 .2 DER SKAL UDVIKLES ET BEDRE SYSTEM FOR MONITORERING OG EVALUERING 
AF INDSATSEN  

Gennem rapporten er  de t  b levet  syn l igg jor t ,  hvor  meget  v iden der  l igger  spredt  ud over  f lere 
systemer,  hvor for  en kont inuer l ig  opfø lgn ing er  meget  omstændel ig .  Idet  beskæft ige lse også 
f remadret te t  forventes a t  være et  fokusområde,  anbefa les  det  a t  undersøge mul ighederne fo r  
le t t i lgængel ige rapporter ingsværktø je r  i  fo rho ld  t i l  re levante ta l  for  arbe jdet  med employabi l i ty  
( f .eks.  i  Ql ickView e l le r  l ignende).  Denne anbefa l ing ska l  ses i  sammenhæng med ovenstående 
om et  s tørre v idensgrundlag for  arbe jdet  genere l t .  
 

6 .5 .3 DER SKAL UDVIKLES ET BEDRE SYSTEM FOR INTERN VIDENSDELING I  FORBIN-
DELSE MED KONTAKTEN TIL AFTAGERE 

Idet  der  som vis t  fo regår  mange t i l tag på mange forske l l ige n iveauer,  e r  der  i  forho ld  t i l  kon-
takten udadt i l  behov fo r  e t  fæl les  system t i l  koord iner ing af  det te  arbe jde  for  a t  skabe kompl i -
mentære og ikke-konkur rerende samarbejder .  Nogle afde l inger  har  deres egne former fo r  CRM 
databaser,  andre  s teder  reg is t rerer  man i  excel -databaser  og l ignende systemer.  Udfo rdr ingen 
er ,  a t  ingen af  d isse decentra le  systemer ta le r  sammen,  hvi lket  besværl iggør koord iner ing,  
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samarbejde og en indsats,  som t rækker i  samme retn ing.  Det  anbefa les ,  a t  der  gøres sonde-
r inger  i  fo rho ld  t i l  re levant  systemunders tøt te lse.  
 

6.6 AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER 

Den f remt id ige  employabl i ty- indsa ts  lægger med rapporten op t i l  a t  b l i ve  kompleks og gå på 
tværs a f  AAU både fag l ig t  og organisato r isk .  Dog viser  denne rapport  også ,  a t  AAU med s ine 
igangværende in i t ia t i ver  og fag l ige DNA som PBL-univers i te t  er  godt  på ve j .   
 
Forudgående analyser  og nærværende rapport  e r  e t  natu r l ig t  skr id t  i  denne retn ing og viser  
grundlæggende et  behov for  fæl les  fo rs tåe lse,  s t ra teg i ,  s t ruk tu r  og koord iner ing for  a t  lø f te  
indsatsen t i l  næste n iveau.  
 
Indsatsen ta ler  også ind  i  andre igangværende p rocesser  på AAU, som handler  om at  arbe jde 
på tværs,  skabe synerg ier  og tage fæl les  ansvar .   
 
AAU’s  pos i t ion  i  forho ld  t i l  det  omkr ing l iggende samfund samt PBL-afsættet  er  e t  essent ie l t  og 
meget  gunst ig t  a fsæt for  a t  lø f te  employabi l i t y- indsatsen.  
 
Real is t isk  set  er  de anbefa l inger ,  der  her  e r  f remkommet,  a t  bet ragte som retn ingsanvisende  i  
en kont inuer l ig  udvik l ing  f rem mod øget  employabi l i ty  fokus,  fors tåe lse og kva l i te t  på AAU. 
Ikke a l t  kan løf tes  hur t ig t  og samt id ig t ,  men rapporten har  -  med s ine anbefa l inger  – søgt  a t  
anvise en re tn ing og e t  arbe jdsgrundlag fo r  opgaven.  
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